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سخن دبیـر

در دنیای معاصر دانش به عنوان یک سرمایه نامحسوس به سرعت در حال تبدیل به یک منبع حیاتی برای بقاء و پیشرفت 
جوامع است. نشریات علمی ابزاری کارآمد در راستای اطلاع رسانی و ارتباطات علمی و یکی از شاخص های مهم توسعه 
خلق،  نظام مند  رویکرد   )Knowledge Management( دانش  مدیریت  می باشد.  جامعه  علمی  حیات  از  نموداری  و  علمی 
دریافت، ساماندهی، دستیابی و استفاده از دانش و آموخته ها در بین ذینفعان است. مدیریت دانش تخصصی است که برای 
و  نتایج  از جمله  راهبردی و تصمیم گیری ضروری است.  ریزی  برنامه  پویا،  آموختن  فعالیت هایی چون حل مشکلات، 
دستاوردهای مدیریت صحیح دانش افزایش بهره وری، تسریع در یادگیری، اتخاذ تصمیمات بهتر و سریع تر، افزایش توانایی 
برای توسعه، تقویت زیست بوم نوآوری پویایی دانش مربوطه است. بی شک پویایی نهاد علم حشره شناسی، مدیریت بهینه 
آفات گیاهی و... منوط به دسترس پذیری و استفاده کارآمد از دانش برتر و بهتر است. واکاوی نشریات حشره شناسی موجود 
در کشور فقدان نشریه ای با رویکرد آموزشی، ناشر یافته های نوین و اطلاع رسان که هدف آن برقراری ارتباطی  علمی روان 
و ساده بین پژوهشگران، کارشناسان، دانشجویان و خبرگان و تولیدکنندگان بوده به عنوان حلقه مفقوده بخش شناسایی 
گردید. لذا بر اساس پیشنهاد و حمایت های ارزشمند اساتید پیشکسوت دکتر احد صحراگرد و دکتر علی اصغر طالبی و هیئت 
مدیره انجمن حشره شناسی ایران نسبت به اخذ مجوز نشریه » دانش آفات گیاهی« اقدام گردید. محورهای فعالیت و اهداف 

این نشریه عبارتست از: 

لذا از کلیه پژوهندگان، اساتید، دانشجویان و کارآفرینان بخش در حوزه های تخصصی دانش آفات گیاهی جهت مشارکت 
علمی در انتشار نشریه  دعوت به همکاری می گردد.

دکتر علی عامری سیاهویی
سردبیر و مدیر مسئول

رویدادهایـ حشره  شناسی و

مدیریت آفات گیاهی درکشور 
کمک به نهادینه کردن و استقرار مدیریت دانش حشره شناسی

تشویق و ترغیب انجام پژوهش های کاربردی و مبتنی بر نیاز در حوزه مدیریت آفات گیاهی
ارائه پیشنهادها و راهکارهای کاربردی و عملیـاتی بر اسـاس نتایج پژوهـش حشره شناسی 

ایجاد فضای نقد علمی سیاست های مرتبط با مدیریت آفات گیاهی در کشور
انتقال علم ودانش حشره شناسی به ذینفعان و بهبود نگاههای راهبردی در سطح مسئولین 
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برگزاری بیست پنجمین کنگره گیاهپزشکی ایران

بیست پنجمین کنگره گیاهپزشکی ایران که از تاریخ 17 تا 20 شهریور 1403، به میزبانی سازمان پژوهش های علمی و
صنعتی ایران در تهران برگزار خواهد شد،  این کنگره ظرفیت برگزاری نشست ها، کارگاه های آموزشی، همایش ها، مجامع 
عمومی و کنگره های جانبی را حین، قبل و بعد کنگره دارد و از همه دستگاهها، سازمان ها، مؤسسات و مراکز تحقیقاتی، 

دانشگاهها و بخش خصوصی انتظار همکاری و حمایت دارد.

خبر1

محور های برگزاری کنگره:

شناسایی، حفاظت و بهره برداری از تنوع زیستی و ذخایر ژنتیکی

نقش گیاهپزشکی در دستیابی به امنیت غذایی

تغییر اقلیم و بروز عوامل خسارتزای نوظهور و مهاجم

تحولات  آموزشی-پژوهشی   گیاهپزشکی در ایران و جهان

بیوتکنولوژی و گیاهان تراریخت در برنامه های کلان گیاهپزشکی کشور

آینده نگری و آرایه های بکارگیری هوش مصنوعی و ابزار دقیق در حفاظت از گیاهان

راهبردهای نوین مدیریت عوامل خسارتزای گیاهی

نقشه ی راه گیاهپزشکی در تحولات بنیادین اقتصادی کشور

 توسعه روشهای کنترل بیولوژیک

کاربرد روشهای غیر شیمیایی

توسعه سلامت و کیفیت محصولات کشاورزی

پایش پیش آگاهی و ردیابی عوامل خسارتزا

 محل برگزاری

تهران، بزرگراه آزادگان، احمدآباد مستوفی، خ. انقلاب، خ. شهید احسانی راد، سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران 
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افزایش سه برابری آفت کرم خاردار پنبه در مزارع در اثر تغییر اقلیم

 عضو هیات علمی موسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور در دومین جلسه هم اندیشی کنترل زراعی زمستانه کرم خاردار
قرار زا  خسارت  عوامل  از  زیادی  تعداد  حمله  مورد  پنبه  گیاه  اینکه  بیان  با  بردسکن  شهرستان  انابد  بخش  در   پنبه 
کرم آفت  اخیر جمعیت  سالیان  گفت:در  است  متفاوت  جغرافیایی  منطقه  به  بسته  آفات  این  فراوانی  و  اهمیت  و   می گیرد 
را نگرانی هایی  و  است  یافته  افزایش  برابر  سه  تا  کشور  دیگر  مناطق  برخی  و  خراسان  مانند  مناطق  برخی  در   خاردار 
اقلیمی، تغییرات  بر  علاوه  امر  این  دلیل  گل محمدی  غلامرضا  است.دکتر  کرده  ایجاد  کشاورزان  برای  آتی  سالیان   در 
 خشکسالی های شدید، از بین رفتن سایر میزبان ها، استفاده کشاورزی حفاظتی در پنبه، کشت برخی ارقام خارجی حساس
باز نشده، شاخ و به دلیل زمستان گذارانی آفت در غوزه های  افزود:  پنبه دانه عنوان کرد. گل محمدی   به افت و کشت 

برگ پنبه، مهمترین راهکار پبشگیری از خسارت آفت در سال آتی زراعی حذف کامل بقایای گیاهی از مزرعه است.

 وی گفت: کرم خاردار پنبه یکی از آفت های قدیمی در کشور است و 16 درصد از آفت کش های دنیا در مزارع پنبه مصرف
از حد هوا در اقلیم و شرایط آب و هوایی و گرمای بیش  را تغییر  پنبه  از علل طغیان آفت کرم خاردار  او یکی   می شود. 

استان خراسان رضوی اعلام کرد.

خبر2

دکتر غلامرضا گل محمدی

عضو هیات علمی موسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور

کرم خاردار پنیه
 Earias insulana 
(Boisduval,1883)
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رویداد ملی فناورانه آفت سرخرطومی حنایی خرما

به همت سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی،“رویداد ملی
فناورانه آفت سرخرطومی حنایی خرما” به مدت دو.روز در روزهای 

29 و 30 آذر ماه 1402 در جیرفت برگزار گردید.
 در این رویــــداد ملی مراکز فناوری و انتقال تکنـولوژی، کارآفرینی

و  مخترعان  نوین  وکارهای  شتابدهی کسب  مراکز  ها،  استارتاپ  و 
مبتکران، نخبگان، صاحبان فناوری و سرمایه گذاران، شرکت های 
دانش بنیان تخصصی کشاورزی در محل گسترش و خسارت آفت 
)در جنوب کرمان( گرد هم آمدند تا ضمن ارائه دستاوردها، تجارب، 
آفت  این  مدیریت  در خصوص  .نوین،  تکنولوژی های  و  ها  فناوری 

مهم چاره اندیشی صورت گیرد.

خبر3

محورهای اصلی و زیر محورهای رویداد عبارتند از:

 تعیین پراکنش جغرافیایی آفت و فناوری های نوین مرتبط با آن 

 فناوری های نوین پیش آگاهی 

 فناوری های تشخیص درختان آلوده وعلائم وجود آفـت در حوزه زیسـتی، رفتـاری، تغیـیرات ظاهـری و ترکیبات گیاهی و...

) از قبیل دتکتورها، جانوران کشاف، سنسورها و حسگرها( 

فناوری های نوین ردیابی آفت )تله های جدید و بهینه سازی و استاندارد نمودن آنها(

فناوری های نوین در مدیریت مبارزه تلفیقی آفت 

 فناوری های نوین در مبارزه قانونی: قرنطینه و جابجایی پاجوش و 

مبارزه فیزیکی: فناوری های نوین در زمینه تغییر شرایط اکولوژیکی آفت: نور، دما، صوت، پرتوها و مواد شیمایی عقیم کننــده و... 

 فناوری های نوین به باغی: هرس و تکریب، مدیریت زوائد و پسماندها و   

 فناوری های نوین در مبارزه رفتاری: استفاده از سمیوکمیکالها )فرمون ها، دور کننده    ها، جلب کننده  ها و نانو ترکیبات(

 فناوری های نوین در مبارزه بیولوژیکی: پرورش و اسـتقرار دشـمنان طبیعی موثر: قارچـها، باکتریها، نماتـودها و فرمولاسیـون آنها

 فناوری های نوین در مبارزه فیزیولوژیکی: اختلال در فیزیولوژی و روند رشدی آفت 

 فناوری های نوین در مبارزه شیمیایی: بهینه سازی نوع و فرمولاسیـون ترکیـبات شیـمیایی و شیـوه کاربرد ترکیبات با رویکرد

دستیابی به محصول سالم و کشاورزی زیستی
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رهاسازی زنبور تلنموس در استان خوزستان

رها سازی ۵۰ میلیون زنبور تلنموس در خوزستان

نیشکر، جدید  واریته های  کشت  و  آفات  با  بیولوژیک  مبارزه  در  اهواز  کیلومتری   30 در  مؤسسه ای  پژوهش های   حاصل 
 موجب شده تا مصرف سموم کشاورزی در این کشتِ شیرین، به صفر برسد و یک محصول سالم و عاری از سموم تولید
 شود؛ مؤسسه تحقیقات و آموزش نیشکر با بهره گیری از محقق و پژوهش گر، تلاش های مستمری برای بهره وری نیشکر
 در همه بخش ها انجام داده که تولید 50 میلیون قطعه زنبور تلنموس در سطح کشت و صنعت های نیشکری یکی از این
 دستاوردهاست؛ زنبورهایی با جثه ریز و میکروسکوپی، که کمک حال محیط زیست شده  و مهمترین آفت نیشکر را به حداقل

رسانده است.

 در کنار کشت واریته های مقاوم با اقلیم خوزستان و مبارزه بیولوژیک با آفات، صدها طرح و فعالیت پژوهشی دیگر نیز در این
 مؤسسه در حال انجام است که برای آشنایی بیشتر با این فعالیت ها، گفت و گویی با شعبان زارعی معاون تحقیقات کشاورزی

مؤسسه تحقیقات و آموزش نیشکر انجام شده است.

خبر4
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طغیان سوسک پوست خوار در چیتگر و  بوستان های جنگلی و شهری تهران

خبر۵

 علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران علت اصلی خشک شدن تعدادی از درختان در.
 سطح بوستان های جنگلی و شهری پایتخت را طغیان آفت سوسک پوست خوار خواند و تصریح کرد: این حشره یکی از آفات
 مهم و ثانویه درختان است.وی ادامه داد: این آفت از سال 1395 طی چندین مرحله به جنگل ها و بوستان های شهر تهران
 از جمله بوستان جنگلی چیتگر حمله کرده و باعث خشک شدن تعدادی از درختان شده که با اقدامات کنترلی و پیشگیری از
 قبیل کاربرد  سموم شیمیایی و روغن پاشی تنه درختان، محلول پاشی با کودهای شیمیایی و آبیاری درختان ضعیف، نصب تله
 های فرمونی و جذب سوسک پوست خوار جهت کاهش جمعیت آفت تا حدود زیادی این آفت تحت کنترل درآمد، اما به دلیل
گرم شدن هوا، خشکسالی و کمبود منابع آبی، مجدداً طغیان کرد و منجر به خشک شدن تعدادی دیگر از درختان شده است.
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گسترش تجربه موفق ایران در کشاورزی بدون استفاده از آفت کش

خبر6

اجرایی توانمندی علمی و  از  نمونه ای  را  تلفیقی محصول در شالیزار های شمال  اجرای موفق طرح مدیریت  نعیمی   دکتر 
 محققان، مدیران و کشاورزان در بکارگیری روش های نوین و پیشرفته در تولید غذای سالم عنوان کرد و افزود: در این
 طرح بدون استفاده از آفت کش های شیمیایی، محصول برنج با کمترین خسارت تولید و به بازار عرضه شد. دکتر  نعیمی
دو در  ابتدا  برنامه  این  داشت:  اظهار  شیمیایی،  آفت کش  از  استفاده  بدون  سالم  برنج  تولید  طرح  اجرای  چگونگی   درباره 
 مزرعه 10 هکتاری به صورت پایلوت اجرا شد و با موفقیت آمیز بودن آن، در 100 هکتار از شالیزار های 7 شهرستان استان
 مازندران، در دو نوبت کشت توسعه یافت. وی افزود: در این روش که قرار است در فصل زراعی جدید در 3 استان شمالی
 کشور گسترش یابد، بسته تلفیقی که علاوه بر مهار عوامل خسارت زای زنده مانند آفات و بیماری ها، به موضوعات دیگری
کارشناسان و  می شود  عرضه  کشاورزان  به  می پردازد،  نیز  و...  کاشت  زمان  نشا،  تولید  آب،  هرز، مصرف  علف های   مانند 
 تات نیز بر نحوه اجرای آن نظارت می کنند. رییس موسسه تحقیقات گیاه پزشکی با بیان اینکه استفاده از آفت کش های
 طبیعی مانند گونه هایی از زنبور یا حشرات دیگر، بخشی از این بسته تلفیقی است، تصریح کرد: علاوه بر گسترش و ترویج
است. بررسی  دست  در  شیمیایی  مواد  بکارگیری  بدون  مرکبات  و  خرما  تولید  برای  برنامه هایی  شالیزارها،  در  روش  این 

 دکتر نعیمی

 رییس موسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور
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پیشکسوتان علم حشره شناسی: دکتر احد صحراگرد 

خبر7

 جناب آقای دکتر احد صحراگرد در فروردین سال 1330 درروستای سیاه مزگی
 از توابع شهرستان شفت استان گیلان پای به عرصه هستی نهاد. نامبرده دوره
 ابتدایی را در دبستان های رشت و دوره راهنمایی و متوسطه را در دبیرستان
 شاهپور )شهید بهشتی فعلی ( رشت طی کرد و پس از گرفتن دیپلم بلافاصله
پزشگی گیاه  در رشته کارشناسی  و در 1350   در کنکور سراسری شرکت 
 دانشکده کشاورزی دانشگاه تهران پذیرفته شد. در سال 1354 در کنکور ارشد
 در همین دانشکده پذیرفته شد و در سال 1358 از پایان نامه خود با عنـوان
 » بیواکولوژی زنبور ساقه خوارگندم در مزارع گندم کرج « دفاع کرد. زنده یاد
 جناب آقای دکتر مرتضی اسماعیلی تدریس درس گیاه پزشکی را در دانشگاه
 تهران عهده دار بودند و راهنمایی پایان نامه ارشد وی را نیز برعهده داشتند،
 ایشان از اساتید برجسته گروه و ارتباط علمی خوبی با دستگاه های اجرایی
 داشتند و توانستند طرح های پژوهشی مهمی با دستگاه های اجرایی از جمله
 وزارت کشاورزی را به انجام برسانند. نامبرده به مدت دوسال در دوره کارشناسی

 ارشد در طرح های پژوهشی دکتر اسماعیلی همکاری نزدیک داشت.

 جناب آقای دکتر صحراگرد درسال 1356 توانست به استخدام پیمانی مدرسه عالی کشاورزی و دامپروری زنجان در آید و تدریس
 دروس آفات گیاهی و محیط زیست را عهده دار شود. در سال 1358 به عنوان هیات علمی رسمی-آزمایشی مدرسه عالی در آمد.
 پس از انقلاب و انقلاب فرهنگی، مدرسه عالی کشاورزی و دامپروری زنجان ابتدا به آموزشکده کشاورزی و سپس با پیگیری
 مسئولین به دانشکده کشاورزی تبدیل شد. درسال 1365 که دانشکده کشاورزی به مجتمع آموزش عالی تغییر عنوان داده بود
 وی با استفاده از بورس تحصیلی وزارت علوم و اموزش عالی عازم کشور انگلیس شد و در ولز )               ( انگلستان و دردانشگاه
 ولز کاردیف )                 ( در مقطع دکتری گرایش کنترل بیولژیک آفات ادامه تحصیل داد و پس از سپری نمودن 3 سال
و 6 ماه از رساله خود دفاع و در سال 1368 به ایران و به مجتمع آموزش عالی زنجان بازگشت و به ادامه خدمت خود پرداخت.

 آن زمان دانشگاه تربیت مدرس، بیشتر از اساتید حق التدریسی از سراسر کشور بهره مند می شد. ایشان از ترم دوم سال 1368 به
 مدت ده سال با این دانشگاه همکاری نزدیک داشت و تدریس دروس آنتوموفاژها و کنترل بیولوژیک آفات در مقطع دکتری و
 کارشناسی ارشد را عهده دار شد. همزمان راهنمایی و مشاوره پایان نامه و رساله تعدادی از دانشجویان ارشد و دکتری را نیز در
 این دانشگاه به عهده داشت. در سال 1368 مجتمع آموزش عالی زنجان به دانشگاه زنجان ارتقا پیداکرد، ایشان در مدت اشتغال
 خود در دانشــگاه زنجــان، تــدریس دروس آفــات گیــاهی، آفــات مهــم گیاهــان زراعــی، حشره شناسی و دفع آفات
کنترل علف های هرز، پرورش کرم ابریشم بر عهده داشتند و تا سال 1372 به عنوان رییس دانشگاه مشغول فعالیت بودند.

Wales
Cardiff
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 نامبرده در اردیبهشت ماه سال 1372 به دانشگاه گیلان منتقل شدند و پس از گذشت 6 ماه با توجه به تجربه مدیریتی به
 عنوان مدیر گروه گیاه پزشکی منصوب شدند. تجربه مدیریتی و تلاش های مستمر ایشان باعث شد که در طول سال های
 1372 تا 1374 به ترتیب به معاونت های پژوهشی و اداری و مالی دانشگاه منصوب شوند. در سال 1375 به عنوان ریاست
 دانشکده علوم کشاورزی منصوب شدند و ازسال 1382 -1386در سمت معاون دانشجویی و فرهنگی دانشگاه گیلان به
 فعالیت خود ادامه دادند. درسال 1381 تا 1385 ریاست اولین دوره سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی استان
با امور اجرایی دانشگاه عهده دار بودند. از سال 1393 تا 1399 دوباره به عنوان رییس دانشکده علوم  گیلان را همزمان 
 کشاورزی برگزیده شدند و در اسفند سال 1399 پس از 44 سال به باز نشستگی نایل شدند. در دانشگاه گیلان تدریس
 دروس آفات مهم درختان میوه، سـم شناسـی، اصـول مبـارزه بـا آفات، حشره شناسی و دفع آفات، پرورش زنبور عسل،
 حشرات گرده افشان و زنبور عسل را در سطح کارشناسـی و تدریس دروس: مدیریت مبارزه با آفات، کنترل بیولوژیک با
 حشرات، روش ها و وسایل تحقیق در حشره شناسی و اکولوژی حشرات را در سطح کارشناسی ارشد و درس پویایی جمعیت
 حشرات را در مقطع دکتری بر عهده داشتند. ایشان در طول دوره فعالیت پربار خود در کنار امور اجرایی دانشگاه با تدریس،
دانشجویان از  نفر  ده ها  تربیت  به  و گیلان  زنجان  دانشگاه های  در  دانشگاهی  تمام سطوح  در  تقریبا  پژوهش  و   آموزش 
 ارشد و دکتری پرداخت و به علاو به انتشار ده ها مقاله علمی پژوهشی در مجلات داخلی و خارجی همت گماشت و بیشتر
و فعالیت  و بخش خصوصی مشغول  دانشگاه های کشور  پژوهشی کشور،  در موسسات  ایشان  آموخته  دانش   دانشجویان 
 اشتغال هستند. همچنین در راستای ارتقاء و گسترش گیاه پزشکی و حشره شناسی در زمینه ارتقای دانش ادبی و نگارش
 کتاب نیز فعالیت داشتند و به عنوان، داور، ویراستار و مولف در زمینه چاپ بسیاری از کتاب های کشاورزی همکاری نمودند.
یا در آورده اند  به رشته ی تحریر در  ایشان خود در زمینه کشاورزی  را که  از کتاب ها و مقالاتی  ادامه فهرست برخی   در 
 نگارش آنها همکاری داشته اند ارایه می شود. موارد یاد شده تنها بخشی از دستاورهای پر ارزش ایشان در زمینه کشاورزی و

 حشره شناسی است.

 1) احد صحراگرد. 1367. روش کار آزمایشگاهی حشره شناسی و بیماریهای گیاهی. ترجمه. ویراستار: هایده ثقه الاسلامی مرکز

نشر دانشگاهی. 188 صفحه

ملکی ویراستار:رضا  تالیف،  باغی.  و  زراعی  گیاهان  درگرده افشانی  حشرات  نقش  اسماعیلی.1371.  مرتضی  صحراگرد،  احد   (2 

انتشارات دانشگاه زنجان. 304 صفحه

3) احد صحراگرد، جلیل حاجی زاده. 1380. اصول رده بندی جانوری (ترجمه)، انتشارات دانشگاه گیلان. 259 صفحه33

4) احد صحراگرد، سید اکبر خداپرست. 1383. بیماریهای برنج. ترجمه. ویراستار امید اقتداری. مرکز نشر دانشگاهی 238 صفحه

5) احد صحراگرد. 1388. راهنمای آزمایشگاه آفات مهم درختان میوه. تالیف. انتشارات دانشگاه گیلان. 92 صفحه

کتابـ ها

جلال جلالی سندی و زهرا افرازه

گروه گیاه پزشکی دانشکده کشاورزی دانشگاه گیلان رشت
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نامه علمی - تجزیه و تحلیل خطر آفات

 در دنیا میلیون ها گونه جانور از جمله حشرات و کنه های گیاهخوار و همچنین صدها هزار عامل بیماریزای گیاهی شامل
 قارچ ها، باکتری ها، ویروس ها و شبه ویروس ها، نماتدها و همچنین گیاهان ناخواسته )علف های هرز و گیاهان انگلی( گزارش
 گردیده است که در این بین تنها درصدی از آنها به عنوان آفت اقتصادی شناخته شده و از این آفات مهم و اقتصادی نیز تنها
 درصدی از آنها در کشور ما به صورت رسمی گزارش شده است. یک سوال در این بین مطرح می شود: آیا هر گونه از عوامل
 فوق که در کشور ما وجود ندارد بایستی در فهرست عوامل قرنطینه ای لحاظ شده و مشمول مقررات قرنطینه قرار گیرند؟
 مسلماً جواب خیر است. برای واردات یک محموله گیاهی و یا در مواردی یک گونه حشره، کنه و یا گونه گیاهی به کشور
 ضوابطی بایستی ارزیابی گردد و یک گونه کاندید بایستی مراحلی را طی نماید تا در صورت کسب کلیه ضوابط و شرایط،
اشاره قرار می گیرند شامل ضوابط جغرافیایی، این ضوابط همانگونه که مورد   در فهرست قرنطینه یک کشور قرار گیرند. 
 اقتصادی و بیولوژیکی است که در مرحله دوم تجزیه و تحلیل خطر ارزیابی شده و در صورتی که آن موجود در فهرست
 قرنطینه کشور قرار گیرد، براساس مرحله سوم تجزیه و تحلیل خطر مشمول اقدامات قرنطینه ای موجه و قانونی خواهد شد.

 فرآیند تجزیه و تحلیل خطر احتمالی )ریسک(، آفات و بیماری های گیاهی را که مرتبط با یک کالاهستند بررسی می کند
 آفاتی را شناسایی می کند که احتمالًا پس از واردات به کشور وارد کننده روی کالا باقی می مانند و اقدامات قرنطینه ای را
 که ممکن است برای اجتناب و کاهش خطر لازم باشد، ارزیابی می کند. سازمان های حفظ نباتات ملی کشورها تجزیه و

تحلیل خطر را مطابق با استاندارد بین المللی موازین بهداشت گیاهی انجام می دهند.

 تعاریف: تجزیه و تحلیل خطر آفت شامل یک سلسله عملیاتی است که طی آن احتمال ورود، استقرار و ایجاد خسارت اقتصادی
 توسط یک آفت خاص ارزیابی و راه های کاهش این خسارت مورد توجه قرار می گیرد. این امر به ایجاد اطمینان در تصمیم
گیری ها وکنترل واردات و صادرات کمک می نماید.طبق تعریف فرهنگ لغات          : تجزیه و تحلیل خطر آفات شامل ارزیابی
 مدارك زیست شناسی و سایر مدارك علمی و اقتصادی برای تعیین این که آیا یک آفت باید با استفاده از اقدامات قرنطینه ای تحت 
 نظر قرار گرفته و یا در برابر آن موضع گیری شود یا خیر؟ )استاندارد موازین بهداشت گیاهی شماره 5 کنوانسیون بین المللی حفظ
 نباتات(. یکی از وظایف سازمان های حفظ نباتات ملی کشورها توسعه اقدامات فنی لازم برای جلوگیری از ورود و گسترش آفات
 مشمول مقررات، به ویژه اقداماتی برای بازرسی و آزمایش، صدور گواهی، ضدعفونی و آلودگی زدایی، بررسی و ریشه کنی است و
استراتژی برای جلوگیری از ورود و گسترش آفات براساس تجزیه و تحلیل خطرات بالقوه آنها برای یک منطقه مشخص می شود.

دکتر ولی الله رضایی

دکتری حشره شناسی کشاورزی، معاون دفتر پیش آگاهی و مهار عوامل خسارتزا

FAO
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تجزیه و تحلیل خطر آفات، شـواهد علمی را برای تعییـن آفت بودن یک موجـود زنده ارزیابی می کند. در این صورت
 تجزیه و تحلیل احتمال ورود، استقرار و گسترش آفت و میزان عواقب بالقوه اقتصادی آن را در یک منطقه مشخص را با
 استفاده از شواهد بیولوژیکی یا سایر شواهد علمی و اقتصادی ارزیابی می کند. اگر ریسک )خطر احتمالی( غیرقابل قبول
 تلقی شود، تحلیل ممکن است با پیشنهاد گزینه های مدیریتی که می تواند ریسک را تا حد قابل قبولی کاهش دهد، ادامه
 یابد. پس از آن، گزینه های مدیریت خطر آفات ممکن است برای ایجاد و تغییر مقررات قرنطینه ای استفاده شود. برای
 برخی از موجودات، از قبل مشخص شده است که آنها آفت هستند اما برای برخی دیگر، این سوال پیش می آید که آیا
 آنها آفت هستند یا نه؟ ممکن است یک موجود زنده برای منطقه ای آفت کلیدی محسوب شود اما برای سایر مناطق با
باید توجه داشت که طبق آفات محسوب نگردد.  اقتصادی  یا عدم وجود میزبان های  اکولوژیکی و   توجه به خصوصیات 
 تعاریف مدیریت تلفیقی آفات، موجود زنده تنها در صورتی آفت محسوب می شود که خسارت اقتصادی قابل اندازه گیری
 را باعث شود. بر اساس کنوانسیون بین المللی حفظ نباتات، اصطلاح آفت گیاهی به همه موجودات مضر برای گیاهان یا
 محصولات گیاهی از جمله سایر گیاهان، باکتری ها، قارچ ها، حشرات و سایر حیوانات، کنه ها، نرم تنان، نماتدها و ویروس

 ها اشاره دارد. اگر یک موجود زنده، آفت بالقوه گیاهان باشد، مدیریت آن الزامی است. خطرات آفات ناشی از ورود و استقرار
 ارگانیسم های مرتبط با یک مسیر خاص، مانند یک کالا، نیز باید در تجزیه و تحلیل خطر در نظر گرفته شود. خود کالا
 ممکن است به آفتی آلودگی نداشته باشد، اما ممکن است موجودات آفتی را همراه خود داشته باشد )آفات همراه یا مسافر(.
 فهرستی از این گونه موجودات در مرحله شروع تهیه می شود. ارگانیسم های خاص ممکن است به صورت جداگانه یا در

گروه های از گونه های منفرد دارای ویژگی های بیولوژیکی مشترك تجزیه و تحلیل شوند.

 به طور معمول، خود کالا ممکن است خطر ورود آفت را داشته باشد. هنگامی که ارگانیسم های وارد شده به عنوان کالا
 مانند گیاهان کاشتنی، عوامل کنترل بیولوژیکی و سایر موجودات مفید و موجودات زنده اصلاح شده به طور عمدی در(
 ممکن است خطر گسترش تصادفی آنها به زیستگاه های )زیستگاه های مورد نظر در مناطق جدید وارد و مستقر می شوند
 ناخواسته ایجاد شود. تحلیل آسیب به گیاهان یا محصولات گیاهی نیز ممکن است با استفاده از فرآیند تجزیه و تحلیل
 انجام شوند. مدیریت خطر آفت نیز شامل توسعه، ارزیابی و انتخاب روشهای کاهش خطر آفت است. تجزیه و تحلیل خطر
 آفت در ناحیه مورد مطالعه بررسی می شود که ممکن است تمام یا قسمتی از یک کشور و یا تمام یا قسمت هایی از چند

کشور را شامل شود.
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آفات مشمول مقررات

 آفات می توانند مشمول مقررات )قوانین، مقررات، بخشنامه ها و دستورالعمل های رسمی( باشند یا نباشند و کنوانسیون
 بین المللی حفظ نباتات دو دسته از آفات مشمول مقررات را شناسایی و تعریف می کند: آفات قرنطینه ای و غیرقرنطینه ای
 مشمول مقررات. تجزیه و تحلیل، جایگاه آفت را در هر یک از این دو دسته تطبیق می دهد و در صورت وجود اقدامات بهداشتی
 گیاهی موثر برای کاهش خطر آن راهنمایی می کند. آفت قرنطینه ای توسط کنوانسیون بین المللی حفظ نباتات تحت عنوان
 »آفت با اهمیت اقتصادی بالقوه برای منطقه در معرض خطر که هنوز در آنجا وجود ندارد )قرنطینه خارجی     (، یا وجود دارد
 اما به طور گسترده توزیع نشده و به طور رسمی کنترل نمی شود )قرنطینه داخلی    « تعریف می شود )         ، 1997(.
 به عبارت دیگر، هر موجودی که به طور مستقیم یا غیرمستقیم برای گیاهان یا محصولات گیاهی یا فرآورده های جانبی
 گیاهان )کالاهای مشمول مقررات( مضر یا بالقوه مضر باشد و شامل باکتری ها، قارچ ها، حشرات، کنه ها، نرم تنان، نماتدها،
 سایر گیاهان و ویروس ها باشد، آفت قرنطینه ای برای آن منطقه محسوب می شود. آفت غیر قرنطینه ای مشمول مقررات،
 توسط کنوانسیون بین المللی حفظ نباتات به عنوان یک آفت غیرقرنطینه ای تعریف می شود که حضور آن روی گیاهان و
 اندام های گیاهی کاشتنی بر استفاده مورد نظر از آن گیاهان با تأثیر اقتصادی غیرقابل قبول تأثیر می گذارد و بنابراین در
 قلمرو کشور یا منطقه واردکننده بایستی مشمول مقررات قرار گیرد و می توان آنها را در فهرست آفات ممنوعه روی کالاهای
 وارداتی نیز مد نظر قرار داد. شایان ذکر است که این آفات ممکن است در منطقه دارای گسترش وسیعی نیز باشند اما اهمیت
 اقتصادی فوق العاده آنها، اندام های گیاهی کاشتنی حاوی آنها را مشمول مقررات ممنوعیت یا محدودیت انتقال می نماید.

IPPC A2

A1

هدف تحلیل خطر

 کنوانسیون بین المللی حفظ نباتات )        ( در سال 1951 امضا شد. این کنوانسیون مفید بودن همکاری بین المللی را در
 کنترل آفات و بیماری های گیاهان و محصولات گیاهی و جلوگیری از ورود و گسترش آن ها در سراسر مرزهای ملی به
رسمیت شناخت. این کنوانسیون در سال 1995 تحت موافقتنامه بهداشتی و بهداشت گیاهی )         ( سازمان تجارت جهانی
 به عنوان نهاد تنظیم کننده استانداردهای جهانی در زمینه بهداشت گیاهان به رسمیت شناخته شد. در این کنوانسیون )            ( 
 و همچنین سایر کنوانسیون های مرتبط از جمله کمیسیون                             )برای ایمنی مواد غذایی( تشخیص داده شد که
 »اقدامات بهداشت گیاهی باید از نظر فنی توجیه پذیر و شفاف باشند و نباید به گونه ای اعمال شوند که وسیله ای برای اقدامات
 خودسرانه طرف های متعاهد، تبعیض ناموجه یا یک محدودیت پنهان به ویژه در تجارت بین المللی گردند« و یک فرآیند
 رسمی تر و دقیق تر از »تجزیه و تحلیل خطر آفات« ایجاد شد )               و              (. طبق تعریف، تجزیه و تحلیل خطر
 آفات نه تنها برای شناسایی خطرات و توصیه اقداماتی برای مدیریت آن خطرات، بلکه برای توجیه اقدامات انجام شده برای
 شرکای تجاری است در غیر این صورت این اقدامات ممکن است به عنوان »محدودیت های پنهان« در تجارت تلقی گردد.

IPPC

WTO 

SPS

Alimentarius

ISPM 2ISPM 11
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 تهیه فهرست آفات:یک تجزیه و تحلیل خطر آفات شواهد فنی و علمی را برای تهیه فهرست آفات قرنطینه هر کشور ارائه
 می دهد. تجـزیه و تحلیل خطر آفـات انجام شده در چارچوب کنوانسیون بین المللی حفظ نباتات و اسـتانداردهای موازیـن

بهداشت گیاهی از فهرست آفات برای توصیه اقدامات بهداشت گیاهی علیه این آنها پشتیبانی می کند.

 شناسایی و توجیه اقدامات مدیریت خطر: تجـزیه و تحلیل خطر آفات امکان شناسایی اقدامـات بهداشتی گیاهی هنگام
 واردات را برای جلوگیری از ورود آفت همراه با کالاها و همچنین اقداماتی را که در صورت کشف یا آلودگی باید اعمال
 شود را می دهد. تجزیه و تحلیل خطر آفات برای یک مسیر، اقدامات )از جمله ممنوعیت( در این مسیر را توجیه می کند.
اقداماتی علیه یک آفت خاص، یا برای یک کالا یا آیا   یک تجزیه و تحلیل خطر آفات همچنین می تواند روشن کند که 
یا نشود. شایان ذکر است که اگر یک آفت مشمول مقررات قرار نگیرد، اطلاعاتی که به عنوان انجام بشود   مسیر خاص 
توسعه شیوه های در  و تحلیل شده است ممکن است  و تجزیه  آوری  آفات جمع  و تحلیل خطر  فرآیند تجزیه  از   بخشی 
برای کامل  آفات  خطر  تحلیل  و  تجزیه  از  استفاده  مزیت  این  باشد.  ارزشمند  بسیار  کنندگان  تولید  توسط  معمول   کنترل 
 آفات تازه وارد و مستقر شده یا آفات بالقوه، صرف نظر از اینکه یک رویکرد نظارتی دنبال شود یا خیر و آیا در صورت اجرا
 موفقیت آمیز است یا خیر، نباید نادیده گرفته شود. اطلاعات جمع آوری شده در طول فرآیند تجزیه و تحلیل خطر آفات برای
 تصمیم گیری درباره اقداماتی که در صورت شیوع یا کشف آفات باید انجام شود، مفید است. اقدامات توصیه شده برای آفات

 مختلف برای یک کالای معین ممکن است در یک استاندارد یا دستورالعمل قرنطینه ای ارائه شود.

مراحل تجزیه و تحلیل خطر

 مراحل مختلف تجزیه و تحلیل خطر یک آفت شامل تعیین آفت یا مسیر ورودی، تعیین تطابق خصوصیات آن آفت یا
 آفات یک کالا با تعریف های کنوانسیون بین المللی حفظ نباتات به عنوان آفت/آفات قرنطینه ای و ارزیابی سطوح خطر و
 سپس انتخاب اقدامات مدیریتی مناسب با این سطوح می باشد. در کشورهای غیر پیشرفته انواع روش های مدیریتی قابل
 دسترس و تعداد و نوع فعالیت های قرنطینه ای در مورد واردات نیز محدود است. مراحل تجزیه و تحلیل خطر آفات در
 استانداردهای بین المللی شامل سه فاز می باشد: 1( شروع تجزیه و تحلیل خطر آفت )                                (، 2( ارزیابی
 خطر آفت )                                  ( و 3( مدیریت خطر آفت )                                      (. جهت شفاف سازی این فازها در
حال حاضر فاز چهارم نیز به این مراحل اضافه شده است که شامل مستندسازی و مکاتبات مربوط به تحلیل خطر می باشد.

Pest risk assessmentPest risk management

Pest risk initiation

 مرحله اول - شروع: این فاز با انتخاب آفت آغاز می شود. طی مرحله اول تجزیه و تحلیل خطر آفات، مجموعه عوامل
 خسارتزای زنده یک محموله مانند میوه، بذر و یا محموله های خاص دیگر، خصوصیات بوتانیکی و قسمت هایی از گـیاه

که محموله شامل آنهاست باید مشخص گردد.
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 اطلاعاتی نیز باید در مورد تمامی مراحل تجزیه و تحلیل خطر
 آفت جمع آوری شود. اطلاعات مهمی که در مرحله شروع
 تجزیه و تحلیل باید مد نظر قرار گیرند شامل: انتخاب و تعیین
 آفت )آفات(، مناطق انتشار و میزبان های آفات فوق، محموله
 هایی که امکان ورود این آفات با آنها وجود دارد و همچنین
 اطلاعات دیگری نیز نیاز می باشد. دو نقطه شروع برای تجزیه
 و تحلیل خطر آفت وجود دارد: 1( تعیین طریقه یا مسیر های
 ورود آفات که معمولا کالاهای وارداتی بوده و ممکن است
 باعث ورود و انتشار آفات قرنطینه ای گردد، 2( تعیین آفتی
که می تواند به عنوان یک آفت قرنطینه ای محسوب شود.
ناحیه مورد بررسی وجود داشته ولی دارای پراکندگی وسیع نبوده و تحت کنترل رسمی می باشند  هم آفاتی که قبلا در 
قرنطینه آفات  فهرست  در  توانند  می  خارجی(  )قرنطینه  ندارند  وجود  فوق  ناحیه  در  که  آفاتی  هم  و  داخلی(   )قرنطینه 
درخواست  )1 شروع(:  )نقاط  شود  آغاز  زیر  شرایط  در  است  ممکن  خطر  تحلیل  و  تجزیه  فرآیند  یک  گیرند.  قرار   ای 
محموله )واردات  است  شده  ارائه  باشد،  داشته  نیاز  گیاهی  بهداشت  اقدامات  به  است  ممکن  که  مسیری  برای   جدیدی 
گیاهی بهداشتی  اقدامات  است  ممکن  که  است  شده  شناسایی  آفتی  کننده  صادر  2(درکشور  جدید(،  کشوری  از  یا   جدید 
شود، می  اتخاذ  گیاهی  بهداشت  های  سیاست  یا  اقدامات  در  نظر  تجدید  یا  بازنگری  برای  تصمیمی   )3 کند،  توجیه   را 
تعیین  )1 است:  مرحله  سه  شامل  شروع  مرحله  شود.  می  ارائه  زنده  موجود  یک  بودن  آفت  تعیین  برای  درخواست   )4 
قبلی خطرات  تحلیل  و  تجزیه  ارزیابی   )3 بررسی،  مورد  منطقه  تعیین   )2 نظر،  مد  زنده  موجود  یک  بودن  .آفت 
 هنگامی که فرآیند تجزیه و تحلیل خطر با درخواست برای در نظر گرفتن یک مسیر آغاز شده است، مراحل فوق با جمع
 آوری فهرستی از ارگانیسم های احتمالی که قادرند توسط آن مسیر )کالای وارداتی( وارد و در منطقه مورد بررسی مستقر
 و انتشار یابند تعیین می شود. در این مرحله، کسب اطلاعات برای شناسایی ارگانیسم ها و تأثیر اقتصادی بالقوه آنها، که
 شامل اثرات زیست محیطی نیز می شود، ضروری است. سایر اطلاعات مفید در مورد ارگانیسم ها ممکن است شامل توزیع
 جغرافیایی، گیاهان میزبان، زیستگاه ها و ارتباط با کالاها یا برای آفات غیر قرنطینه ای مشمول مقررات، ارتباط با گیاهان
 و اندام های گیاهی کاشتنی باشد. اطلاعات در مورد این آفات ممکن است از منابع مختلف گرفته شود و سپس فهرستی از
 این آفات تهیه و با قضاوت متخصصین برای مرحله بعدی انتخاب شوند. طبق نتایج بدست آمده ممکن است لازم نباشد در
 مورد تمام آفات فهرست مزبور ارزیابی خطر صورت گیرد. اگر احتمال ورود هیچ آفتی با طریقه های ذکر شده در بالا نباشد،
 تجزیه و تحلیل خطر آفت در این مرحله به پایان می رسد. قبل از انجام تحلیل جدید برای یک آفت یا طریقه ورود بهتر است
 که عملیات قبلی تحلیل خطر آن را که به صورت ملی یا بین المللی انجام شده است، مرور شود. اگر تجزیه و تحلیل صورت
 گرفته باشد، ارزش آن - که ممکن است تغییر کرده باشد- باید بررسی گردد. احتمال دارد که از تجزیه و تحلیل های آفات و
 طریقه های ورود مشابه بتوان برای تجزیه و تحلیل خود استفاده نمود که بهتر است مورد بررسی قرار گیرند. در انتهای مرحله
اول، آفات دارای پتانسیل قرنطینه ای شدن به تنهایی یا در ارتباط با روش ورودشان انتخاب و به مرحله دوم منتقل می شوند.
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بوده نظر  مد  ورود  طریقه  که  حالتی  )در  آفات  از  فهرستی  یا  آفت  یک  اول  مرحله  در  ارزیابی خطر آفات:   فاز دوم - 
 است( تعیین شده که مورد ارزیابی خطر قرارگرفته و در مرحله دوم این آفات به تنهایی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این
 مرحله برای هرآفت شرایط قرنطینه ای شدن را بررسی م نماید. برای انجام این فاز از تجزیه و تحلیل خطر آفات باید تمام
بیشتری منابع  از  که می شود  آنجا  تا  باید  اطلاعات  این  گردد.  آوری  آفت جمع  زیست شناسی  مورد  در  علمی   اطلاعات 
 گردآوری شده و کشور صادر کننده بایستی این اطلاعات را در اختیار کشور وارد کننده محموله قرار دهد. در انجام تجزیه
مورد آن  اقتصادی  اهمیت  و  شناسی  زیست  جغرافیایی،  انتشار  شامل  آفت  آن  تمام خصوصیات  آفت  یک  خطر  تحلیل   و 
 توجه قرار می گیرد. سپس توسط کارشناسان مجرب قرنطینه، آفت از نظر توانایی استقرار، انتشار و توانایی ایجاد خسارت
 اقتصادی در ناحیه مورد بررسی ارزیابی می شود. در نهایت توانایی ورود و استقرار آفت در ناحیه مورد مطالعه مشخص می

شود. ضوابط زیر برای ارزیابی خطر یک آفت بایستی بررسی گردد.

 ضوابط جغرافیایی و قانونی: برای هر آفت مورد بررسی، ضوابط جغرافیایی و قانونی که در تعریف آفت قرنطینه ای وجود
 دارد بایستی مورد توجه قرار گیرد:

 اگر آفتی در ناحیه مورد مطالعه وجود داشته و انتشار وسیعی نیز داشته باشد، این آفت طبق تعریف نمی تواند به عنوان
 آفت قرنطینه ای به حساب آید و تجزیه و تحلیل خطر آفت در این نقطه پایان می یابد.

 اگر آفتی در ناحیه مورد مطالعه وجود داشته ولی انتشار آن وسیع نباشد، و این آفت موضوعی برای کنترل رسمی باشـد
می تواند آفت قرنطینه ای محسوب شود.

 اگر آفتی در ناحیه مورد مطالعه انتشار وسیعی نداشته باشد ولی در آینده موضوعی برای کنترل رسمی باشد، تجزیه و
 تحلیل خطر تعیین می کند که آیا این آفت بهتر است تحت کنترل رسمی قرار گیرد یا نه؟ اگر نتایج مشخص کند که

 آفت باید موضوعی برای کنترل رسمی باشد، می تواند به عنوان آفت قرنطینه ای به حساب آید.

 اگر آفتی در ناحیه مورد مطالعه انتشار وسیعی نداشته باشد و در آینده و حال نیز موضوعی برای کنترل رسمی نباشد،
 این آفت طبق تعریف نمی تواند به عنوان آفت قرنطینه ای به حساب آید و تجزیه و تحلیل خطر آفت در این نقطه

پایان می یابد.

 تنها اگر آفتی در ناحیه مورد مطالعه وجود نداشته باشد و یا انتشار وسیعی نداشته باشد می تواند آفت قرنطینه ای به
 حساب آید.
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 برای شرح اهمیت بالقوه اقتصادی، یک آفت بایستی بتواند وارد، مستقر و منتشر گردد. بنابراین برای تعیین خطر یک
آفت، پتانسل ورود، استقرار و انتشار آن در ناحیه مورد مطالعه باید مشخص شود. فاکتورهایی که مورد توجه قرار می گیرند شامل:

زندگی، )سیکل  آن  شناسی  زیست  مورد  در  دقیقی  اطلاعات  آفت،  یک  استقرار  احتمال  تخمین  برای  استقرار:   توانایی 
 دامنه میزبانی، اپیدمیولوژی، بقا و غیره( باید از مناطقی که آفت در آنجا وجود دارد گرفته شود و سپس شرایط ناحیه مورد
 مطالعه باید با ناحیه ای که آفت در آنجا وجود دارد مقایسه و توسط کارشناسان توانایی استقرار آن مورد ارزیابی و قضاوت
باید مورد فاکتورهایی که  و  این عوامل  از  مثال هایی  قرار گیرد.  توجه  نیز می تواند مورد  آفت  تاریخی   قرار گیرد. سوابق 
ناحیه مورد مطالعه، مساعد بودن شرایط انتشار میزبان های آفت در   توجه قرار گیرند شامل: در دسترس بودن، کمیت و 
های استراتژی  مطالعه،  مورد  محیط  شرایط  با  آفت  اداپته شدن  توانایی  آفت،  بقای  برای  مطالعه  مورد  ناحیه  در   محیطی 
 تولید مثلی آفت و روش بقای آفت است. اگر آفتی پتانسیل استقرار در ناحیه مورد مطالعه را نداشته باشد این آفت طبق
تعریف نمی تواند به عنوان آفت قرنطینه ای به حساب آمده و تجزیه و تحلیل خطر آفت در این نقطه به پایان می رسد.

 توانایی انتشار پس از استقرار: برای تخمین احتمال پراکنش آفت، اطلاعات دقیقی در مورد زیست شناسی آفت باید از 
 مناطقی که آفت در آنجا وجود دارد گرفته شود. سپس شرایط ناحیه مورد مطالعه باید با ناحیه ای که آفت وجود دارد مقایسه و
 توسط کارشناسان توانایی انتشار آن مورد ارزیابی و قضاوت قرار گیرد. سوابق تاریخی آفت نیز می تواند مورد توجه قرار گیرد.
 مثالهایی از این عوامل و فاکتورهایی که باید مورد توجه قرار گیرند شامل مناسب بودن شرایط محیطی و / یا محیط تحت
 مدیریت برای انتشار طبیعی آفت، انتقال آفت همراه محموله ها و وسایل نقلیه، هدف و روش استفاده از محموله، وجود ناقل
 بالقوه برای آفت در ناحیه مورد مطالعه و وجود دشمنان طبیعی بالقوه برای آفت در ناحیه مورد مطالعه می باشند. اطلاعات
 بدست آمده در رابطه با توانایی انتشار آفت برای تخمین سرعت انتشار یک آفت دارای اهمیت اقتصادی در ناحیه مورد مطالعه
 استفاده می شوند. باید توجه داشت که ممکن است آفتی بتواند وارد ناحیه مورد مطالعه شده و استقرار یابد و اهمیت اقتصادی
 کمی داشته باشد ولی انتشار آن در نواحی دیگر دارای اهمیت اقتصادی بالایی باشد. به علاوه سهولت ریشه کنی و جلوگیری از

خسارت یک آفت در مرحله مدیریت خطر مورد توجه قرار می گیرد.

آفت بالقوه  اهمیت  تعیین  خطر،  تحلیل  و  تجزیه  عملیات  طی  در  بعدی  مرحله  اقتصادی:  خسارت  ایجاد   توانایی 
در آفت  که  مناطقی  از  باید  اطلاعاتی  آفت،  یک  اقتصادی  اهمیت  پتانسیل  تخمین  برای  است.  مطالعه  مورد  ناحیه   در 
)عدم خسارت( بی اهمیت  یا  و  اهمیت  کم  مهم،  آفت  نوع  باید  نواحی  این  از  کدام  هر  برای  گرفته شود.  دارد  وجود   آنجا 
توانایی کارشناسان  توسط  و  مقایسه  دارد  وجود  آفت  که  ای  ناحیه  با  مطالعه  مورد  ناحیه  شرایط  سپس  شود   مشخص 

ایجاد خسارت اقتصادی آن مورد ارزیابی و قضاوت قرار گیرد. سوابق تاریخی آفت نیز می تواند مورد توجه باشد.



24

 مثال هایی از این عوامل و فاکتورهایی که باید مورد توجه قرار گیرند شامل نوع خسارت، میزان کاهش محصول توسط
افزایش هزینه های مبارزه تاثیر آن روی محموله های صادراتی،  به خاطر وجود آفت و  بازارهای صادراتی   آفت، کاهش 
 با آفات، اثر روی برنامه های مدیریت تلفیقی در حال اجرای آفات دیگر، تاثیر سوء روی محیط زیست و توانایی آفت در
 انتقال سایر آفات می باشند. اگر آفتی توانایی ایجاد خسارت اقتصادی در ناحیه مورد مطالعه را نداشته باشد این آفت طبق

تعریف نمی تواند به عنوان آفت قرنطینه ای به حساب آمده و تجزیه و تحلیل خطر آفت در این نقطه پایان می یابد.

در آفت  ارزیابی خطر  پایانی  مرحله  استقرار  و  ورود   توانایی 
با توانایی ورود و استقرار آن آفت است که به روش  رابطه 
همراهی دفعات  تعداد  کننده،  صادر  کشور  از  آفت   ورود 
در شده  کشف  آفت  تعداد  و  ورود  های  روش  این  با   آفت 
توانایی بار واردات بستگی دارد. روش های ورودی که   هر 
قرار بررسی  مورد  باید  دارند،  را  مناطق جدید  به  آفت   ورود 
 گیرند. روش های ورود بالقوه ای که قبلًا مورد ارزیابی قرار
 نگرفته اند نیز باید ارزیابی شوند. فهرستی از فاکتورهایی که
 ممکن است برای تخمین توانایی ورود و استقرار یک آفت
فاکتورهایی که  استفاده شوند شامل دو قسمت است: یکی 
فاکتورهایی دیگری  و  گذارند  می  تاثیر  ورود  احتمال   روی 
هستند که احتمال استقرار آفت را تحت تاثیر قرار می دهند.
شامل باشند  می  نظر  مورد  که  مواردی  فاکتورها  این   از 
 فرصت آلوده شدن محموله و وسایل نقلیه توسط آفت، بقای
مشکل یا  سهولت  نقل،  و  حمل  محیط  شرایط  تحت   آفت 
و دفعات  تعداد  ورودی،  مبادی  در  آفت  تشخیص   بودن 
 تعداد آفاتی که توسط روشهای طبیعی به ناحیه مورد مطالعه

منتقل می شوند.
ورود دفعات  و  تعداد  شوند،  می  وارد  مطالعه  مورد  ناحیه  به  بار  هر  در  دیگر  کشوری  از  که  آفاتی  تعداد  و  دفعات   تعداد 
و محیطی  شرایط  و  محموله  از  استفاده  روش  و  هدف  گردند،  می  وارد  نقلیه  وسایل  با  همراه  که  آفاتی  تعداد   محموله، 
مرحله پایان  در  باشند.  می  مطالعه  مورد  ناحیه  به  محموله  انتقال  طی  در  و  مقصد  در  مناسب  میزبان  بودن   دردسترس 
جمع اطلاعات  است  بهتر  کارشناسان  شود،  محسوب  ای  قرنطینه  آفت  تعریف،  طبق  مرحله  این  در  آفتی  اگر   دوم 
مثال برای   ( آفت  استقرار  و  توانایی ورود  و  اقتصادی  اهمیت  در مورد کفایت  و  نموده  را مرور  در مرحله دوم   آوری شده 
مرحله باید  ها،  جواب  بودن  مثبت  صورت  در  نمایند.  گیری  تصمیم  ای(  قرنطینه  اقدامات  انجام  برای  خطر   کفایت 

سوم عملیات آغاز شود در غیر این صورت تجزیه و تحلیل خطر آفت فوق در این مرحله به اتمام می رسد.
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در انتـهای مرحله دوم عملیات تجزیه و تحلیل خطر یک آفت یا روش ورود یک گروه از آفات، دو گروه از آفات شامل
 گروه آفات قرنطینه ای که به مدیریت مبارزه نیاز دارند و گروه آفات غیر قرنطینه ای بدون نیاز به اعمال مدیریت مشخص 
داشته وجود  شبیه  خصوصیات  با  آفت  چندین  اگر  شد.  خواهند  ارزیابی  خطر  میزان  نظر  از  ای  قرنطینه  آفات  شوند.   می 
 باشد، برای مدیریت این قبیل آفات، آنها را در گروه هایی طبقه بندی نموده و اقدامات مشابهی علیه آنها اعمال می شود.
 مدیریت خطر یک آفت برای حفاظت ناحیه در معرض خطر، بایستی متناسب با میزان خطر آفت در مرحله دوم عملیات
تجزیه و تحلیل خطر باشد. معمولًا این مدیریت ها بر اساس اطلاعات جمع آوری شده در مرحله قبلی اعمال می گردد.

در این مرحله فهرسـتی از روش های کاهش خطر آفت تا سـطح قابل قبول باید تهیه شود. این روش ها در وهله اول
می  که  ها  روش  این  از  هایی  مثال  شود.  می  انجام  محموله  ورود  مجوز  شرایط  مخصوصا  و  ورود  روش  با  ارتباط   در 
از قبل  گواهی  و  ای  قرنطینه  بازرسی  ممنوعه،  آفات  لیست  در  فوق  آفت  گنجاندن  شامل  گیرد  قرار  توجه  مورد   تواند 
بازرسی طی فصل از آفت،  ناحیه عاری  از  )برای مثال: ضدعفونی، تهیه محموله  از صادرات  تعیین شرایط قبل   صادرات، 
 رشد و صدور گواهی(، بازرسی محموله در مبادی ورودی، ضدعفونی در هنگام ورود، ایستگاه های بازرسی و یا در مقصد،
تاثیر باشند.   مبداهای خاص می  از  ورود محموله های خاص  از  و جلوگیری  ورود  از  بعد  قرنطینه  در   نگهداری محموله 
از جمله کارایی از طریق فاکتورهایی  باید  قابل قبول  تا سطح  برای کاهش خطر آفت   و شدت عمل روش های مختلف 
روی رفته  بکار  های  روش  تاثیر  موجود،  قوانین  روی  تاثیر  مدیریت،  انجام  از  حاصل  سود  به  هزینه  نسبت   اکولوژیکی، 
رفته روی بکار  تاثیر روش  قانون جدید،  اجرای یک  اجتماعی، توجهات سیستم های قرنطینه ای، زمان  تاثیرات   تجارت، 
سایر آفات قرنطینه ای و تاثیر روی محیط زیست ارزیابی گردند. جنبه های مثبت و منفی این روش ها باید مشخص گردد.

 این روش ها در باغـات و مراکز تولید می تواند شامـل کشت ارقام مقاوم محصول، برداشت به موقع برای جلوگیری از
و آفت  از  عاری  کشت  محل  آن،  جمعیت  کاهش  و  آفت  با  مبارزه  مختلف  های  روش  آفات،  خسارت  شدن   اقتصادی 
در مثال  برای  زراعی  اقدامات  فرمون،  از  استفاده  مثال  برای  ای  طعمه  تله  با  آفت  انبوه  اندازی  بدام  کشاورز،  نام   ثبت 
دارای یا  و  ندارند  حضور  آفات  که  هنگامی  محصول  برداشت  آلودگی،  از  جلوگیری  جهت  ها  میوه  گذاشتن   کیسه 
محلی به  آن  انتقال  و  شده  برداشت  محصول  جداسازی  شده،  برداشت  گیاهان  جداسازی  و  الک  هستند،  کمی   جمعیت 
تمیز آلوده،  محصولات  کردن  معدوم  معیوب،  غیر  و  سالم  محصولات  انتخاب  دوباره،  آلودگی  از  جلوگیری  برای   دیگر 
یا و  ارسال  کننده،  وارد  نظر  به  بسته  انجام عملیات ضدعفونی  زدن(،  واکس  و  برس  بندی)  بسته  از  قبل   کردن محموله 
یا نباتی  بهداشت  گواهی  در  شده  انجام  ضدعفونی  عملیات  درج  دوباره،  آلودگی  از  جلوگیری  جهت  محموله  کردن   انبار 
اطمینان لازم  های  محدودیت  ایجاد  و  آفت  کشف  جهت  بازرسی  شامل  مقصل  کشو  به  ورود  هنگام  و  بازرسی   گواهی 
باشند. محموله  آلودگی  عدم  و  سلامت  از  اطمینان  و  آلودگی  صورت  در  محموله  استرداد  مدارك،  دقیق  بررسی  بخش، 
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 در حالی که کشورهای مختلف براساس اصول حاکمیت ممکن است اقدامات خاصی را درخواست نمایند ولی این کشورها
 بایستی به قانون حداقل تاثیر توجه داشته باشند: اقدامات قرنطینه ای باید با میزان خطر آفت سازگار بوده و باید حداقل اقدامات
جلوگیری کننده را در بر داشته باشد و در نتیجه کمترین مانع را در انتقال بین المللی افراد، محموله ها و وسایل نقلیه ایجاد نماید.

 در انتهای مرحله سوم اقدامات مناسب قرنطینه ای در ارتباط با آفت و روش ورود انتخاب و ارزیابی می شوند. تکمیل مرحله
 سوم لازم بوده و به خصوص توصیه شده که بعد از انجام مراحل اول و دوم تجزیه و تحلیل خطر آفت بدون انجام مرحله
 مدیریت نباید اقدامات قرنطینه ای علیه آفت یا روش ورود انجام داد. بعد از اجرای اقدامات قرنطینه ای تاثیر این اقدامات

باید ارزیابی و در صورت لزوم باید روش های مدیریت خطر تغییر یابد

 

 تهیه، ارزیابی و مقایسه
  روشهاي مختلف مدیریت

نتخاب روش مدیریتیا  
 مناسب

 ردیابی و ارزیابی بعد از انجام
ت مدیریتیا عملی  

می ارزیابی  و  انتخاب  ورود  روش  و  آفت  با  ارتباط  در  ای  قرنطینه  مناسب  اقدامات  سوم  مرحله  انتهای   در 
تحلیل و  تجزیه  دوم  و  اول  مراحل  انجام  از  بعد  که  شده  توصیه  خصوص  به  و  بوده  لازم  سوم  مرحله  تکمیل   شوند. 
اجرای از  بعد  داد.  انجام  ورود  روش  یا  آفت  علیه  ای  قرنطینه  اقدامات  نباید  مدیریت  مرحله  انجام  بدون  آفت   خطر 

اقدامات قرنطینه ای تاثیر این اقدامات باید ارزیابی و در صورت لزوم باید روش های مدیریت خطر تغییر یابد.

 مستدل نمودن عملیات

به یک رسیدن  در  که  اطلاعاتی  منابع  بنابراین  باشد.  مستدل  کافی  حد  تا  باید  آفت  خطر  تحلیل  و  تجزیه  عملیات   یک 
تا باشد  بایستی همیشه در دسترس  اند  اقدامات قرنطینه ای مورد استفاده قرار گرفته  انجام  نتیجه   تصمیم مدیریتی و در 

هنگام درخواست کشور صادر کننده بتوان آنها را ارائه نمود.
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تغییرات اقلیمی، آفات نوظهور، چالش ها و رویکرد ها

تغییرات اقلیمی و گرم شدن کره زمین یکی از دغدغه های مهم کشاورزی در ایران است و یکی از موضوعات مورد بحث در 
جامعه جهانی است. پارامترهای اقلیمی مانند افزایش دما، افزایش سطح CO2 جو و تغییر الگوی بارش تأثیرات قابل توجهی 
بر تولید کشاورزی و آفات کشاورزی دارند. تغییرات آب و هوایی می تواند از جهات مختلف بر حشرات تأثیر بگذارد. این 
تغییرات می تواند منجر به گسترش پراکندگی جغرافیایی ، افزایش بقا در طول زمستان گذرانی، افزایش تعداد نسل ها، تغییر 
تعامل بین گونه ای، افزایش خطر تهاجم آفات مهاجر، افزایش بروز بیماری های گیاهی که ناقلین آن ها حشرات هستند و 
کاهش اثربخشی کنترل بیولوژیکی به ویژه نقش دشمنان طبیعی می گردد. در نتیجه، خطر جدی زیان اقتصادی محصول و 
همچنین چالشی برای امنیت غذایی انسان وجود دارد. تغییر اقلیم به عنوان محرك اصلی پویایی جمعیت آفات، به استراتژی 
های مدیریتی سازگار برای مقابله با وضعیت در حال تغییر آفات نیاز دارد. چندین اولویت را می توان برای تحقیقات آینده در 
مورد اثرات تغییرات آب و هوایی بر آفات حشرات کشاورزی شناسایی کرد. اینها شامل تاکتیک های اصلاح شده مدیریت 
یکپارچه آفات، نظارت بر آب و هوا و جمعیت آفات، و استفاده از ابزارهای پیش بینی مدل سازی است. اما بر اساس نتایج 
مطالعات مورد بررسی، پدیده هایی مانند خشک سالی بیش از سایر پدیده ها تحت تأثیر تغییر اقلیم قرار گرفته اند. همچنین، 
تحقیقات نشان دادند که در ایران، به عنوان کشوری در حال توسعه، در مقایسه با اقتصادهای قدرتمند، تغییر اقلیم بیشتر به 

بروز مسائل اجتماعی و اقتصادی منجر شده است.

دکتر مجید مرادی

دکتری حشره شناسی کشاورزی، سیستماتیک کنه ها

کارشناس ارشد سازمان حفظ نباتات کشور

مقــدمه

تغییر اقلیم به تغییرات جهت دار میانگین پارامترهای اقلیمی در یک دورة طولانی مدت گفته می شود )سازمان جهانی هواشناسی(؛ 
به همین جهت، تغییر در مقادیر حدی و میانگین های پارامترهای اقلیمی از پیامدهای مهم تغییر اقلیم است)IPCC،2014( که 
با نوسانات اقلیمی تفاوت علمی دارد. نوسانات اقلیمی دوره ای است و انحرافات پارامترهای اقلیمی از میانگین را بیـان می 
کند و در دوره های زمانی مختلف می تواند متفاوت باشد؛ ولی تغییر اقلیم نوسان کلی و گسترده درآب وهوای یک منطقه 
است؛ در حال حاضر، روند گرم شدن دمای کرة زمین بخشی از تغییر اقلیم قلمداد می شود )هاجرپور و همکاران، 2014( 
افزایش 2 درجة سانتی گراد دمای شبانه روزی ایران در صد سال گذشته افزایش میانگین دمای کمینه در یک دهه برای 
تهران تا حدود 0/68 درجة سانتیگراد نشان دهندة این است که عوامل انسانی و طبیعی اقلیم کرة زمین را دچار تغییر میکنند

)کریمی و همکاران، 1397(. حتی تحقیقات ثابت کرده اند که در چهار سدة گذشته مناطق نیمه خشک در ایران به مناطق 
خشک تبدیل شده اند (غلامی و همکاران، 2017(. ایران با انتشار کل گازهای گلخانه ای نزدیک به 741،616 میلیون تن 
CO2 اولین کشور مسئول تغییرات آب وهوایی در خاورمیانه و هفتمین در جهان است. سهم سطح بالای ایران در انتشار 

گازهای گلخانه ای به تولید قابل توجهی از نفت، گاز، و شهرنشینی سریع بستگی دارد )دانشور و همکاران، 2019(. در سال 
های اخیر، به علت پیامدهای اقتصادی، اجتماعی، و خسارات مالی مربوط به رویدادهای جوی، تغییرات اقلیمی اهمیت زیادی 

پیدا کرده است )محمدی و تقوی، 1384: اکبری و صیاد: 1400(.
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 اگرچه کشاورزان از آغاز کشاورزی با آفات و بیماری ها مبارزه کرده اند، کارشناسان هشدار می دهند که تغییرات آب و هوایی
 می تواند گسترش آنها را تسریع یا گسترش دهد. گیاهان وظیفه تولید 80 درصد غذایی که مصرف میکنیم و 98 درصد
 اکسیژنی که تنفس می کنیم را برعهده دارند و در اصل آنها ستون حیات روی زمین هستند. اما آنها در معرض تهدید هستند.
 طبق گزارش فائو، سالانه بیش از 40 درصد از محصولات غذایی به دلیل آفات و بیماری های گیاهی از بین می رود. هنگامی

.که آفات شیوع پیدا می کنند، اثرات آن می تواند بسیار مخرب باشد )کندزیک و همکاران، 2021(

آیا بین تغییرات آب و هوایی و آفات و بیماری ها ارتباطی وجود دارد؟

در طــول تاریــخ، رشــد جمعیــت انســان بــا تغییــرات زیــادی در زنــدگی روزمــره، فرهنــگ، فنــاوری، علــم، اقتصــاد و تولیــدات 
کشــاورزی همــراه بــوده اســت. رشــد اســتثنایی جمعیــت در 100 ســال گذشــته پیامدهــای نامطلــوب زیــادی داشــته اســت کــه 
)همــراه بــا تغییــرات در شــرایط محیــطی( بــر امنیــت مــواد غــذایی تأثیــر می گــذارد. جمعیــت رو بــه رشــد جهــان تقاضــای 
ــن  ــه ای ــرای پاســخگویی ب ــا ســال 2050 کشــاورزی جهــانی دارد. ب ــاغی ت ــد محصــولات زراعی- ب ــرای تولی ــده ای ب فزاین
تقاضــای فزاینــده، تولیــد نیــاز بــه دو برابــر شــدن خواهــد داشــت )تیلمــن و همــکاران، 2011(. درخصــوص ایجــاد امنیــت 
غــذایی، افزایــش عملکــرد محصــول در ســطح، پایدارتریــن رویکرد اســت )گودفــری و همــکاران، 2010(. تغییــرات آب و هوایی 
ــر تولیــد محصــولات زراعی و آفــات کشــاورزی دارد. آفــات حشــرات  و رویدادهــای شــدید آب و هــوایی تأثیــر عمــده ای ب
ــوایی  ــرات آب و ه ــف تغیی ــل مختل ــه عل ــاوتی ب ــای متف ــتند، واکنش ه ــازگار هس ــاً س ــه عموم ــم هایی ک ــوان ارگانیس به عن
نشــان می دهنــد. دمــا مهمتریــن عامــل محیــطی موثــر بــر پویــایی جمعیــت حشــرات اســت، انتظــار می رود گــرم شــدن آب و 
هــوای جهــانی می توانــد باعــث گســترش دامنــه جغرافیــایی آنهــا، افزایــش بقــای زمســتان گــذرانی، افزایــش تعــداد نســل ها، 
افزایــش خطــر گونــه هــای حشــرات مهاجــم و بیمــاری هــای گیــاهی قابــل انتقــال از حشــرات شــود. از آنجــایی کــه تغییــرات 
آب و هــوایی مشــکل آفــات را تشــدید می کنــد، نیــاز زیــادی بــه اســتراتژی هــای مدیریــت آفــات در آینــده وجــود دارد. اینهــا 
شــامل نظــارت بــر آب و هــوا و جمعیــت آفــات، اســتراتژی هــای اصلاح شــده مدیریــت یکپارچــه آفــات و اســتفاده از ابزارهــای 
پیــش بیــنی مــدل ســازی اســت. بــا افزایــش افــت عملکــرد در اثــر چنیــن شــرایطی، در علم کشــاورزی بــه عوامل غیرزیســتی 
توجــه بیشــتری می شــود. در مــورد تولیــد محصــول، تغییــرات در الگوهــای بــارش ممکــن اســت بــه طــور بالقــوه اهمیــت 
بالاتــری نســبت بــه افزایــش دمــا داشــته باشــد، بــه ویــژه در مناطــقی کــه فصــول خشــک عامــل محــدود کننــده ای بــرای 
تولیــد کشــاورزی اســت )پــاری، 1990(. یــکی از عوامــل مهــم زیســتی آفــات هســتند کــه تحــت تأثیــر تغییــرات آب و هــوا و 
اخــتلالات آب و هــوایی نیــز قــرار می گیرنــد. افزایــش دمــا بــه طــور مســتقیم بــر تولیــد مثــل، بقــا، انتشــار و پویــایی جمعیــت 
آفــات و همچنیــن روابــط بیــن آفــات، محیــط زیســت و دشــمنان طبیــعی تأثیــر می گــذارد )پراکــش،2014(. نظــارت، پایــش و 

ردیــابی آفــات بسیــار مهــم اســت، زیــرا شــرایط وقــوع آنهــا می توانــد بــا ســرعت زیــاد تغییــر کنــد
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 آب و هوا یک عنصر حیاتی است که ویژگی ها و توزیع های مختلف سیستم های مدیریت شده و طبیعی را تعیین می کند،
 از جمله هیدرولوژی و منابع آب، سرماشناسی، اکوسیستم های دریایی و آب شیرین، اکوسیستم های زمینی، جنگلداری و
 کشاورزی )روزنویک و همکاران، 2007(. می توان آن را به عنوان پدیده ای توضیح داد که شامل تغییرات در عوامل محیطی
 CO2 مانند دما، رطوبت و بارندگی در طول سالیان متمادی است. در نتیجه افزایش دما، تغییرات شدید آب و هوا، افزایش

 و همچنین الگوهای بارندگی تغییر یافته، تولید جهانی غذا در معرض تهدید شدید قرار (GHGs) و سایر گازهای گلخانه ای
 گرفته است )رستها، 2019(. گرمایش زمین یک مشکل جدی است که جهان امروز با آن روبرو می باشد و به سطوح بی
 جهان در ،(WMO) سابقه ای از افزایش دمای جو و سطح دریا رسیده است. بر اساس گزارش سازمان جهانی هواشناسی
 حال حاضر حدود یک درجه گرمتر از قبل از صنعتی شدن گسترده است)فیلد و همکاران، 2014(. بر اساس طیف وسیعی
 از مدل های آب و هوای جهانی و سناریوهای توسعه، انتظار می رود که زمین در قرن آینده شاهد گرمایش جهانی 1.4 تا
 5.8 درجه سانتی گراد باشد )پاچوری و رزینگر،2007(. علت اصلی گرم شدن کره زمین افزایش غلظت گازهای گلخانه ای
 هستند که در اثر (N2O) و اکسید نیتروژن (CH4) متان ،(CO2) در جو است. شایع ترین گازهای جوی دی اکسید کربن
 بسیاری از فعالیت های انسانی از جمله سوزاندن سوخت های فسیلی و تغییر کاربری زمین ایجاد می شوند )یورو و دارامولا،
 2020(. با نگاهی به دوره صنعتی شدن در دو قرن اخیر، غلظت گازهای گلخانه ای نسبت به دوران پیش از صنعتی شدن
 مهم ترین و فراوان ترین است CO2 ،به شدت افزایش یافته است )روگلج و همکاران، 2018(. در بین گازهای گلخانه ای
 اتمسفر یکی از ثبت شده ترین تغییرات جهانی در جو در نیم قرن گذشته است )دودی، CO2 )روزنویگ،1989(. افزایش
 2020(. غلظت آن در جو به طور چشمگیری به 416 پی پی ام افزایش یافته است، در مقابل 280 پی پی ام گزارش شده
 به دلیل جذب CO2  .از دوره پیش از صنعتی شدن، و احتمالًا در سال 2100 دو برابر می شود )پاچوری و رزینگر، 2007(
 بالای آن در طول موج های خاصی از تابش مادون قرمز حرارتی ساطع شده از سطح زمین، یک گاز گلخانه ای در نظر
 گرفته می شود. هر چه مقدار گازهای جوی که تشعشعات مادون قرمز حرارتی را از سطح زمین جذب می کنند بیشتر باشد،
 نسبت تشعشعات ساطع شده از جو به سطح زمین بیشتر است )کندزیک و همکاران، 2021(. در نتیجه، تعادل موج بلند سطح
 زمین کمتر منفی می شود، در حالی که انرژی بیشتری برای شار گرمای محسوس و نهان در سطح زمین در دسترس است.
 همانطور که انرژی بیشتری برای شار گرما در دسترس است، این منجر به افزایش دمای هوا می شود )استرك،2005(. از
 اواسط قرن بیستم تغییرات آب و هوایی شدید و رویدادهای اقلیمی مشاهده شده است. بسیاری از این تغییرات، شامل کاهش
 شدید دمای سرد، افزایش وقوع افزایشی دمای گرم، افزایش سطح دریا و افزایش فراوانی رویدادهای بارش شدید در مناطق
 متعدد است. انتظار می رود که امواج گرما بیشتر و طولانی تر شوند و انتظار می رود که رویدادهای بارش شدید در مناطق
 خاصی شدیدتر و مکرر باشند )فیلد و همکاران، 2014(. به احتمال زیاد الگوی بارش تغییر کرده و و از یکنواختی خارج می
 شود. در عرض های جغرافیایی بالاتر ، به نظر می رسد افزایشی در میانگین بارندگی سالانه وجود دارد. در مناطق خشک
 میانی و نیمه گرمسیری، میانگین بارش احتمالًا کاهش می یابد، در حالی که در مناطق مرطوب عرض جغرافیایی متوسط،
 احتمال افزایش میانگین بارش وجود دارد. رویدادهای بارش شدید در اکثر مناطق عرض جغرافیایی متوسط و مناطق

گرمسیری مرطوب احتمالًا مکرر و شدیدتر می شوند )فیلد و همکاران، 2014(.

تغییرات آب و هوایی چگونه بر آفات و بیماری ها تأثیر می گذارد؟
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 تغییرات آب و هوایی یکی از عواملی است که باعث گسترش آفات و بیماری ها و افزایش تجارت جهانی می شود. تغییرات
 آب و هوایی می تواند بر اندازه جمعیت، میزان بقا و توزیع جغرافیایی آفات، شدت، توسعه و توزیع جغرافیایی بیماری ها تاثیر
 بگذارد. به گفته کارشناسان، دما و بارندگی عامل اصلی تغییر در نحوه و مکان انتشار آفات و بیماری ها هستند.تک ساپکوتا،
 دانشمند سیستم های کشاورزی و تغییرات آب و هوایی در بین المللی ذرت و مرکز بهبود گندم می گوید: »به طور کلی، افزایش
 دما و میزان بارندگی به نفع رشد و توزیع بیشتر گونه های آفات از طریق فراهم کردن محیط گرم و مرطوب و تأمین رطوبت

لازم برای رشد آنها است.

 برای ایجاد امنیت غذایی، افزایش عملکرد محصول در سطح به جای افزایش سطح کشت، پایدارترین رویکرد است )گودفری
 و همکاران، 2010(. تحقیقات علمی و کشاورزی مدرن بر روی تغییرات آب و هوایی و پدیده های مرتبط با آن، افزایش دمای
 جهانی و غلظت دی اکسید کربن اتمسفر، امواج گرما، سیل، طوفان های شدید، خشکسالی و سایر رویدادهای شدید آب و
 هوایی متمرکز شده است. از این رو، با افزایش تمایل به کاهش افت عملکرد ناشی از چنین شرایطی، در علم کشاورزی به
 عوامل غیرزیست مذکور توجه بیشتری می شود. با توجه به تولید محصولات زراعی، تغییرات در الگوهای بارش ممکن است
 به طور بالقوه اهمیت بالاتری نسبت به افزایش دما داشته باشد، به ویژه در مناطقی که فصول خشک عامل محدود کننده
 ای برای تولید کشاورزی است )پاری، 1990(. یکی از عوامل مهم زیستی آفات هستند که تحت تأثیر تغییرات آب و هوا و
 اختلالات آب و هوایی نیز قرار دارند. افزایش دما به طور مستقیم بر تولید مثل، بقا، انتشار و پویایی جمعیت آفات و همچنین
 روابط بین آفات، محیط زیست و دشمنان طبیعی تأثیر می گذارد )پراکش،2014(. به این ترتیب، نظارت بر ظاهر و فراوانی
 آفت بسیار مهم است زیرا شرایط وقوع آنها می تواند با سرعت زیادی تغییر کند. در تولید محصولات زراعی راه حل های بالقوه
 ارائه خواهد شد (IPM) برای مسائل فعلی در تولید گیاه، عمدتاً در قالب استراتژی های اصلاح شده مدیریت یکپارچه آفات
 و تولید غذای سالم به روشی سـازگار با محیط زیـست و همچنین تکنیک های نظارت و ابزارهای پیـش بینی IPM که شامل

مدل سازی می شود)کندزیک و همکاران، 2021(

 تغییرات اقلیمی و گرم شدن کره زمین یکی از دغدغه های بزرگ کشاورزی در سراسر جهان است و از جمله موضوعـاتی 
 جو و تغییر CO2 است که در جامعه امروزی مورد بحث قرار گرفته است. پارامترهای اقلیمی مانند افزایش دما، افزایش سطح
 الگوی بارش تأثیرات قابل توجهی بر تولید کشاورزی و آفات حشرات کشاورزی دارند. تغییرات آب و هوا می تواند به طرق
 مختلف بر حشرات تأثیر بگذارد. آنها می توانند منجر به گسترش توزیع جغرافیایی خود، افزایش بقا در طول زمستان گذرانی،
 افزایش تعداد نسل ها، تغییر همزمانی بین گیاهان و آفات، تغییر تعامل بین گونه ای، افزایش خطر حمله آفات مهاجر، افزایش
 بروز بیماری های گیاهی منتقله از حشرات و کاهش اثربخشی کنترل بیولوژیکی به ویژه دشمنان طبیعی می شود)کندزیک

و همکاران، 2021(.
 در نتیجه، خطر جدی زیان اقتصادی محصول و همچنین چالشی برای امنیت غذایی انسان وجود دارد. تغییرات اقلیمی به 
 عنوان محرك اصلی پویایی جمعیت آفات، به استراتژی های مدیریتی سازگار برای مقابله با تغییر وضعیت آفات نیاز دارد.
 چندین اولویت را می توان برای تحقیقات آینده در مورد اثرات تغییرات آب و هوایی بر آفات حشرات کشاورزی شناسایی کرد.
 اینها شامل تاکتیک های اصلاح شده مدیریت یکپارچه آفات، نظارت بر آب و هوا و جمعیت آفات، و استفاده از ابزارهای پیش

بینی مدل سازی است)کندزیک و همکاران، 2021(

تأثیر تغییر اقلیم بر آفات حشرات کشاورزی
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در این مطالعه، با استفاده از روش کتابخانه ای و جست وجو در منابع معتبرISI و علمی پژوهشی به مرور و تحلیل - تحقیقات 
انجام شده در مورد تغییر اقلیم در دنیا و ایران پرداخته شده و از روش های داده پردازی در این پژوهش استفاده نشده است. 
به این گونه که تغییرات زمانی و مکانی تغییر اقلیم و تاثیر ان بر ظهور، پراکنش و گسترش آفات کشاورزی در بررسی و 
تحلیل شده و نتایج بر اساس مطالعات انجام شده در زمینه های مختلف تغییر اقلیم به زیربخش های اقلیم کشاورزی تحلیل 
  SID ، ScienceDirect ،شده است.داده های مورد استفاده ماحصل جست وجو در پایگا ه های اینترنتی استنادی علمی نظیر

کلیدواژه های مورد جست وجو شامل کلمات تغییر اقلیم، اثرهای تغییر اقلیم،تغییرات اقلیم و ظهور آفات، بوده است

مواد و روش ها

دردهه 1840، قحطی سیب زمینی ایرلندی، ناشی از بیماری قارچی، باعث مرگ حدود یک میلیون نفر و مهاجرت میلیون ها 
نفر دیگر شد. تهاجم اخیر ملخ های صحرایی به سرتاسر شاخ آفریقا نشان می دهد که محصولات کشاورزی تا چه حد در برابر 
آفات آسیب پذیر هستند. ملخ بیابانی یکی از مخرب ترین آفات در جهان است که یک دسته کوچک در یک کیلومتر مربع را 
پوشش می دهد که به اندازه 35000 نفر در روز غذا می خورد. به گفته فائو، این شیوع حتی می تواند یک بحران انسانی را 
برانگیزد.تحقیقات نشان می دهد که از سال 1960، با افزایش دما، آفات و بیماری های محصولات کشاورزی به طور متوسط 
3 کیلومتر در سال در جهت قطب شمال و جنوب زمین حرکت می کنند)کندزیک و همکاران، 2021(. تحقیقات نشان داده 
بیماری قارچی Rhytisma acerinum یا لکه تار، یک بیماری بومی آمریکای لاتین است که می تواند تا 50 درصد از عملکرد 
ذرت را کاهش دهد، این بیمای برای اولین بار در سال 2015 در ایالات متحده شناسایی شد. به طور معمول در آب و هوای 
گرمسیری شایع است، اما شروع به ظهور در مناطق غیر غیرعادی کرده است. مناطق گرمسیری، از جمله مناطق مرتفع 
 Dendroctonus مکزیک مرکزی و بسیاری از ایالات در ایالات متحده امریکا. همچنین می توان به سوسک کاج جنوبی یا
frontalis که یکی از مخرب ترین حشرات مهاجم آمریکای شمالی محسوب می شود اشاره کرد. این آفت با افزایش دما به 

سمت شمال حرکت می کند و احتمالًا تا سال 2050 در سراسر شمال شرقی ایالات متحده و جنوب شرقی کانادا گسترش 
می یابد)کندزیک و همکاران، 2021(.

نتایج و بحـث
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 دورنگه داشتن آفات و بیماری های همه گیر: در این خصوص، کارشناسان به طور فزاینده ای نیاز به نظارت بر شیوع آفات 
 و بیماری ها را دارند و این موضوع مستلزم یک سیستم نظارت جهانی بر این موارد و بهبود واکنش ها شده است. ابزارهای
 به اندازه یک چمدان که پاتوژن هایی مانند زنگ گندم را تقریباً در زمان MARPLE فناوری مدرن مانند آزمایشگاه سیار
 کمی آزمایش می کنند و در عرض 48 ساعت نتیجه می دهد، امکان تشخیص زودهنگام را فراهم می کند. سیستم های
 هشدار زودهنگام نیز ابزاری حیاتی برای هشدار دادن به کشاورزان، محققان و سیاست گذاران در مورد شیوع احتمالی بیماری
 هستند)کندزیک و همکاران، 2021(. پرورش انواع مقاوم به آفات و بیماری ها یکی دیگر از راه حل های سازگار با محیط
 زیست است، زیرا نیاز به آفت کش ها و قارچ کش ها را کاهش می دهد. در خصوص بیماری هایی نظیر ، از جمله فوزاریوم
 استفاده از ارقام مقاوم می تواند بسیار )MLN( زنگ گندم، بلاست گندم برای گندم و نکروز کشنده ذرت ،)FHB( هد بلایت
 موثر باشد)کندزیک و همکاران، 2021(. حشرات مفید همچنین می توانند به عنوان یک کنترل آفات طبیعی برای محصولات
 زراعی عمل کنند. کفشدوزك ها، عنکبوت ها و سنجاقک ها به عنوان شکارچیان طبیعی برای آفاتی مانند شته ها، کرم ها
 و کرم های ساقه خوار عمل می کنند. راه حل های دیگر شامل اقدامات کنترل مکانیکی مانند تله های نور، تله های فرمونی و
 تله های چسبنده و همچنین کنترل های عمل کشاورزی مانند تناوب زراعی است)کندزیک و همکاران، 2021(. چندین اولویت
 را می توان برای تحقیقات آینده در مورد اثرات تغییرات آب و هوایی بر آفات کشاورزی شناسایی کرد. اینها شامل تاکتیک
 های اصلاح شده مدیریت یکپارچه آفات، نظارت بر آب و هوا و جمعیت آفات، و استفاده از ابزارهای پیش بینی مدل سازی

.است)کندزیک و همکاران، 2021(

 تاثیر تغییرات آب و هوایی بر تولید محصولات کشاورزی:کشاورزی فعالیتی است که به طور استثنایی در برابر تغییرات آب
 و هوایی آسیب پذیر است و اثرات تغییرات آب و هوایی با انواع مختلفی از عدم قطعیت مشخص می شود )دشار و کویرالا،
 2019(. تخمین زده می شود که تغییرات آب و هوایی هم تأثیرات مثبت و هم منفی بر سیستم های کشاورزی در سطح جهانی

.داشته باشد و تأثیرات منفی آن بیشتر از تأثیرات مثبت باشد )مولر،2013(

با سایر دما عموماً  افزایش  اثرات   افزایش دما: 
 عوامل محیطی مانند در دسترس بودن آب، وقوع
 بادهای شدید و شدت و مدت تابش نور خورشید
تأثیر و همکاران، 2015(.  )رحمان  است   مرتبط 
به علاوه می تواند  عملکرد  بر  دما  مستقیم   منفی 
 تحت تأثیر تأثیر دمای غیرمستقیم بر این عوامل
 محیطی باشد. به عنوان مثال، افزایش دما باعث
 افزایش تقاضای آب اتمسفر می شود که ممکن
 است منجر به تنش آبی اضافی به دلیل کمبود
کاهش باعث  متعاقباً  که  شود  آب  بیشتر   فشار 

دما افزایش  غیرمستقیم  اثرات  دیگر  از   .)2017 همکاران،  )زائو.  شود  می  عملکرد  کاهش  نهایت  در  و  خاك   رطوبت 
می توان به افزایش فرکانس امواج گرما و اثرات آن بر آفات، علف های هرز و بیماری های گیاهی اشاره کرد)شکل 1(.
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تغییر اقلیم: تغییرات آب و هوایی جهانی اثرات قابل توجهی بر کشاورزی و همچنین بر آفات کشاورزی دارد. محصولات 

کشاورزی و آفات مربوط به آنها به طور مستقیم و غیرمستقیم تحت تأثیر تغییرات آب و هوایی قرار دارند. تأثیرات مستقیم 
بر تولید مثل، توسعه، بقا و پراکندگی آفات است، در حالی که تغییرات آب و هوایی به طور غیرمستقیم بر روابط بین آفات، 
محیط زیست آنها و سایر گونه های حشرات مانند دشمنان طبیعی، رقبا، ناقلین و متقابل تأثیر می گذارد )پرکاش و همکاران، 
2014(. دمای بدن حشرات دمای به دمای محیط بستگی دارد. بنابراین، دما احتمالًا مهمترین عامل محیطی مؤثر بر رفتار، 
توزیع، رشد و تولید مثل حشرات است )کوکمانکوا و همکاران، 2011(. در نتیجه به احتمال زیاد محرك های اصلی تغییر 
اقلیم )افزایش CO2 اتمسفر، افزایش دما و کاهش رطوبت خاك( می توانند به طور قابل توجهی بر پویایی جمعیت حشرات و 
در نتیجه درصد خسارت به محصول تأثیر بگذارند )فاند و همکاران،2012(. تغییرات اقلیمی، سوله های اکولوژیکی جدیدی را 
ایجاد می کند که فرصت هایی را برای حشرات ایجاد می کند و در مناطق جغرافیایی جدید گسترش می یابد و از یک منطقه 
به منطقه دیگر منتقل می شود )فائو،2020(. پیچیدگی اثرات فیزیولوژیکی ناشی از افزایش دما و CO2 می تواند عمیقاً بر 
تعاملات بین محصولات کشاورزی و آفات تأثیر بگذارد )هر،1992: کولفیلد و بانس، 1994: روت و لیندرو، 1995(. در نتیجه 
پیش بینی می شود در سال های آتی به دلیل تغییر اقلیم با مشکلات جدید و شدید آفات مواجه شویم. فیزیولوژی حشرات 
به تغییرات دما بسیار حساس است و سرعت متابولیسم آنها با افزایش 10 درجه سانتی گراد تقریباً دو برابر می شود )داکس 
و همکاران، 2009(. در این زمینه، تحقیقات بسیاری از محققان نشان می دهد که افزایش دما باعث افزایش تغذیه، رشد و 
حرکت حشرات دارد که می تواند با تأثیر بر باروری، بقا، زمان تولید، اندازه جمعیت و محدوده جغرافیایی بر پویایی جمعیت 
تأثیر بگذارد. از توزیع و رفتار حشرات معاصر می توان این فرضیه را مطرح کرد که افزایش دما باید با افزایش گیاه خواری 
همراه باشد. بنابراین، پیش بینی می شود که جمعیت حشرات در مناطق گرمسیری کاهش نرخ رشد را در نتیجه گرم شدن آب 
و هوا به دلیل سطح دمای فعلی تجربه کنند، در حالی که انتظار می رود حشرات در مناطق معتدل افزایش نرخ رشد را تجربه 
می کنند )دوتش و همکاران، 2018(. این نظریه با تخمین تغییرات در رشد جمعیت آفات در تولید سه محصول غلات اصلی 
جهان )گندم، برنج و ذرت( تحت سناریوهای مختلف تغییر آب و هوا مطرح میشود. بر اساس این مطالعه، برای گندم که به 
طور معمول در آب و هوای معتدل کشت می شود، گرم شدن هوا رشد جمعیت آفات را تسریع می کند. برای برنج های رشد 
یافته در مناطق گرمسیری، کاهش رشد جمعیت آفات را پیش بینی می شود و برای ذرت در هر دو منطقه معتدل و گرمسیری، 

پاسخ های متفاوتی به رشد جمعیت آفات می توان انتظار داشت )دوتش و همکاران، 2018(.

اثرات افزایش دما برای حشرات بالای زمینی بیشتر از حشراتی است که چرخه زندگی خود را در خاك می گذرانند، زیرا 
خاك یک محیط عایق حرارتی است که می تواند تغییرات دما را مهار کرده و در نتیجه تاثیر آنها را کاهش دهد )کندزیک 
و همکاران، 2021(. برای مثال، در شرایط گرم تر، شته ها نسبت به فرمون هشدار دهنده که معمولًا هنگام تهدید شکارچیان 
و پارازیتوئیدها آزاد می کنند، کمتر حساس هستند، که می تواند منجر به افزایش شکار شود )کندزیک و همکاران، 2021(. 
جمعیت مگس سفید در درجه اول توسط عوامل محیطی مانند دما، بارش و به طور کلی رطوبت تنظیم می شود. دمای بالا 
همراه با رطوبت بالا با افزایش جمعیت مگس سفید ارتباط مثبت دارد )پاتانیا و همکاران، 2020(. تغییرات آتی در پویایی 

جمعیت حشرات به سطح افزایش دمای جهانی در سال های آینده بستگی دارد
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 مدل های آب و هوایی پیش بینی می کنند که دمای متوسط کره زمین تا پایان قرن جاری بین 1.8 تا 4 درجه سانتی گراد
 افزایش می یابد )جوهانسون،2002: کارل و رنبرت، 2003:کولینز و همکاران،2007(. انتظار می رود شدت هجوم آفات تحت
 سناریوهای گرمایش جهانی افزایش یابد )کندزیک و همکاران، 2021(. پیامدهای کلی گرمایش جهانی بر پویایی حشرات
افزایش خطر معرفی گونه های مهاجم بقای جمعیت های زمستان گذران،  افزایش  از: گسترش دامنه جغرافیایی   عبارتند 
 حشرات، افزایش بروز بیماری های گیاهی منتقله از طریق حشرات به دلیل گسترش دامنه و تکثیر سریع حشرات ناقل،

.).کاهش اثربخشی عوامل کنترل بیولوژیکی مانند دشمنان طبیعی و غیره

 گسترش پراکنش حشرات: به طور کلی، عوامل زیر می توانند توزیع آفات را تحت تاثیر قرار دهند: )1( جغرافیای زیستی
 طبیعی. )2( توزیع محصول؛ )3( شیوه های کشاورزی )تک کشت، آبیاری، کود، آفت کش ها(؛ )4( آب و هوا؛ )5( تجارت؛
 و )6( الگوهای فرهنگی )کندزیک و همکاران، 2021(. تغییر اقلیم تأثیر عمده ای بر توزیع جغرافیایی آفات خواهد داشت
 و دمای پایین اغلب در تعیین توزیع جغرافیایی آنها از درجه حرارت بالا مهمتر است )هیل، 1987(. بسیاری از گونه های
 آفات به دلیل تغییرات آب و هوایی، همچنین به دلیل افزایش تجارت بین المللی، که به آنها اجازه می دهد در سراسر جهان
 پراکنده شوند، دامنه خود را تغییر می دهند. در مورد آفات کشاورزی، این نوع جابجایی می تواند بر تولید کشاورزی تأثیر
 زیادی بگذارد )مینارد و همکاران،2013(. انتظار می رود با افزایش تعداد نسل ها در فلات مرکزی ایران، دامنه آفات تا سال

.2055 به ارتفاعات بالاتر تغییر کند

 افزایش بقا در زمستان: حشرات موجوداتی خونسرد هستند و بنابراین ظرفیت محدودی برای هموستاز در پاسخ به تغییرات
اند کرده  ایجاد  حرارتی  استرس  پر  محیطی  شرایط  در  ماندن  زنده  برای  را  مختلفی  راهبردهای  آنها  دارند.  محیط   دمای 
 )گونزالس و همکاران، 2020(. بحرانی ترین فصل برای بسیاری از آفات زمستان است، زیرا دمای پایین می تواند به طور
 قابل توجهی مرگ و میر را افزایش دهد و در نتیجه جمعیت را در فصل بعدی کاهش دهد )هیل، 1987(. مطالعات نشان داده
 اند که گرم شدن کره زمین در فصل زمستان در عرض های جغرافیایی بالا بارزتر است )پاچوری و رزینگر،2007(. بنابراین،
 حشراتی که تحت یک دیاپوز زمستانی قرار می گیرند، احتمالًا بیشترین تغییرات را در محیط حرارتی خود تجربه می کنند
 )بل و هاروارد، 2010(. افزایش بقا در طول دوره زمستان گذرانی می تواند منجر به افزایش جمعیت زمستان گذرانی و در
 نتیجه به فراوانی بیشتر حشرات در گیاهان در طول دوره گرمتر سال شود. در نتیجه، گرم شدن کره زمین باعث افزایش
 جمعیت حشرات، هجوم اولیه و آسیب ناشی از آفات می شود )یامامورا و یوکوزاوا، 2002(. به عنوان مثال، افزایش دما منجر
آفت بقای زمستانه  افزایش  و  دامنه  بالارفتن ریسک ظهور، گسترش  پنبه (Helicoverpa zea Boddie) به   و کرم غوزه 
(Helicoverpa armigera Hubner) شده است. در نتیجه، به نظر می رسد که این یک تهدید مهم برای از دست دادن 
 عملکرد و یک چالش بزرگ برای مدیریت آفات در ذرت، یک محصول غذایی اساسی در کشورمان خواهد بود )دیفن باگ

و کروپک، 2008(
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افزایش تعداد نسل ها: دما مهمترین عامل محیطی برای حشرات است که عمدتاً بر فنولوژی آنها تأثیر می گذارد. فرضیه 

انرژی محیط نشان می دهد که رشد و تولید مثل در دماهای بالا بیشتر است. بنابراین، دماهای بالاتر یا گرم شدن کره 
زمین منجر به افزایش جمعیت می شود که به نوبه خود می تواند منجر به افزایش تعداد گونه ها در تعادل دینامیکی شود 
)منندز، 2007(. پاسخ های مورد انتظار حشرات به افزایش دما شامل پیشرفت در زمان ظهور بالغ و افزایش مدت زمان پرواز 
است )منندز، 2007(. تغییرات voltinism، شروع زودتر دوره پرواز است که می تواند امکان تولید نسل اضافی را فراهم کند 
)آلترمات، 2010(. از آنجایی که حشرات در فصل رشد زودتر پرواز می کنند، افراد نسل اول می توانند زودتر تولید مثل کنند. 
علاوه بر این، به دلیل دماهای بالاتر، رشد و نمو لارو سریع تر اتفاق می افتد، بنابراین افراد بیشتری از نسل بعدی می توانند 
در زمانی که دوره نوری و شرایط دما هنوز مساعد هستند، رشد کنند و به آنها اجازه می دهد مستقیماً در همان فصل رشد 
)آلترمات، 2010(. زمان ظهور حشرات بالغ را می توان با تله های فرمونی، مکنده یا نوری ثبت کرد. تجزیه و تحلیل داده 
های بلند مدت در مورد فنولوژی حشرات نشان می دهد که زمان ظهور آفات تحت تغییرات آب و هوا تغییر می کند )پاتاك و 
 Myzus persicae) همکاران، 2012(. تجزیه و تحلیل داده های تله مکنده نشان داده است که پرواز بهاره شته سیب زمینی
Sulzer) دو هفته زودتر به ازای هر 1 درجه سانتیگراد افزایش میانگین دما در دی ماه و بهمن ماه آغاز می شود )کندزیک و 

همکاران، 2021(. یک گزارش 50 ساله از زمان اولین مهاجران M.persicae که هر سال در یک تله مکنده گرفتار شده بودند 
)برگرفته از مطالعه ای توسط Rothamsted Research، هارپندن، انگلستان( یک همبستگی قوی با میانگین دمای زمستان 

در دی و بهمن نشان می دهد )بل و هاروارد، 2010(.
کمی سازی دقیق رابطه بین تغییرات آب و هوایی و صفات حشرات، مانند تغییرات در فنولوژی و ولتینیم ها برای گونه های 
آفت اصلی، می تواند یک چارچوب مفهومی برای چگونگی تجلی این تغییرات خاص در سایر گونه های حشرات فراهم کند. 
تغییرات مستند در ولتینیسم، سازگاری بالای حشرات با تغییرات محیطی را تأیید می کند، به همین دلیل است که آنها از 

جمله موجوداتی هستند که به گرمایش جهانی واکنش نشان می دهند )کندزیک و همکاران، 2021(.

افزایش خطر گسترش گونه های مهاجم : گونه های بیگانه مهاجم )IAS( به عنوان گونه هایی تعریف می شوند که به طور 

عمدی )مانند غذا، محصولات زراعی، گیاهان زینتی، حیوانات خانگی، دام( یا به طور ناخواسته به دلیل فعالیت های انسانی 
در خارج از زیستگاه طبیعی خود معرفی می شوند ]132[. گونه های مهاجم را به عنوان بزرگترین تهدید برای تنوع زیستی 
جهانی با هزینه های بالا برای کشاورزی، جنگلداری و اکوسیستم های آبی توصیف می کند )کندزیک و همکاران، 2021(. 
برای گونه های آفات مهاجم، بسیاری از نویسندگان در مطالعات اخیر، گستره جغرافیایی گسترده و افزایش تراکم جمعیت و 
ولتینیسم را تحت سناریوهای پیش بینی شده تغییرات آب و هوایی پیش بینی می کنند که می تواند به زودی منجر به پیامدهای 
بالقوه شدید برای تولید کشاورزی پایدار شود )کندزیک و همکاران، 2021(. با این حال، مهم است که بیان کنیم که تغییر آب 
و هوا محرك اصلی تهاجم بیولوژیکی نیست. برای مهاجم شدن، حشرات بیگانه باید با موفقیت به یک زیستگاه جدید برسند، 
در شرایط داده شده جان سالم به در ببرند و رشد کنند. تغییر اقلیم می تواند به طور مثبت یا منفی بر اجزای این مسیر تهاجمی 
تأثیر بگذارد. آب و هوا، در ترکیب با ویژگی های چشم انداز، محدودیت هایی را برای پراکندگی چنین گونه هایی تعیین 
می کند و شرایط فصلی را برای توسعه، رشد و بقای آنها در یک زیستگاه جدید تعیین می کند )مسترز و نورگروف، 2010(. 
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ــدگی  ــتقرار و پراکن ــرفی، اس ــال، مع ــامل انتق ــه ش ــت ک ــا اس ــره ای از رویداده ــامل زنجی ــرات ش ــم حش ــد تهاج فرآین
حشــرات مهاجــم بیگانــه اســت )ریسیــاردی، 2013(. گونــه هــای مهاجــم معمــولًا دامنــه تحمــل یــا محــدوده زیســت 
اقلیــم وسیــع تــری نســبت بــه حشــرات بــومی دارنــد کــه بــه حشــرات بیگانــه امــکان می دهــد محــدوده وسیــع تــری 
از زیســتگاه هــای مناســب را پیــدا کننــد )کندزیــک و همــکاران، 2021(. گونــه هــای حشــرات بــه شــدت بــه تغییــرات 
آب و هــوایی حســاس هســتند. حســاسیت از ایــن واقعیــت نــاشی می شــود کــه بیشــتر فرآیندهــای فیزیولوژیــکی آنهــا 

وابســته بــه دمــا هســتند )کندزیــک و همــکاران، 2021(

ــرات  ــعی: تغییــرات آب و هــوایی احتمــالًا تأثی ــمنان طبی ــک - دش ــرل بیولوژی ــل کنت ــشی عوام ــش اثربخ کاه

شــدیدی بــر فــراوانی، توزیــع و زمــان بنــدی فصــلی آفــات و دشــمنان طبیــعی آنهــا خواهــد داشــت کــه درجــه موفقیــت 
برنامــه هــای کنتــرل بیولوژیــکی را تغییــر می دهــد )تامســون و همــکاران،2010(. گونــه هــای حشــرات گیاهخــوار بــه 
طــور طبیــعی بــا مکانیســم هــای از بــالا بــه پاییــن )دشــمنان طبیــعی( و از پاییــن بــه بــالا )در دســترس بــودن و کیفیــت 
ــرات،  ــت حش ــایی جمعی ــر پوی ــذاری ب ــرای تأثیرگ ــعی ب ــای طبی ــن مکانیســم ه ــوند. ای ــرل می ش ــان( کنت ــاه میزب گی

عملکــرد و رفتــار تأثیــر متقابــل دارند)کندزیــک و همــکاران، 2021(

ــن: حشــرات ناقلیــن مهــمی هســتند کــه  ــط ناقلی ــده توس ــل ش ــاهی منتق ــای گی ــاری ه ــوع بیم ــش شی افزای

بسیــاری از بیماری هــای گیــاهی ماننــد ویروس هــا، فیتوپلاســماها و باکتری هــا را منتقــل می کننــد )بولانــد و 
همــکاران، 2004(. ویــروس هــا عامــل اصــلی بسیــاری از بیمــاری هــای گیــاهی در تولیــد جهــانی غــذا هســتند. زیــان 
اقتصــادی تخمیــن زده شــده از ایــن بیمــاری هــا بیــش از 30 میلیــارد دلار در ســال اســت )ساســتری و زیتــر، 2014(. 
ویــروس هــا خــارج از ناقــل یــا حشــره میزبــان خــود، غیرقابــل حرکــت هســتند و بنابرایــن بــرای انتقــال و انتشــار بــه 
ــر  ــرخی دیگ ــان هســتند و ب ــومی میزب ــا عم ــا و ناقل ه ــرخی از ویروس ه ــتند. ب ــود وابســته هس ــاقلان خ ــه ن شــدت ب
متخصــص بــا روش انتقــال خــاصی هســتند. ناقــل هــا می تواننــد از نظــر کارایی انتقــال متفــاوت باشــند، بنابرایــن تــداوم، 
گســترش و شیــوع ویــروس هــا بــه ناقــل هــای خــاص، گیــاه میزبــان آنهــا و شــرایط آب و هــوایی کــه در آن رشــد می 
کننــد بســتگی دارد )هول،2014:تربیــکی و همــکاران، 2016(. تغییــرات آب و هــوایی ممکــن اســت تأثیــر عمــده ای بــر 
اپیدمیولــوژی ویــروس هــای گیــاهی داشــته باشــد )تربیــکی و همــکاران، 2016(. گــرم شــدن کــره زمیــن ممکــن اســت 
بــه دلیــل گســترش جغرافیــایی و افزایــش جمعیــت نــاقلان حشــرات، باعــث بــروز بیمــاری هــای گیــاهی منتقــل شــده 
از حشــرات شــود )شــارما و همــکاران، 2005: شــارما،2014(. بــا تغییــرات آب و هــوایی، افزایــش بیمــاری هــای گیــاهی 
تــازه معــرفی شــده از طریــق حشــرات پیــش بیــنی می شــود. بنابرایــن وجــود ابزارهــای تشــخیصی و پرســنل مناســب 

بــرای شناســایی پاتــوژن هــای جدیــد از اهمیــت بــالایی برخــوردار اســت)کندزیک و همــکاران، 2021(
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استراتژی های سازگاری و کاهشی برای مدیریت آفات در زمان تغییر اقلیم: سازگاری با تغییرات اقلیمی را می توان به 

عنوان یک فرآیند مداوم برای اجرای استراتژی های مدیریت ریسک موجود و کاهش خطر بالقوه ناشی از تأثیرات تغییرات 
آب و هوایی در نظر گرفت)هودن و همکاران، 2007(. انتظار می رود تغییرات آب و هوایی به طور گسترده ای هجوم آفات 
را غیرقابل پیش بینی تر کند و دامنه جغرافیایی آنها را افزایش دهد.. با تغییر اقلیم و شتاب تجارت جهانی، عدم قطعیت ها و 
فراوانی بروز آفات موجود و جدید افزایش می یابد. بنابراین افزایش توانایی انطباق سریع با اختلالات و تغییرات آب و هوایی 
اهمیت بیشتری پیدا می کند )بارزمان و همکاران، 2015(. استراتژی های سازگاری بالقوه برای کاهش خطرات انتشار آفات 
و بیماری های جدید و کاهش اثرات منفی آفات موجود شناسایی شده اند. متداول ترین استراتژی های ذکر شده عبارتند از 
شیوه های اصلاح شده مدیریت تلفیقی آفات )IPM(، نظارت بر اقلیم و جمعیت آفات پ و استفاده از ابزارهای پیش بینی 

مدل سازی )رازا و همکاران، 2014(.

آفات )عمدتاً حشرات و  IPM به گونه های مضر  طبق تعریف،   :(IPM) روش های اصلاح شده مدیریت یکپارچه آفات

کنه ها(، پاتوژن ها و علف های هرز اشاره دارد. در زمینه کشاورزی پایدار، تأکید در حفظ نباتات بر اقدامات پیشگیرانه یا 
غیرمستقیم است که باید قبل از اعمال کنترل یا اقدامات مستقیم، از این اقدامات به طور کامل استفاده شود. تصمیم گیری 
در مورد نیاز به اقدامات کنترلی باید بر اساس مدرن ترین ابزارها، مانند روش های پیش بینی و آستانه های علمی معتبر 
باشد. ابزارهای کنترل مستقیم آفات آخرین راه حل زمانی هستند که نمی توان از تلفات غیرقابل تحمل اقتصادی با اقدامات 
غیرمستقیم جلوگیری کرد )بولر و همکاران، 2004(. فائو یک استراتژی دوگانه را مبتنی بر اقدام در سطوح جهانی و منطقه 
ای و بالاتر از همه سرمایه گذاری قابل توجه در بهبود سیستم های تشخیص و کنترل زودهنگام موجود توصیه می کند. این 
امر مستلزم توسعه شیوه های کشاورزی جدید، معرفی گونه های جدید محصولات زراعی و بکارگیری اصول مدیریت یکپارچه 
آفات برای مهار گسترش است )گومز و همکاران، 2020(. در سال های اخیر، پیش بینی شده است که محققان و تولیدکنندگان 
باید بسیاری از این تاکتیک های IPM را که با دقت ساخته شده اند، تغییر دهند تا به تأثیرات مهم گرمایش جهانی پاسخ دهند 

)بارزمان و همکاران، 2015(.

نظارت بر فراوانی و توزیع: یکی از مهمترین پیش نیازها برای تعیین اینکه آیا تغییرات آب و هوایی پویایی جمعیت گونه 

های آفات را تغییر می دهد یا خیر، دسترسی به داده های بلند مدت است )یامامورا و همکاران، 2002(. بدون این داده های 
پایه مهم، ارزیابی کامل تغییرات در جمعیت آفات تحت رژیم های آب و هوایی در حال تغییر و همچنین پیش بینی پویایی 

جمعیت در آینده بسیار دشوار است )آندره و هیل، 2017(.

پیش بینی آب و هوا و توسعه مدل: طراحی استراتژی های سازگاری پیشینی با تغییر اقلیم برای سناریوهای تغییر اقلیم 

ملی یا جهانی به دلیل ناهمگونی تغییرات دمای متوسط و سایر پارامترهای آب و هوایی در سراسر جهان غیرممکن است. 
استراتژی های سازگاری با تغییرات آب و هوایی باید یکی از اجزای یک استراتژی یکپارچه باشد که تمام جنبه های تولید 
کشاورزی را در نظر بگیرد. استراتژی های مدیریت آفات باید تغییرات آب و هوایی منطقه ای و عدم قطعیت های آن را 
تحمل کند. برخی از گزینه های موجود شامل تجزیه و تحلیل حساسیت و نتایج ترکیبی به دست آمده با استفاده از سناریوهای 
تغییرات آب و هوایی پیش بینی شده با تجزیه و تحلیل حساسیت برای یک منطقه معین در طیف گسترده ای از مقادیر متغیر 
است. این استراتژی می تواند به ابزار مفیدی در اطلاع رسانی به پرسنل مدیریت آفات در هنگام طراحی اقدامات سازگاری 

برای مدیریت آفات تحت شرایط محیطی جدید تبدیل شود )کندزیک و همکاران، 2021(.
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اگرچه هنوز ناشناخته های زیادی در رابطه با تغییرات آب و هوایی وجود دارد، اما به طور گسترده پذیرفته شده است که این
امر بر کشت گیاهان کشاورزی و همچنین آفات مرتبط با آنها تأثیر زیادی می گذارد. برخی از ابهامات مربوط به جنبه های 
مختلف تغییر اقلیم که به آفات مربوط می شوند عبارتند از تنوع آب و هوایی در مقیاس کوچک مانند افزایش دما، افزایش 
Co2 جو، تغییر الگوهای بارش، رطوبت نسبی و عوامل دیگر. با توجه به ناهمگونی عظیم گونه های حشرات، گیاهان میزبان 

آنها و تنوع آب و هوای جهانی، واکنش های ترکیبی گونه های حشرات به گرمایش جهانی در نقاط مختلف جهان انتظار 
می رود. اثرات تغییر آب و هوا بر حشرات پیچیده است، زیرا تغییرات آب و هوایی به نفع برخی از حشرات است و برخی دیگر 
را مهار می کند، در حالی که بر توزیع، تنوع، فراوانی، توسعه، رشد و فنولوژی آنها تأثیر می گذارد. علاوه بر این، به طور کلی 
انتظار می رود که افزایش کلی در تعداد شیوع آفات که شامل طیف وسیع تری از آفات است، وجود داشته باشد. حشرات 
احتمالًا توزیع جغرافیایی خود را گسترش می دهند )به ویژه به سمت شمال(. با توجه به افزایش میزان بقا در زمستان گذرانی 
و توانایی رشد نسل های بیشتر، فراوانی برخی از آفات افزایش می یابد. گونه های آفات مهاجم احتمالًا با سهولت بیشتری 
در مناطق جدید مستقر می شوند و بیماری های گیاهی بیشتر از طریق حشرات منتقل می شوند. یکی دیگر از پیامدهای منفی 
که می تواند در نتیجه تغییرات آب و هوایی رخ دهد، کاهش اثربخشی عوامل کنترل بیولوژیکی - دشمنان طبیعی - است و 
این می تواند یک مشکل بزرگ در برنامه های مدیریت آفات آینده باشد. اگر عوامل تغییر اقلیم منجر به شرایط مساعد برای 
هجوم آفات و خسارت به محصول شود، در این صورت با خطر بالایی از ضررهای اقتصادی قابل توجه و چالشی برای امنیت 
غذایی انسان مواجه خواهیم شد. برای مقابله با این مشکل به یک رویکرد فعال و علمی نیاز است. بنابراین، نیاز زیادی به 
برنامه ریزی و تدوین استراتژی های سازگاری و کاهش در قالب تاکتیک های اصلاح شده IPM، نظارت بر اقلیم و آفات و 

استفاده از ابزارهای مدل سازی وجود دارد.
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سلامت محصولات کشاورزی: چالش ها و فرصت ها

دکتر محمدکاظم رمضانی

 )CCPR( دانشیار موسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور و رییس کمیته متناظر کدکس باقیمانده آفتکش ها

مقــدمه

موضوع سلامت غذا یکی از مهمترین چالش های پیش روی جامعه بشری است. در واقع سلامت غذا پیش شرط و لازمه 
رسیدن به امنیت غذایی است و در دنیایی که تامین غذا زنجیره ای جهانی است، هر حادثه ای در سلامت غذا می تواند اثرات 
منفی بر سلامت عمومی، تجارت و اقتصاد در ابعاد جهانی را به همراه داشته باشد. از طرفی بهبود سلامت مواد غذایی به 
بهبود تجارت و اشتغال و همچنین کاهش فقر کمک می کند. بنابراین سلامت غذایی به عنوان بخش جدایی ناپذیر امنیت 
غذایی در سطح جهانی بخصوص در دو دهه گذشته مطرح است و تبدیل به یک گفتمان سلامت عمومی برای اکثردولت ها 
شده است. در زنجیره محصولات غذایی که به سلامت جامعه و تجارت جهانی گره خورده است، گاهی ممکن است مخاطرات 
بهداشتی و سلامت مواد غذایی به یک موضوع فوق العاده پیچیده در سطح جهانی تبدیل شود. بنابراین، سیاست های تجارت 
غذا، کشاورزی و بهداشت بر این موضوع اثرگذار است. در سال های اخیر سلامت مواد غذایی مورد توجه مجامع علمی و 
سیاسی جهانی قرار گرفته است. نگرش جهانی به تولید مواد غذایی نیاز به هماهنگی و اقدام در سطوح جهانی، منطقه ای، 
ملی، و محلی دارد و مشارکت حوزه های دولتی و خصوصی در این امر از اهمیت زیادی برخوردار است. از آنجا که سلامت 
غذا به سلامت انسان، اعتبار و وجهه یک کشور، منافع اقتصادی و جایگاه کشور در مبادلات بین المللی مرتبط است، اهمیت 
آن روز به روز در حال افزایش است. در سطح جهانی سازمان خوار و بار جهانی )فائو(، سازمان بهداشت جهانی، کنوانسیون 
کدکس؛ سازمان تجارت جهانی، سازمان جهانی دامپزشکی، کنوانسیون حفظ نباتات و در کشور ما وزارت جهاد کشاورزی، 

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پژشکی و سازمان ملی استاندارد در موضوع سلامت مواد غذایی نقش دارند.

ورود مخاطرات سلامت غذایی در هر مرحله از زنجیره غذایی می تواند اتفاق افتد و کنترل مناسب در سراسر زنجیره ی غذایی 
اجتناب ناپذیر است. پیچیدگی در تولید غذای سالم به دلیل تغییرات مهم در تولید و سیستم های تولید از جمله پدیده جهانی 
شدن ، تغییر در تولید غذا و روش های فراوری آن، نگرش ها و عادات غذایی، روش های مربوط به حمل و نقل یکی از چالش 
های امروزه اکثر کشور ها است. فرایند آزادسازی تجارت، انگیزه و مشوق هایی را برای پیاده سازی و اجرای استانداردهای 
جدید و سختگیرانه تر ایجاد کرده است و برخی کشورها با کاهش تعرفه های گمرکی ممکن است به استفاده از استانداردهای 
سخت گیرانه تر برای جلوگیری از واردات اقدام نمایند. ظهور استانداردهای جدید و دقیق تر در بیشتر کشورهای پیشرو در 
صنعت غذایی را می توان نتیجه چندین عامل دانست که مهمترین آنها رشد تجارت محصولات کشاورزی با ارزش افزوده 
بالا؛ پیشرفت در تشخیص مخاطرات زنجیره تامین و توزیع؛ توجه و آگاهی به سلامت در مصرف کنندگان، اجماع علمی و 
مقررات بر بهترین رویکردهای مدیریت ریسک ها، و به رسمیت شناختن استانداردها و رویکردهای یکسان جهانی عواملی 

است که در دو دهه گذشته موضوع سلامت محصولات غذایی را دو چندان نموده است. 
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 رویکردهای کلاسیک مبتنی بر خطر در سلامت مواد غذایی که صرفا بر بازرسی، نظارت و نمونه  برداری تکیه می کنند،
مدیریت سیستم  جهان،  در سطح  حاضر  حال  در  نمایند.  تضمین  را  کننده  مصرف   از  حفاظت  کافی  اندازه  به   نمی  توانند 
بر نهایی،  محصول  کنترل  و  آزمایش  جای  به  و  مرتبط  عمومی  سلامت  به  را  خطرات  بتواند  باید  غذایی  مواد   سلامت 
 پیشگیری تاکید بیشتری نماید. برنامه ملی سلامت محصولات کشاورزی در کشور ما باید در جهتی باشد که )1( امکان
 شناسایی و پاسخگویی به چالش های سلامت مواد غذایی ناشی از تغییرات و تحولات جهانی را دارا باشد )2( از اطلاعات
 زنجیره غذایی، تحقیقات و مستندات علمی و همچنین ارزیابی ریسک در تصمیم گیری های کلان مدیریتی استفاده شود
مولفه یک  عنوان  به  ارتقای سلامت محصولات   )4( و  تقویت شود  غذایی  زنجیره  در  ارتباطات  و  ذینفعان  مشارکت   )3( 
بازارهای مقررات  و  قوانین  رعایت  لزوم  گیرد.  قرار  مدنظر  غذایی  مواد  المللی  بین  تجارت  و  داخلی  تجارت  در   ضروری 
 هدف در تجارت محصولات کشاورزی اهمیت زیادی دارد وگرنه استاندارد ها می تواند بر تجارت محصولات در کشور ما
 اثر منفی داشته باشد. برای مثال حذف برخی آفتکش ها از سبد مصرفی کشورهای واردکننده محصولات کشور ما سبب
 می شود حدمجاز آن آفتکش )ها( سخت گیرانه تر و مشکلاتی را در تجارت ایجاد نماید. این مسایل در برنامه های ملی
سلامت مواد غذایی باید مدنظر قرار گیرد تا آسیبی به تولیدکنندگان، صادرکنندگان و مصرف کنندگان در کشور وارد نشود.

رویکردهای نوین در سلامت محصولات غذایی

اهمیت سلامت محصولات کشاورزی به دلیل چندین عامل که به منجر به افزایش روند خطرات سلامت در سیستم های
 تامین، تولید و توزیع شده است نه تنها در سطح جهانی بلکه در کشور ما در حال افزایش است. مهمترین عوامل را می توان 
 جابجایی جمعیتی، افزایش نقل و انتقال محصولات کشاورزی، شهر نشینی، تغییر در روش های فرآوری و حمل و نقل، و ظهور
 یا ظهور مجدد بیماری ها، عوامل بیماری زا، سموم و مسائل دیگر را نام برد. بنابراین، سلامت غذا به پیشگیری، کاهش یا حذف
 خطرات مواد غذایی اعم از تازه یا فرآوری شده که از بازار های داخلی یا بین المللی تامین می شود مربوط است. در کشور ما
 پراکندگی فعالیت ها و برخی همپوشانی ها در برخی حوزه ها، وجود قوانین و مقررات متعدد سلامت یکی از چالش های اصلی

اهمیت سلامت محصولات کشاورزی به دلیل چندین عامل که به منجر به افزایش روند خطرات سلامت در سیستم های 
تامین، تولید و توزیع شده است نه تنها در سطح جهانی بلکه در کشور ما در حال افزایش است. مهمترین عوامل را می توان 
جابجایی جمعیتی، افزایش نقل و انتقال محصولات کشاورزی، شهر نشینی، تغییر در روش های فرآوری و حمل و نقل، 
و ظهور یا ظهور مجدد بیماری ها، عوامل بیماری زا، سموم و مسائل دیگر را نام برد. بنابراین، سلامت غذا به پیشگیری، 
کاهش یا حذف خطرات مواد غذایی اعم از تازه یا فرآوری شده که از بازار های داخلی یا بین المللی تامین می شود مربوط 
است. در کشور ما پراکندگی فعالیت ها و برخی همپوشانی ها در برخی حوزه ها، وجود قوانین و مقررات متعدد سلامت یکی از 
چالش های اصلی در این حوزه می باشد. با توجه به خلاء های موجود در نهاد حاکم بر سیستم سلامت محصولات کشاورزی 
کشور، ضروری است سیاست ملی سلامت در حوزه محصولات کشاورزی به ایجاد »یک متولی واحد سلامت در محصولات  

منجر شود.« 

تدابیر بخشی و فرابخشی در اجرای سیاست های ناظر بر سلامت محصولات کشاورزی
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 از آنجا که سلامت محصولات کشاورزی موضوعی است که دستگاه ها، سازمان ها و بخش های مختلفی در آن نقش دارند، 
همکاری و هماهنگی بین دستگاهی بخصوص وزارت جهاد کشاورزی، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سازمان 
ملی استاندارد کشور و دیگر بخش ها و دستگاه های مرتبط در رسیدن به اهداف از پیش تعیین شده آن نقش اساسی دارند. 
وجود یک متولی و یک برنامه ملی سلامت محصولات کشاورزی که بتواند با مشارکت بخش های مختلف، زنجیره تولید 
تا مصرف را مدیریت و بر آن نظارت نماید ضرورت دارد. اهتمام معاونت های مختلف تخصصی در وزارت جهاد کشاورزی، 
سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی کشور و دستگاه های مرتبط برای اقدامات اجرایی و پیاده سازی شناسه 
دار کردن محصولات مختلف کشاورزی، شناسایی و ساماندهی اطلاعات جامعه ذینفعان در فرآیندهای تولید، حمل و نقل، 
فرآوری، بسته بندی و برچسب گذاری، نگهداری، توزیع و فروش، تعیین یا بازنگری دستورالعمل های لازم برای کنترل 
فرآیندهای موثر بر سلامت بر اساس ارزیابی خطر، ترویج مصرف بهینه نهاده های شیمیایی، برنامه ریزی در جهت تولید 
فرمولاسیون های کم خطر با هدف استفاده داخلی و صادرات، توجه به معرفی و توسعه نهاده ها و روش های غیرشیمیایی 
و کشاورزی ارگانیک؛ آموزش، اطلاع-رسانی و ارائه برنامه های حمایتی و تشویقی به منظور جلب مشارکت تولیدکنندگان و 

مصرف کنندگان محصولات کشاورزی برای دستیابی به غذای سالم و ایمن ضروری است.

ایجاد یک سیستم  )الف(  از جمله  ملی سلامت محصولات کشاورزی  ریزی های  برنامه  و  ها  راستای سیاست  در  تلاش 
یکپارچه سلامت محصولات کشاورزی با رویکرد فرایند محور )ب( اجرای سیستم ردیابی محصولات از تولید تا مصرف و 
همچنین توجه به نقش شرکت های بازرسی )ج( ایجاد یک سیستم رسمی تجزیه و تحلیل خطر برای ارتقاء سلامت )د( 
یکپارچه سازی و بهبود قابلیت های سازمانی برای مدیریت کارآمد و مؤثر بر سیستم سلامت محصولات )ه( تصویب قوانین 
مناسب برای حمایت از سلامت محصولات کشاورزی و افزایش آگاهی عمومی، )و( ساماندهی و بروزرسانی زیرساخت¬های 
آزمایشگاهی و توانمندسازی نرم افزاری و سخت افزاری )ز( پیشگیری از مخاطرات در طی زنجیره تولید تا مصرف از طریق 
اطلاع رسانی، فرهنگ سازی و جلب مشارکت ذینفعان و تشکل های بخش کشاورزی در قالب برنامه های کوتاه، میان مدت 

و بلند مدت باید مد نظر مدیران و سیاست گذاران بخش کشاورزی قرار گیرد.

 جهت گیری سیاست های سلامت محصولات کشاورزی



48

 
  آفت کش های ثبت جدید و منقضی شده در ایران

 دکتر سعیده نوربخش

دکتری حشره شناسی کشاورزی- سم شناسی، کارشناس ارشد سازمان حفظ نباتات

کشاورزی در بسیاری از کشورها از جمله ایران یکی از بسترهای مهم و راهبردی تولید، خودکفایی و اشتغالزایی به شمار 
می رود. توسعه کشاورزی به منظور تولید غذای کافی برای جمعیت رو به رشد جهان حائز اهمیت زیادی بوده و هدف اساسی 
آن حفظ و تداوم امنیت غذایی می باشد. حفاظت از محصولات کشاورزی در برابر خطر نابودی، توسط عوامل تهدید کننده ای 
همچون آفات، بیماری های گیاهی و علف های هرز در جهت نیل به این هدف می باشد، چرا که این عوامل زیان رسان، همواره 
در طول تاریخ بعنوان رقیبی سرسخت در عرصه های کشاورزی، محصولات تولیدی را مورد هجوم خود قرار داده اند، به گونه 
ای که کوچکترین غفلت سبب از بین رفتن صد در درصد محصول نیز شده است، لذا اجرای عملیات مبارزه، اعم از شیمیایی و 
غیر شیمیایی اجتناب ناپذیر است و هرگونه تعلل در کنترل عوامل خسارتزا ، موجبات بروز خلل جدی در تولید محصول کافی 
و سالم، به عنوان مولفه های مهم امنیت غذایی می شود که توجه به شرایط فعلی کشور، یعنی لزوم تامین نیاز کشور بویژه به 
محصولات استراتژیک، اهمیت آن بیش از پیش نمایان می شود. لازم به ذکر است به دلیل تنوع و متغیر بودن شرایط اقلیمی 
و نوسانات دما و رطوبت در مناطق مختلف کشور، در صورتی که با عوامل زیان-رسان گیاهی اعم از آفات، بیماری ها و علف 
های هرز، به موقع و موثر مبارزه نشود، می توانند تا 42% از تولیدات زراعی و باغی را از بین ببرند. هرچند رویکرد اصلی سازمان 
حفظ نباتات استفاده از روش های غیر شیمیایی از جمله روش های زراعی، فیزیکی، مکانیکی و بخصوص بیولوژیک برای دفع 
آفات نباتی مورد توصیه و تاکید است، لیکن آفت کش های شیمیایی همچنان به عنوان ابزاری کارآمد در کنار سایر روش های 
کنترل تلفیقی آفات در کلیه عرصه های کشاورزی از جایگاه ویژه ای برخوردار می باشند و در حال حاضر سریعترین، موثرترین 

و کم هزینه ترین شیوه مبارزه، مبارزه شیمیایی است. 

رویکرد سازمان حفظ نباتات در سال های اخیر حرکت به سمت ثبت آفت کش های کم خطر بوده و سموم کم خطر با دز 
مصرف پایین به جایگزینی سموم پر خطر با دز مصرف بالا در فهرست سموم مجاز کشور پس از طی مراحل قانونی ثبت 
اضافه شده اند و در ثبت تمامی آفت کش های جدید مزیت نسبی از نظر بهداشتی، سلامت انسان و مسائل زیست محیطی 
مد نظر بوده است. با این اقدامات علاوه بر کاهش میزان مصرف سموم پرخطر، ترکیب فهرست سموم مجاز کشور به سمت، 
افزایش تعداد سموم کم خطر و با مقدار مصرف پایین، در مقابل کاهش تعداد سموم پرخطر با مصرف بالا، تغییر کرده است. 
روند تغییر سبد آفت کش ها، به صورت کاهش سموم پرخطر و جایگزینی با سموم کم خطر، با تصویب آفت کش های کم خطر و 
سازگار با محیط زیست )نمودار ذیل( و حذف برخی سموم پرخطر به علت مخاطرات بهداشتی و زیست محیطی مانند دیازینون 

و کلرپیریفوس و سمیت بالا روی زنبور عسل مانند فیپرونیل WG 80% در سال های اخیر اتفاق افتاده است. 
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حشره کش های حذف شده در سال های اخیرکشاورزی

           تاریخ ممنوعیت مصرف
   

تاریخ ممنوعیت تدارکنام آفت کش

 دیازینون

 کلرپیریفوس

WG 80%فیپرونیل

 1398/7/1

 1401/1/1

 1402/3/29

 1401/7/1

 1403/1/1
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فهرست حشره کش ها و کنه کش های ثبت شده از سال 14۰۰ تا 14۰2 در ایران

 مقدار مصرفآفت و محصولفرمولاسیوننام تجارینام عمومی

سال ثبت: 14۰۰

%4/1 Bt + %0/1 آبامکتین

اسانس های روغنی

اسپیروتترامات

اسپیرومسیفن

اسپیرومسیفن

بیفنازیت

بیفنازیت

تیامتوکسام

دی اتانول آمید

روغن پنبه دانه و میخک

روغن پنبه دانه و میخک

سایفلومتوفن

سینوپیرافن

سولفور

فلوکسامتاماید

لامبداسای هالوترین

عصاره گیاهی

روغن گیاهی بر پایه روغن سویا

%4/1 Bt + %0/1 آبامکتین

ژارجک

ماوریک

ابرون

ابرون

وپروزیت

بولوارك

کروزر

صابون سبزین

پست اوت

پست اوت

دانیسارابا

استارمایت

بازودیپ

گراسیا

کاراته زئون

سروایکس

ماتیسا

WP 1/5%

EW 4/7%

SC 10%

SC 24%

SC 24%

SC 24%

SC 24%

FS 60%

SL 40%

SL 70%

SL 70%

SC 20%

SC 30%

WP 80%

EC 10%

CS 10%

EC 40%

مایونز %80

بید کلم
شپشه آرد و سوسک چهار نقطه ای حبوبات 

در انبارهای خالی

شته مومی کلزا

کنه قرمز اروپایی سیب

کنه قرمز مرکبات

کنه تارتن سیب

کنه تارتن میخک

حشرات مکنده ذرت )ضدعفونی بذر(

شته جالیز خیار گلخانه

کنه قرمز مرکبات

کنه تارتن سیب 

کنه قرمز اروپایی سیب

کنه قرمز مرکبات

پسیل معمولی پسته

تریپس غربی گل، سبزی و جالیز گلخانه

برگخوار چغندرقند

تریپس خیار گلخانه

بالشتک مرکبات

750 گرم در هکتار
2/5 درصد به صورت تماسی یا

 پاشش مستقیم در انبارهای خالی

0/5 در هزار 

0/5 در هزار 

0/4 در هزار شروع آلودگی و 0/5 در
 هزار در شدت آلودگی

0/7 در هزار 

0/5 در هزار 

2 میلی لیتر در کیلوگرم بذر

2 در هزار 
3 در هزار در مناطق با بارندگی زیاد و 1 در 

هزار در مناطق با بارندگی کم

3 در هزار

1 در هزار

0/5 – 0/4 در هزار

5 در هزار

0/5 در هزار

200 میلی لیتر در هکتار

2/5 درهزار 

1/5 – 1 درصد
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 مقدار مصرفآفت و محصولفرمولاسیوننام تجارینام عمومی

سال ثبت: 14۰1

آبامکتین

اسپیروتترامات

اتوفن پروکس

آزادیراختین

آزادیراختین

آزادیراختین

امامکتین بنزوات 4/8%+ استامی پراید 6/4 %

Bacillus thuringiensis

تیامتوکسام

تیامتوکسام 12/6%+ لامبدا سای هالوترین 9/5 %

تیوسیکلام هیدروژن اکسالات

دینوتفوران

لامبداسای هالوترین

لامبداسای هالوترین

لامبداسای هالوترین

ماترین

قرص دور کننده گیاهی 10/852
ــن  ــره روغ ــاده موث ــرم م ــلی گ می
فــرار، پــودر دارچین،زردچوبــه، زیــره 

ــز( ــل قرم و فلف

ورلاك 

تترا

تربون

نیمآزال

نیم بسیدین

نیم بسیدین

-

باسیلوس 

تورنجینسیس

آکتامیا

هاویتزر

اویسکت

ناکرپرو

لارگین

هف لامبدا

هف لامبدا

Bio2

ماناسبزآور

SC 10%

SC 22/4%

EC 30%

EC 1%

EC 0/03%

EC 0/03%

EC 11/2%

WP

SC 24%

ZC 22/10%

GR 4%

WG 20%

CS 25%

EC 5%

SC 5%

SL 0/3%

کنه قرمز مرکبات

کنه قرمز مرکبات

پوره های سن 1 و 2 سن گندم

پسیل پسته

سفیدبالک خیار گلخانه

مگس مینوز خیار گلخانه

شته جالیز خیار گلخانه 

لارو سن 1 و 2 پیله خوار نخود

سپردار قهوه ای مرکبات

سفیدبالک پنبه

ساقه خوار نواری برنج

مینوز برگ مرکبات

پوره های سن 1 و 2 سن گندم

ملخ مراکشی

ملخ مراکشی

پوره زنجرك خرما

شپشه برنج

0/1 در هزار

0/2 در هزار

300 میلی لیتر در هکتار

3 در هزار

3 در هزار

3 در هزار

1/5 در هزار 

یک کیلوگرم در هکتار )مراحل اولیه آلودگی(

یک در هزار

300 میلی لیتر در هکتار

12/5 کیلوگرم در نسل اول 

0/5 در هزار

40 میلی لیتر در هکتار

400 میلی لیتر در هکتار

400 میلی لیتر در هکتار

1/5 در هزار 

0/05 گرم به ازای 10 گرم برنج
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 مقدار مصرفآفت و محصولفرمولاسیوننام تجارینام عمومی

سال ثبت: 14۰2

آبامکتین3/3%+ تیامتوکسام %2/15

اسانس گیاهی اکالیپتوس

آزادیراختین

اتوفن پروکس

اسپیروپیدیون

افیدوپیروپن

افیدوپیروپن

اسپینوساد

اسپینوساد

تیامتوکسام

فلومتوکویین

کلرانترانتیلیپرول

کلرانترانتیلیپرول

ماترین

ماترین

ماترین

روغن پنبه دانه و میخک

اگریفلکس

آرتمیزیا 

نیمازال

تربون

الستال

ونتیگرا

ونتیگرا

_

پیروزان

کروزر

گلادیوس

کلورول اکسترا

کلورول اکسترا

روی اگرو

Bio1

Bio1

پست اوت

SC 18/5%

EW 13%

EC 1%

EC 30%

SC 30%

DC 10%

DC 10%

SC 48%

SC 5%

FS 35%

SC 10%

WG 35%

WG 35%

SL 0/6%

SL 0/5%

SL 0/5%

SL 70%

تریپس پیاز

پسیل پسته 

سفید بالک خیار گلخانه

بید کلم

پسیل پسته

پسیل پسته

شته سبز هلو

لارو بید کلم

بید کلم

آفات اول فصل
 )تریپس، شته و زنجرك( پنبه

تریپس پیاز 

شب پره مینوز گوجه فرنگی

بید کلم 

سرخرطومی برگ یونجه

بید کلم 

کرم خوشه خوار انگور

کنه دو لکه ی خیار

1000 میلی لیتر در هکتار

3 در هزار 

2 در هزار 

0/2 در هزار

0/25 در هزار به همراه روغن ولک با غلظت 1در هزار

0/5 در هزار به همراه روغن ولک 1/5در هزار

0/075 در هزار

0/06 در هزار

0/3 در هزار

7 میلی لیتر برای هر کیلوگرم بذر پنبه کرك دار و
 بدون کرك

750 میلی لیتر در هکتار

0/2 در هزار 

0/1 در هزار 

2 در هزار

1/5 در هزار

1/2 در هزار

3 در هزار
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ژنوم حشرات طرحی برای اکوسیستم های پایدار

فاطمه عبدالاحدی، سمانه یاری

دکتری حشره شناسی کشاورزی،  کارشناسان ارشد موسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور

چکیده

نشانگرهای  از  استفاده  با  بررسی  این  دارد.  فوری  توجه  به  نیاز  که  است،  حیاتی  چالش  تنوع ژنتیکی حشرات یک  بررسی 
مولکولی و ژنتیک جمعیت، به دنبال پر کردن شکاف های دانش موجود است. حشرات دارای جایگاهی بسیار مهم در دنیای 
اطراف ما هستند. تعداد زیاد و پراکنش گسترده آن ها به طور قابل توجهی به تنوع زیستی کمک می کند. تنوع زیستی، تنوع 
حیات بر روی زمین، مفهومی است که غنا و تنوع گونه های موجود در اکوسیستم ها را در بر گرفته و معیاری از تنوع ژنتیکی 
درون و بین گونه هاست. مطالعه تنوع ژنتیکی حشرات برای حفظ تنوع زیستی، حفاظت از حشرات و مدیریت موثر آفات بسیار 
ارائه دهد، و  مهم است. این مطالعه می تواند اطلاعاتی درباره نحوه سازگاری جمعیت حشرات در برابر تغییرات محیطی 
به شناسایی صفات کلیدی برای استراتژی های حفاظت و مدیریت آفات کمک کند. پیشرفت ها در فن آوری های ژنتیکی 
راه حل های امیدوارکننده ای را برای مدیریت پایدار آفات ارائه می دهند. این مقاله به اهمیت چندوجهی مطالعه تنوع ژنتیکی 

حشرات، با تاکید ویژه بر پیامدهای آن برای تنوع زیستی و مدیریت پایدار آفات می پردازد.
کلید واژه ها: تنوع زنتیکی، کاهش حشرات، ژنومیک حفاظتی، اکوسیستم.

در مواجهه با طبیعت تحت محاصره، ما در پرتگاه عصر جدیدی ایستاده ایم، جایی که خلاقیت و فن آوری در هـم تنیـده 
می شوند تا برای اکوسیستم ها مسیری را به سوی پایداری و انعطاف پذیری ایجاد کنند.. در 10000 سال گذشته جمعیت 
انسان از 1 میلیون نفر به 7.8 میلیارد نفر رسیده، و بسیاری از زمین های قابل کشت، در حال حاضر به منظور کشاورزی 
استفاده می شوند )Raven & Wagner, 2021; Wagner, Grames, Forister, Berenbaum, & Stopak, 2021(. در این میان 
گرچه گزارش های متعددی توجه را به کاهش فراوانی حشرات و غنای گونه ای جلب کرده است. اما این موضوع که آیا میزان 
کاهش حشرات برابر با سایر گروه هاست یا بیشتر از آن، ناشناخته باقی مانده است. هنوز مطالعات کمی درباره میزان کاهش

در مناطقی با تراکم و فعالیت انسانی بالا - در مقایسه با مناطق کم جمعیت و بکر گزارش شده است.

(van Klink, Bowler, Gongalsky, Swengel, & Chase, 2020).داده های جمعیتی بلند مدت در سطح گونه ها نیز از مناطق 

استوایی، جایی که بطور قابل توجهی بیش از نیمی از گونه های حشرات در جهان وجود دارند، کافی نیست. 
.)2021 ,.Wagner et al ;2020 ,.García‐Robledo et al(

چکیده
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برای بررسی اطلاعات در مورد وضعیت جهانی حشرات، انجمن حشره شناسی آمریکا سمپوزیومی را در نشست سالانه خود 
در سنت لوئیس، میسوری، در نوامبر 2019 برگزار کرد، که هدف آن جمع آوری کارشناسان جهانی در زمینه تنوع زیستی و 
درخواست از آن ها برای گزارش در مورد روند جمعیت حشرات بوده است. از طرفی همه حشرات در حال کاهش نیستند. به 
عنوان مثال در چندین مقاله به مواردی از گروه های حشرات اشاره شده، که جمعیت آن ها تغییر نکرده یا به وفور افزایش 
)2021 ,.Warren et al ;2021 ,.Wagner et al ;2021 ,Schowalter, Pandey, Presley, Willig, & Zimmerman ;2014 ,.Fox et al(یافته  است

تحلیل شانزده مطالعه نشان داده است که جمعیت حشرات در چهل سال گذشته حدود 45 درصد کاهش یافته است. این 
کاهش تهدیدی برای اکوسیستم ها و کشاورزی است )Boggs. 2024(. حشرات با حدود 5.5 میلیون گونه، متنوع ترین گروه 
جانوران روی کره زمین هستند. بیش از یک میلیون از آن ها توسط دانشمندان نامگذاری شده است، و بسیاری دیگر هنوز 
کشف نشده اند. در واقع حشرات 80 درصد از جانوران روی زمین را تشکیل می دهند. حشرات گرده افشان های اولیه گیاهان 
)ارزشی معادل 600 میلیارد دلار(، تولید مثل  از محصولات جهان،  گلدار هستند، علاوه بر گرده¬افشانی حدود 75 درصد 
گونه های گیاهی بی شماری را تسهیل کرده و در نتیجه تکثیر محصولات غذایی و گیاهان وحشی را به طور یکسان تضمین 

می کنند. نقش آن ها در تجزیه مواد آلی به همان اندازه حیاتی و در نتیجه بر پوشش گیاهی نیز اثرگذار هستند
.)2020 ,Crespo-Pérez, Kazakou, Roubik, & Cárdenas( 

کاهش حشرات در طبیعت موضوع پیچیده ای است که عوامل متعددی در آن نقش دارند. علل اولیه عبارتند از:

در  اختلال  باعث  عمل  این  است.  بزرگ  منطقه های  در  واحد  محصول  یک  کشت  شامل  اغلب  مدرن  کشاورزی 
اکوسیستم های طبیعی، که حشرات در آن رشد می کنند، می گردد، زیرا تنوع گیاهانی را که از طیف وسیعی از گونه های 
حشرات حمایت می کنند، از بین می برد. فقدان تنوع گیاهی، یافتن زیستگاه، غذا و جفت مناسب را برای حشرات دشوار 
کرده و منجر به کاهش جمعیت آن ها می شود. از طرف دیگر استفاده بیش از حد از آفت کش های شیمیایی می تواند به 
حشرات و زیستگاه آن ها آسیب برساند و از طریق فشار انتخابی علیه حشرات غیر هدف منجر به کاهش تنوع ژنتیکی 
گردد. از بین رفتن زیستگاه های طبیعی به دلیل جنگل زدایی و شهرنشینی منجر به تکه تکه شدن زیستگاه ها شده و 
دسترسی محیط های مناسب برای حشرات را کاهش می دهد. پسماندهای صنعتی، به ویژه در مناطق شهری، می توانند 
آب و خاك را آلوده کرده و به جمعیت حشرات و زیستگاه آن ها آسیب برساند. نور مصنوعی، به ویژه در مناطق شهری، 
می تواند رفتار حشرات را مختل کرده و بر چرخه تولید مثل و تنوع ژنتیکی آن ها تأثیر بگذارد. این دلایل و عوامل دیگر 
اغلب بر هم اثر گذاشته و یک اثر آبشاری ایجاد می کنند که می تواند منجر به کاهش قابل توجه در تنوع ژنتیکی حشرات

شود که پیامدهایی برای اکوسیستم ها و تنوع زیستی به همراه دارد.
.)2021 ,Raven & Wagner ;2018 ,Crews, Carton, & Olsson(

1-بررسی کاهش جمعیت حشرات: عوامل اکولوژیکی و انسانی

1-1. شهرنشینی و گسترش کشاورزی
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گرم شدن کره زمین، شرایط آب و هوایی را که بسیاری از گونه های حشرات برای بقا به آن نیاز دارند، تغییر می دهد. 
حشرات به تغییرات دما حساس هستند و با گرمتر شدن آب و هوا، شرایط زیستگاه برای رشد جمعیت حشرات نامناسب 
می شود. تغییر در الگوهای دما و بارش نیز می تواند در دسترس بودن منابع غذایی و شرایط مناسب زندگی برای حشرات 

.)2021 ,.Wagner et al ;2021 ,.Halsch et al( را تغییر داده و به طور بالقوه کاهش تنوع ژنتیکی را به همراه دارد

2-1.تغییرات آب و هوایی

از دست دادن زیستگاه و معرفی گونه های گیاهی جدید می تواند شبکه های گرده افشانی را مختل کرده و بر تولید مثل و 
.)2019 ,Sánchez-Bayo & Wyckhuys( تنوع ژنتیکی حشرات تأثیر بگذارد

حشرات غیربومی وارد شده به محیط های جدید می توانند از گونه های بومی سبقت بگیرند که منجر به کاهش تنوع ژنتیکی 
شده و به طور بالقوه باعث انقراض محلی می شوند. در کنار این مسائل بیماری ها و عفونت های انگلی می توانند جمعیت

حشرات و تنوع ژنتیکی را کاهش دهند.

3-1.گونه های گیاهی جدید و حشرات غیربومی

به  نسبت  که  دارند  وجود  حشرات  از  خاصی  گونه های 
سایرین در برابر کاهش تنوع ژنتیکی آسیب پذیرتر هستند. 
آسیب پذیری گونه های حشرات در برابر این کاهش می تواند 
و  زیستگاهی  ترجیحات  اکولوژیکی،  نقش های  براساس 
سازگاری ژنتیکی آن ها با عوامل استرس زا متفاوت باشد. 
بررسی ژنومیک حشرات برای حفاظت از آن ها یک رویکرد 
امیدوارکننده برای شناسایی و توجه به گونه های آسیب پذیر 
موضوع  این  است.  تنوع ژنتیکی  کاهش  برابر  در  حشرات 
نوسانات  برای درك  تنوع ژنتیکی  شامل تجزیه و تحلیل 
جمعیتی گذشته و بررسی کاهش های اخیر سطوح ژنتیکی 

جمعیت های مختلف می باشد.
.)2023 ,Webster, Beaurepaire, Neumann, & Stolle( 

)Boyes, Evans, Fox, Parsons, & Pocock, 2021; Dar 

et al., 2021; Owens & Lewis, 2018; Sánchez-Bayo & 

Wyckhuys, 2019; Welti, Roeder, De Beurs, Joern, & 

Kaspari, 2020(.
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این یک معیار حیاتی است که تعداد افراد یک جمعیت را که از نظر ژنتیکی متمایز هستند، منعکس می کند. اندازه جمعیت 
مؤثر کوچکتر نشان دهنده احتمال بالاتر همخونی، رانش ژنتیکی و تثبیت بالقوه آلل های مضر است که منجر به کاهش 
میزان  و  است  جمعیت سرشماری  اندازه  از  کوچکتر  معمولًا  مؤثر  جمعیت  شود.  سازگاری می  پتانسیل  و  تنوع ژنتیکی 

.)2016 ,Husemann, Zachos, Paxton, & Habel( تنوع ژنتیکی را تعیین می کند

2-عوامل ارزیابی کاهش تنوع ژنتیکی

)Ne( 1-2. جمعیت مؤثر 

  )1995 ,PIMM, RUSSELL, GITTLEMAN, & BROOKS( تنــوع ژنتیــکی یــکی از ابعــاد کلیــدی تنــوع زیســتی اســت
ــا تمرکــز بــر انــدازه جمعیــت مؤثــر )Ne( و  بــرای اندازه گیــری کاهــش تنوع ژنتیــکی، معیارهــا و روش هــای متعــددی ب

ســاختار ژنتیــکی جمعیــت وجــود دارد

تنوع ژنتیکی یک جمعیت ارتباط نزدیکی با ساختار ژنتیکی جمعیت آن دارد. این شامل درجه تمایز بین افراد در یک 
جمعیت و میزان جریان ژن بین جمعیت ها است. کاهش تنوع ژنتیکی را می توان از طریق تغییر در عدم تعادل پیوندی، 
ضرایب همخونی و فراوانی آلل ها مشاهده کرد )Hoffmann et al., 2021(. کاهش تنوع ژنتیکی در حشرات، و در واقع 
در همه گونه ها، موضوعی چندوجهی با عوامل متعددی است. در این میان، عواملی مانند همخونی و بار جهش برجسته 
تر می باشند. همخونی، که در جمعیت های کوچک و جدا شده رخ می دهد، می تواند با افزایش احتمال هموزیگوت 
شدن جهش های مضر، منجر به کاهش توانایی یک گونه برای بقا و تولید مثل شود. علاوه بر این، تجمع جهش های 
مضر در یک جمعیت، می تواند به طور قابل توجهی منجر به اندازه های کوچکتر جمعیت و افزایش خطر انقراض شود.

جمعیت: ژنتیکی  ساختار  و  تنوع ژنتیکی   2-2

حضور مهاجران از سایر جمعیت ها می تواند به حفظ تنوع ژنتیکی در جمعیتی با جمعیت مؤثر کوچک کمک کند. با 
ارزیابی احتمال ژنوتیپ چند لوکوس هر فرد در جمعیت مربوطه، محققان می توانند مهاجران را شناسایی کرده و سهم 
مهاجرت در تنوع ژنتیکی را تخمین بزنند. این روش شامل استفاده از ابزارهای محاسباتی مانند v2.0 geneclass2 و نمونه 

.)2004 ,.Piry et al( برداری مجدد مونت کارلو برای محاسبه احتمال مهاجر بودن هر فرد است

مهاجران:  شناسایی   2-3

ارائه دهد. این  مقایسه داده های ژنتیکی از نمونه های تاریخی و معاصر می تواند بینشی در مورد کاهش تنوع ژنتیکی 
مقایسه شامل تجزیه و تحلیل تغییرات در فراوانی آللی و حضور مهاجران در طول زمان است.

.)2023 ,.García‐Berro et al( 

جدید:  و  قدیم  داده های  مقایسه    2-4
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در حالی که عوامل ژنتیکی در کاهش تنوع ژنتیکی نقش دارند، لازم است بدانیم که عوامل غیر ژنتیکی، مانند تخریب 
زیستگاه، تغییرات آب و هوا و آلودگی، محرك های اصلی انقراض گونه ها به شمار می روند. بنابراین، در حالی که تنوع 
ژنتیکی برای بقای بلندمدت گونه ها حیاتی است، پرداختن به تهدیدات غیر ژنتیکی، فوری ترین و مؤثرترین استراتژی 

برای تلاش های حفاظتی است.

مطالعه تنوع ژنتیکی حشرات به ویژه برای مطالعه در مناطق و اکوسیستم هایی که به دلیل فعالیت های انسانی مانند 
کشاورزی، توسعه شهری و تغییرات آب و هوایی دستخوش تغییرات قابل توجهی هستند، اهمیت دارد. این مناطق اغلب 
تغییرات سریعی را در کاربری زمین تجربه می کنند که می تواند به طور قابل توجهی بر جمعیت حشرات و ساختار ژنتیکی 
آن ها تأثیر بگذارد. مطالعات نشان داده اند که شیوه های کشاورزی تنوع ژنتیکی حشرات آبزی را کاهش داده است. با 
این حال، مناطقی که از کشاورزی به استفاده های دیگر تغییر کرده اند، مانند محیط های شهری، سطوح بالاتری از تنوع 
ژنتیکی را در جمعیت های حشرات آبزی نشان می دهند که نشان دهنده یک فعالیت بالقوه بازیابی پس از کشاورزی است 

.)2023 ,Atmore & Buss(

اندازه گیری تأثیر کاهش تنوع ژنتیکی در میان حشرات بر سلامت اکوسیستم و تنوع زیستی شامل ترکیبی از رویکردهای 
زیست شناسی اکولوژیکی، ژنتیکی و حفاظتی است. چندین روش وجود دارد، که برای ارزیابی مورد استفاده قرار می گیرند.

 3- ارزیابی تأثیر کاهش تنوع ژنتیکی بر سلامت اکوسیستم

 نظارت بر تغییرات نقش های اکوسیستمی ارائه شده توسط حشرات، مانند گرده افشانی، تجزیه و کنترل آفات، می تواند 
شاخص های مستقیمی از تأثیر کاهش تنوع ژنتیکی ارائه دهد. به عنوان مثال، ارزیابی عملکرد محصول، سلامت خاك 

.)2014 ,.Fox et al(                                         .و فراوانی آفات می تواند به کمیت تأثیرات اکولوژیکی کمک کند

1-3. شاخص های اکولوژیکی:

 استفاده از شاخص های تنوع زیستی، مانند غنای گونه ای )این شاخص تعداد کل گونه ها را در یک منطقه یا اکوسیستم 
معین، اندازه گیری می کند( و شاخص یکنواختی )این شاخص تعادل فراوانی گونه ها را در یک اکوسیستم ارزیابی می کند. 
توزیع بسیار نابرابر گونه ها، که در آن گونه های کمی غالب و گونه های دیگر نادر هستند، می تواند نشان دهنده از بین 
رفتن تنوع ژنتیکی باشد(. این دو می تواند به اندازه گیری تاثیر کاهش تنوع ژنتیکی بر تنوع زیستی کلی اکوسیستم ها کمک 

کند. کاهش تنوع زیستی می تواند نشان دهنده از بین رفتن تنوع ژنتیکی در بین حشرات باشد. 
)2023 ,.Landmann et al(.

2-3. معیارهای تنوع زیستی:



58

بینشی در مورد سلامت  تواند  اندازه و روند جمعیت حشرات در طول زمان می  تغییرات در  تجزیه و تحلیل 
اکوسیستم ها ارائه دهد. کاهش جمعیت حشرات می تواند نشان دهنده کاهش تنوع ژنتیکی باشد، زیرا ممکن 

است منجر به کاهش انعطاف پذیری جمعیت و افزایش آسیب پذیری در برابر تغییرات محیطی شود.
.)2021 ,.Wagner et al( 

3-3. پویایی جمعیت: 

 ارزیابی وضعیت حفاظتی گونه های حشرات، از جمله فهرست  بندی آنها در دسته های حفاظتی )به عنوان مثال، 
در معرض خطر، آسیب پذیر و ...(، می تواند معیاری از تأثیر کاهش تنوع ژنتیکی بر تنوع زیستی ارائه دهد. این 
را می توان از طریق پایگاه های اطلاعاتی ملی و بین المللی انجام داد که وضعیت حفاظتی گونه ها را ردیابی 

می کنند.

4-3. ارزیابی وضعیت حفاظتی:

 استفاده از مدل های اکولوژیکی برای پیش بینی تأثیرات بالقوه کاهش تنوع ژنتیکی بر خدمات اکوسیستم و تنوع زیستی 
می تواند به درك پیامدهای گسترده تر این کاهش کمک کند. این مدل ها می توانند داده های مربوط به جمعیت حشرات، 
خدمات اکوسیستم، و استراتژی های حفاظتی را برای پیش بینی سناریوهای آینده ترکیب کنند. با ترکیب این روش ها، 
محققان می وانند درك جامعی از تأثیر کاهش تنوع ژنتیکی در میان حشرات بر سلامت اکوسیستم و تنوع زیستی به 
دست آورند. این رویکرد چند وجهی امکان ارزیابی دقیق تری از پیامدهای زیست محیطی و حفاظتی کاهش تنوع ژنتیکی 

حشرات را فراهم می کند.
Mimura ;2021 ,.Hoban et al ;2022 ,.Hoban et al ;2024 ,Beaurepaire, Webster, & Neumann(

2015 ,.Oliver et al ;2017 ,. et al(

ارزیابی تأثیر کاهش تنوع ژنتیکی بر سلامت اکوسیستم به چند دلیل حیاتی است. تنوع ژنتیکی برای انعطاف پذیری 
اکوسیستم ها اساسی است و گونه ها را قادر می سازد تا با محیط های در حال تغییر، از جمله محیط هایی که تحت تأثیر 
تغییرات آب و هوایی، آفات جدید و بیماری ها قرار گرفته اند، سازگار شوند. تنوع ژنتیکی همچنین از انعطاف-پذیری 
و بازیابی اکوسیستم ها پشتیبانی می کند. از دست دادن سریع تنوع ژنتیکی، ناشی از عوامل انسانی، انعطاف پذیری 
اکوسیستم ها و خدمات ارائه شده توسط آن ها را تهدید می کند و نیاز به ارزیابی ها و پایش جامع تنوع ژنتیکی برای 

اطمینان از سلامت و پایداری اکوسیستم ها را برجسته می کند.

۵-3. مدل سازی:
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مطالعات اولیه بر مکانیسم های ژنتیکی اساسی، که باعث ایجاد گونه زایی و تمایز جمعیت در بین حشرات می شود، تمرکز 
داشتند و زمینه را برای درك اساس ژنتیکی تنوع زیستی فراهم می کردند. تحقیقات جدیدتر به منظور بررسی تأثیر تنوع 
ژنتیکی بر فرآیندهای اکولوژیکی، مانند مقاومت در برابر گونه های مهاجم و سازگاری با محیط های در حال تغییر گسترش 

یافته است. در پی پیشرفت های مداوم در فن آوری های توالی یابی، ژنوم های حشرات متعددی توالی یابی شده اند.
 )2019 ,.Li et al( 

مطالعات نشان داده اند که تنوع ژنتیکی در جمعیت های حشرات می تواند مزایایی را برای بقا در شرایط مختلف ایجاد کند. 
به عنوان مثال، وجود تنوع ژنتیکی امکان بیان طیف وسیعی از فنوتیپ ها را فراهم می کند و این احتمال را افزایش می دهد 
که برخی از افراد دارای ویژگی های مفید برای بقا در محیط های جدید باشند. با وجود شواهدی که اهمیت تنوع¬ژنتیکی را 

برجسته می کند، کمبود های قابل توجهی در درك و مطالعات ما وجود دارد.
)2012 ,Severson & Behura ;2012 ,King & Lively ;2016 ,Gloss, Groen, & Whiteman(

یکی از این کمبود ها، فقدان مطالعات ژنتیکی جامع در طیف گسترده ای از گونه های حشرات است که توانایی ما را برای 
مورد  در  تجربی محدود  کند. شواهد  تر، محدود می  های حفاظتی گسترده  استراتژی  در  ها  اعمال آن  و  ها  یافته  تعمیم 
نشانگرهای ژنتیکی خاص مرتبط در زمینه های مختلف اکولوژیکی، یکی دیگر از زمینه های است که نیازمند تحقیق بیشتر 
است. علاوه بر این، تلاقی تنوع ژنتیکی و فعالیت های انسانی، به ویژه آن هایی که مربوط به کشاورزی و شهرنشینی است، 
نادیده گرفته شده است. تأثیر این فشارهای انسانی بر تنوع¬ژنتیکی حشرات و پیامدهای اکولوژیکی ناشی از آن مستلزم 

بررسی بیشتر است.
.)2023 ,.Webster et al ;2024 ,.Filazzola et al(

همان طور که اشاره شد، مطالعات ژنتیکی جامع در طیف گسترده برای توصیف، نظارت و حفظ حیات روی زمین ضروری 
است. تا به امروز، تلاش ها برای نقشه برداری الگوهای کلان ژنتیکی محدود به مهره داران بوده است که تنها بخش کوچکی 

از تنوع زیستی زمین را تشکیل داده اند. 
)2023 ,Baini & De Biase(.

4-روند مطالعات ژنتیکی
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۵- مروری بر تعدادی ازمطالعات ژنتیکی انجام شده

مطالعــات مــوردی متعــددی کــه در اینجــا توضیــح داده شــده اســت، تأثیــر رو بــه رشــد علــم بــررسی ژنتیــک حشــرات 
ــات نشــان  ــت آف ــوژی و مدیری ــم کلی در اکول ــرای درك مفاهی ــدل حشــرات را ب ــت سیســتم های م ــن اهمی و همچنی

می دهــد.
 genetic ــدری ــکی میتوکن ــوع ژنتی ــن تن ــرات، میانگی ــکی حش ــوع ژنتی ــر روی تن ــده ب ــام ش ــات انج ــکی از مطالع در ی
)GDM( diversity mean و یکنواخــتی تنــوع ژنتیــکی )genetic diversity evenness )GDE مجموعه هــای حشــرات در 

قســمت هــای مختلــف دنیــا محاســبه و همبســتگی های محیــطی شناســایی شــده اســت. بــررسی بیــش از 2 میلیــون 
تــوالی نشــان داده کــه یکنواخــتی تنــوع ژنتیــکی میتوکنــدری از یــک گرادیــان عــرضی درجــه دوم پیــروی می کنــد کــه 
در مناطــق نیمه-گرمسیــری بــه اوج خــود رسیــده و در نزدیــکی اســتوا و بــه ســمت قطــب هــا کاهــش می یابــد. تنــوع 
ــا دمــای گــرم فصــلی و همچنیــن ثبــات آب و هــوا از آخریــن حداکثــر یخبنــدان  ژنتیــکی میتوکنــدری و یکنواخــتی ب
همبســتگی مثبــت نشــان داده اســت. ایــن تحقیــق عوامــل محیــطی را کــه بــا تنــوع ژنتیــکی میتوکندریــایی، از جملــه 
ــوع ژنتیــکی  ــرای درك الگوهــای تن ــات آب و هــوا، مرتبــط هســتند، شناســایی کــرده اســت. ایــن عوامــل ب دمــا و ثب
حشــرات در سراســر جهــان بسیــار مهــم هســتند. نتایــج اهمیــت تنــوع ژنتیــکی میتوکنــدری را بــه عنــوان یــک جــزء 
تنــوع زیســتی، بــه ویــژه بــرای حشــرات، کــه بــا عملکردهــا و خدمــات اکوسیســتم مرتبــط هســتند، برجســته کــرده و بــر 

ــرای طیــف گســترده تری از گونه هــا تاکیــد می کنــد ــابی ایــن تنــوع ب ــرای ارزی ــه تحقیقــات بیشــتر ب ــاز ب نی
)2023 ,.French et al(

ــرای مناطــقی  ــرای پیش بیــنی ســطوح تنــوع ژنتیــکی میتوکنــدری در ایــن مطالعــه ب اســتفاده از داده هــای محیــطی ب
ــود، گام مهــمی در جهــت درك الگوهــای جهــانی تنــوع زیســتی در حشــرات  ــرداری در آن انجــام نشــده ب کــه نمونه ب

اســت شــکل)2(

)Lu, Chang, Lemos, Zhang, & MacIntosh, 2020(. تحقیقــات انجــام شــده در ایــران در مــورد تنــوع ژنتیکی حشــرات، 

 Aedes بینــش ارزشــمندی در مــورد توزیــع و تنــوع ژنتیــکی گونــه هــای خــاص در داخــل کشــور ارائــه داده اســت. پشــه
)aegypti )Linnaeus ناقــل بیماری هــای خطرنــاك تــب دنــگ، زیــکا و چیکونگونیــا اســت کــه بــا گزیــده شــدن توســط 

مــاده ایــن نــوع پشــه بــه انســان انتقــال می یابــد و هرســاله باعــث بیمــاری چندیــن میلیــون نفــر و مــرگ چنــد هــزار 
تــن در جهــان می شــود. زیســتگاه ایــن پشــه مناطــق اســتوایی و مرطــوب گرمسیــری اســت. ایــن پشــه ســال 2018 در 
ایــران در اســتان هرمــزگان شناســایی شــد، امــا اطلاعــات در مــورد تنــوع ژنتیــکی ایــن حشــره همچنــان کمیــاب اســت

نتایــج مطالعــه¬ای کــه بــا هــدف تعییــن منشــاء و تنــوع ژنتیــکی ایــن حشــره بــا بــررسی DNA  میتوکنــدری در کشــور 
ــوع ژنتیــکی کــم و احتمــالا از طریــق مسیرهــای تجــارت بیــن  ــه دارای تن ــن گون ــه ، نشــان داد کــه ای صــورت گرفت

الملــلی از کشــور پاکســتان و عربســتان وارد کشــور شــده اســت



61

Graphocal__vizion

Graphocal__vizion

Graphocal__vizion )2023 ,.French et al(2- نقشه های جهانی تنوع ژنتیکی مشاهده شده و پیش بینی شده

 )GDE( یکنواختی ،)GDM( )a, b( تنوع ژنتیکی میانگین ،)  b, d, e )پیش بینی شده ،)a, c, e توزیع های مشاهده شده(

)c,d(، و ترکیب آنها )e, f(  سرتاسر جهان

این یافته ها بر اهمیت مطالعات بیشتر برای درك تنوع ژنتیکی و استراتژی های مدیریت موثر علیه این گونه و همچنین 
جلوگیری از گسترش آن به سایر مناطق ایران تاکید می کند )Paksa et al., 2024(. مطالعات کمی روی تنوع و ساختار 
ژنتیکی دشمنان طبیعی آفات که به عنوان عوامل کنترل زیستی نیز شناخته می شوند، در کشور انجام شده است. در پژوهشی 
که با هدف مقایسه تنوع ژنتیکی جمعیت های بالتوری سبز )Chrysoperla carnea )Neuroptera: Chrysopidae  با استفاده 
از نشانگر های ریزماهواره ای )ISSR( در کشور انجام شده است. در این مطالعه  جمعیت های مختلف این حشره از چهارده 

استان کشور مورد بررسی قرار گرفته است. 

نتایج جمعیت های مورد مطالعه را در سه گروه قرار داده است. مقادیر عددی فاصله ژنتیکی بین جمعیت ها پایین و تعداد 
19 هاپلوتیپ از بررسی تنوع ژنتیکی جمعیت های مختلف Chrysoperla carnea با استفاده از DNA میتوکندریایی گزارش 
شده است. از طرفی نتایج گروه بندی جمعیت های جغرافیایی Chrysoperla carnea نشان داده که مناطق جنوبی و مرکزی 
کشور از تنوع هاپلوتیپی کمتری نسبت به مناطق شمالی برخوردار هستند. چنین ساختار ژنتیکی می تواند نتیجه استقرار یک 
اکوسیستم کشاورزی یکنواخت و انتقال حشرات توسط انسان باشد که منجر به جریان ژن بالا و کاهش اختلاف ژنتیکی 

حتی در فواصل جغرافیایی می شود.
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ایــن مطالعــه اولیــن بــررسی ایــن گونــه بــا اســتفاده از نشــانگرهای ریــز ماهــواره در کشــور بــوده کــه توانســته کارایی 
ــه خــوبی  ــت ب ــن واقعی ــه از ای ــن مطالع ــت ای ــه را نشــان دهــد. اهمی ــن گون ــلی مورفیســم ای ــررسی پ ــن روش در ب ای
شــناخته می شــود کــه ســازگاری هــر جمعیــت بســتگی بــه پتانسیــل فنوتیــپی و اکولوژیــکی آن دارد و موفقیــت در زمینــه 
کنتــرل آفــات توســط یــک عامــل بیولوزیــک بــه طــور مســتقیم بــه انتخــاب جمعیــت مناســب بســتگی دارد و زمــانی 
ایجــاد می شــود کــه عوامــل فشــار محیــطی بــا ظرفیــت هــای مربــوط مطابقــت داشــته باشــند بنابرایــن دانســتن ســاختار 

ژنتیــکی آن هــا در فراینــد انتخــاب جمعیــت کنتــرل آفــات اهمیــت زیــادی دارد
.)2001 ,Channuntapipat, Sedgley, & Collins ;2022 ,Abdolahadi, Mirmoayedi, Zaraei, & Jamali(

تحقیقــات تنــوع ژنتیــکی اجــرای برنامــه هــای اصلاحی انتخــابی را در تولیــد تجــاری حشــرات امــکان پذیــر می کنــد 
)Legros et al., 2021(. بــا درك پارامترهــای ژنتیــکی صفــات مهــم اقتصــادی، پــرورش دهنــدگان می¬تواننــد تولیــد 

حشــرات را بــرای مصــارف خــاص، ماننــد عوامــل تبدیــل زیســتی یــا مــواد اولیــه، بهینــه کننــد. ایــن رویکــرد می¬توانــد 
منجــر بــه افزایــش بهــره وری و کارایی در عملیــات پــرورش حشــرات شــود.

ــات  ــع، از کشــاورزی و مدیریــت آف ــعی از صنای ــوع ژنتیــکی در حشــرات طیــف وسی کاربردهــای تجــاری تحقیقــات تن
ــل  ــل پتانسیلشــان در تبدی ــه دلی ــرد. حشــرات ب ــر می گی ــذایی را در ب ــواد غ ــد م ــات و تولی ــت ضایع ــا مدیری ــه ت گرفت
ــا ارزش هســتند. تحقیقــات تنــوع ژنتیــکی نویــد بهینه ســازی ســویه های حشــرات را  ــه زیســت تــوده ب ضایعــات آلی ب
بــرای فرآیندهــای تبدیــل زیســتی کارآمــد، افزایــش کاربــرد آن هــا در مدیریــت پســماند و زیســت پــالایی را می دهــد

 بــا توجــه بــه افزایــش علاقــه بــه منابــع پروتئیــنی پایــدار، حشــرات بــه عنــوان جایگزیــن مناســب مــورد بــررسی قــرار 
می گیرنــد. بهبودهــای ژنتیــکی می توانــد محتــوای تغذیــه ای حشــرات را افزایــش دهــد و آن هــا را بــه عنــوان یــک مــاده 
غــذایی یــا خــوراك جذاب تــر کنــد. تحقیــق در مــورد تنــوع ژنتیــکی بــه انتخــاب صفــاتی ماننــد نــرخ رشــد، ترکیــب 

.)2024 ,.Hansen et al( مــواد مغــذی و زنــده مانــدن بــرای تولیــد تجــاری کمــک می کنــد

در بــررسی کــه در ســال 2021 صــورت گرفتــه، سیاســت هــا و اقدامــات جهــانی یــکی از ســه ســتون اصــلی حفاظــت 
و نظــارت بــر تنــوع ژنتیــکی معــرفی شــده اســت و توجــه کــم بــه تنــوع ژنتیــکی عمدتــاً بــه دلیــل شــکاف دانــش در 
زمینــه هــای کلیــدی از جملــه اهمیــت تنــوع ژنتیــکی، هزینــه هــای بــالا و در دســترس بــودن کــم و ماهیــت پراکنــده 
ــه طریــق  ــه اشــاره شــده اســت، کــه در گام نخســت بایــد ب داده هــای ژنتیــکی نســبت داده شــده اســت. درایــن مقال

مختلــف دانــش لازم در زمینــه درك اهمیــت از بیــن رفتــن ســریع تنــوع ژنتیــکی را بــرای همــگان فراهــم گــردد.
ــه هــا در محیــط هــای در  ــرای ســازگاری و بقــای گون ــبی از قبیــل اینکــه تنــوع ژنتیــکی ب ــاره مطال دانــش کافی درب
حــال تغییــر حیــاتی اســت و پایــش تنــوع ژنتیــکی می توانــد اقدامــات حفاظــتی را مشــخص کنــد و بــه حفــظ پتانسیــل 
تکامــلی کمــک کنــد. دومیــن گام بــه منظــور پایــش تنــوع ژنتیــکی داشــتن شــاخص های قابــل اجــرا در ســطح جهــانی 
عنــوان شــده و اشــاره شــده کــه ایــن پیشــرفت ها بایــد در دســترس همــگان قــرار گرفتــه و استانداردســازی و تجزیــه 
و تحلیــل داده هــا بایــد از تلاش هــای پایــش ژنتیــکی پشــتیبانی کننــد. در ســومین گام هدایــت و پایــش تنــوع ژنتیــکی 

در ســطح بیــن الملــلی و افزایــش ظرفیــت ســازی و همــگام ســازی رویکردهــای علــمی و سیــاسی مــورد توجــه قــرار
.)2021 ,.Hoban et al( گرفته است
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Graphocal__vizion فقدان اطلاعات ژنتیکی به ویژه با توجه به کاهش سریع جمعیت حشرات در سراسر جهان، نگران کننده است.  برای غلبه 
به محدودیت ها در جمع آوری اطلاعات درباره تنوع ژنتیکی می توان راهکارهای زیر را دنبال کرد.

تلاش در جهت توسعه و طراحی مدل های ریاضی و محاسباتی که به صراحت روابط بین محرك های محیطی و پاسخ های 
ارزیابی مستقیم و تفکیک نظریه ها برای محرك های تنوع زیستی  این مدل ها برای  اکولوژیکی و تکاملی را نشان  دهد. 
کمک  تکاملی  و  اکولوژیکی  محرك های  و  مکانیسم ها  میان  تعاملات  شدن  روشن  به  نتیجه  در  و  شوند  می  طراحی 

.)2020 ,.Thorogood et al(می کنند

افزایش قدرت تفکیک مکانی و زمانی در جمع آوری نمونه  های ژنتیکی، به ویژه در مناطقی که اطلاعات کافی وجود ندارد، 
برای ارزیابی چگونگی تأثیر بشریت بر تنوع ژنتیکی حشرات در مقیاس جهانی بسیار مهم است. این شامل جمع آوری و 
تجزیه و تحلیل داده های ژنتیکی از طیف وسیع تری از مکان ها و نقاط زمانی است، تا طیف کاملی از تنوع ژنتیکی درون و 
بین جمعیت حشرات را به تصویر بکشد. هدف از این کار درك تأثیر فعالیت های انسانی، مانند تخریب زیستگاه، آلودگی 

.)2017 ,.Mimura et al(و تغییرات آب و هوایی، بر تنوع ژنتیکی حشرات در محیط های مختلف و در طول زمان است
بررسی داده های جهانی برای درك الگوهای تنوع زیستی حشرات در مقیاس وسیع، گامی مهم در پرداختن به محدودیت 
های بارکدگذاری DNA است. این روش ها، در حالی که برای تعیین کمیت سریع، در مقیاس بزرگ و جهانی تنوع زیستی 
حشرات موثر هستند، دارای محدودیت های شناخته شده ای می باشند که باید به آن ها پرداخته شود. با ترکیب داده ها از 
منابع مختلف، محققان می توانند دقت شناسایی گونه ها را بهبود بخشند، به ویژه برای گونه های مرموز که ممکن است به 

.)2023 ,da Silva, Pinho, Stur, Nihei, & Ekrem( قابل تشخیص نباشند DNAراحتی با استفاده از

شکل 3. سه ستون اصلی حفاظت و نظارت بر تنوع ژنتیکی

چالش ها

تامین مالی در ظرفیت کشور

راهنما برای انتخاب گونه و جمعیت

تعیین سطح پایه تنوع ژنتیکی

برقراری ارتباط بین  نظارت و عمل

نمونه سیاست های ملی و جهانی

اقدامات لازم سیاسی

شناسایی منابع

تعیین اهداف با شاخص اندازه گیری شده

متعهد به نظارت با استفاده از شاخص ها و روش های مبتنی بر DNAشناسایی منابع

 آگاهی از اهمیت تنوع ژنتیکی برای

طبیعت و جامعه

بررسی کاهش تنوع ژنتیکی

شاخص ها و پروکسی های قابل اعتماد

پروتکل ها، تحلیل ها و آرشیوهای استاندارد و منصفانه

 داده های در دسترس و مقرون به صرفه

هدایت ظرفیت ها

ابزارهای نظارت

دانش لازم
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ــرات  ــا و تغیی ــد رونده ــان می توانن ــف، محقق ــای مختل ــکان ه ــان و در م ــول زم ــا در ط ــل داده ه ــه و تحلی ــا تجزی ب
ــرات فعالیــت هــای انســانی و تغییــرات  ــد نشــان دهنــده اث در تنــوع زیســتی حشــرات را شناســایی کننــد کــه می توان
محیــطی باشــد. ایــن روش بــه محققــان امــکان می دهــد تــا تغییــرات در تنــوع زیســتی حشــرات را در مقیــاس جهــانی 
شناســایی کننــد و نشــان دهنده اثــرات فعالیت هــای انســانی و تغییــرات محیــطی باشــد. بــرای ایــن منظــور، محققــان از 
داده هــای متنــوعی اســتفاده می کننــد کــه شــامل اطلاعــات مربــوط بــه توزیــع جغرافیــایی حشــرات، تغییــرات در تعــداد و 
تنــوع انــواع حشــرات در طــول زمــان، و تاثیــرات محیــطی و انســانی بــر روی تنــوع زیســتی حشــرات اســت. ایــن داده هــا 
می تواننــد از منابــع مختلــفی ماننــد مطالعــات زیست شــناسی، مطالعــات متابولوژیــک، و داده هــای مربــوط بــه تغییــرات 
ــد روندهــا و  ــان می توانن ــن داده هــا، محقق ــل ای ــه و تحلی ــا تجزی محیــطی و فعالیت هــای انســانی جمــع آوری شــوند. ب
ــنی  ــرای پیش بی ــانی ب ــکی جه ــوع ژنتی ــه های تن ــاد نقش ــد. ایج ــایی کنن ــرات را شناس ــتی حش ــوع زیس ــرات در تن تغیی
ــن  ــالا شــامل چندی ــنی ب ــت پیش بی ــا عــدم قطعی ــنی در سراســر جهــان و برجســته کــردن مناطــق ب محیط هــای زمی
مرحلــه و ملاحظــات کلیــدی اســت. هــدف ایــن فرآینــد ارائــه دیــدگاهی جامــع از الگوهــای تنــوع ژنتیــکی در حشــرات 

.)2023 ,.French et al( اســت کــه می توانــد بــرای درك تنــوع زیســتی و نیازهــای حفاظــتی حیــاتی باشــد

جمع بندی

ــر  ــا ب ــوه آنه ــرات بالق ــلی و اث ــه تکام ــکی، تاریخچ ــای اکولوژی ــرای درك نقش ه ــرات ب ــکی حش ــوع ژنتی ــررسی تن ب
ــرد، از  ــر می گی ــفی را در ب ــای مختل ــاتی جنبه ه ــوزه تحقیق ــن ح ــم اســت. ای ــار مه ــاورزی بسی ــان و کش ــت انس سلام
جملــه  می تــوان مطالعــه تنــوع ژنتیــکی درون و بیــن گونه هــا، شناســایی ژن هــای مســئول صفــاتی ماننــد مقاومــت در 
ــازگاری  ــرات و س ــار حش ــر رفت ــکی ب ــای ژنتی ــر تفاوت ه ــگی تأثی ــررسی چگون ــا، و ب ــا بیماری ه ــا ی ــر آفت کش ه براب
بــا تغییــرات محیــطی را نــام بــرد. ژنتیــک حشــرات نیــز نقــش مهــمی در انتقــال بیمــاری هــا دارد. بسیــاری از حشــرات 
ــد،. مطالعــه عوامــل ژنتیــکی  ــرار می دهن ــر ق ــات را تحــت تاثی ناقــل بیمــاری هــایی هســتند کــه انســان هــا و حیوان
ــرای کاهــش شیــوع بیمــاری منجــر شــود.  ــه توســعه مــداخلات هدفمنــد ب ــد ب تعییــن کننــده حشــرات ناقــل می توان
علاوه بــر ایــن، تنــوع ژنتیــکی در حشــرات بــرای حفاظــت از تنــوع زیســتی اســاسی اســت. گونــه هــای مختلــف بــه 
عملکردهــای اکوسیســتم، ماننــد گــرده افشــانی و تجزیــه کمــک می کننــد، و ترکیــب ژنتیــکی آن هــا بــر ایــن مشــارکتها 
تأثیــر می گــذارد. حفــظ تنــوع ژنتیــکی، انعطــاف پذیــری اکوسیســتم هــا را در برابــر چالــش هــای محیــطی تضمیــن می 
کنــد و از حفــظ تعــادل بیولوژیــکی حمایــت می کنــد.در نهایــت، تنــوع ژنتیــکی حشــرات پیامدهــایی بــرای کشــاورزی 
دارد. بــرخی از حشــرات نســبت بــه آفــت کــش هــای رایــج مقاومــت نشــان داده انــد کــه کشــف روش هــای جدیــد 
کنتــرل را ضــروری می کنــد. مطالعــات ژنتیــکی می توانــد مکانیســم هــای پشــت مقاومــت را شناســایی کــرده و توســعه 
محصــولات بــا ویــژگی هــای مقاومــتی افزایــش یافتــه را هدایــت کنــد. تنــوع ژنتیــکی حشــرات فقــط یــک موضــوع 
ســاده یــا پیچیــده نیســت. ایــن یــک چالــش چنــد وجــهی اســت کــه نیازمنــد یــک رویکــرد جامــع بــرای درك کامــل 

مفاهیــم آن اســت
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 تنــوع ژنتیــکی بیشــتر تحــت تأثیــر تاریخچــه زنــدگی ذاتی اســت تــا وضعیــت حفاظــتی، کــه نیــاز بــه درك عمیق تــر 
آن بــرای پیش بیــنی آسیب پذیــری جمعیــت هــا را برجســته می کنــد. در تجزیــه و تحلیــل هــای ژنــومی حفاظــتی بایــد 
ویــژگی هــای منحصــر بــه فــرد حشــرات ، ماننــد زمــان نســل کوتــاه و جمعیــت هــای زیــاد در نظــر گرفتــه شــود. تجزیــه 
و تحلیــل تنــوع کل ژنــوم می توانــد روندهــای تاریــخی را آشــکار کــرده و بــه شناســایی گونــه هــای در معــرض خطــر 
کمــک کنــد. مسیــر رو بــه جلــو مســتلزم تلاش هــای هماهنــگ دانشــمندان، حافظــان محیــط زیســت، سیاســت-گذاران 
ــرای حفاظــت از ایــن منبــع ارزشــمند اســت. زمــان آن فــرا رسیــده اســت کــه  و جوامــع مختلــف در سراســر جهــان ب
تمرکــز خــود را بــه ســمت ایــن جنبــه حیــاتی تنــوع زیســتی تغییــر دهیــم و پیامدهــای عمیــق آن را بــر آینــده سیــاره 
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 «واژه نامة حشره شناسی»

 دکتر جعفر محقق نیشابوری

 عضو هیات علمی موسسة تحقیقات گیاه پزشکی کشور

مقــدمه

 به یاد دارم که در اواخر دهـة 50 که دانشـجوی دورة کارشـناسی گیاه پزشکی دانشگاه تهران بودم روزی استاد فرزانه
 مهربان و اخلاق مدار جناب آقای دکتر عزیز خرازی پاکدل، سخن از ضرورت واژگان فارسی برای اصطلاحات علمی حشره شناسی
 به میان آوردند و این مهم را وظیفة انجمن حشره شناسی ایران - که خود ریاست آن را به عهده داشتند -  دانستند. این خاطره و
 سخن همواره با من بود تا پس از عضویت در هیات مدیرة انجمن در دهة 80 روزی برای جناب استاد دکتر خرازی عزیز آن
 خاطره را بازگو کردم. ایشان مطالبی بدین مضمون فرمودند که )چندبار در هیات مدیره پیرامون موضوع گفتگو شده ولی در
 مرحلة عمل توفیقی حاصل نشده است. چراکه واژه گزینی عموماً یک تلاش گروهی است نه فردی و استمرار آن شرط اصلی
موفقیت. اکنون اگر آمادگی داری کار را با دعوت از همة اعضای حاضر هیات مدیره و هیات تحریریة نامة انجمن شروع کن.

 تشکیل گروه واژه گزینی انجمن : چنین بود که »گروه واژه گزینی انجمن حشره شناسی« در سال 1388 تشکیل شد و آغاز به
 کار کرد. در چند جلسة اولیه اغلب افراد دعوت شده حضور داشتند اما عمدتاً به دلیل مشغلة کاری خیلی زود گروه واژه گزینی
 شکل اصلی خود را با تعداد اعضای کمتر اما پایدارتر پیداکرد. ابتدا تصور می شد که واژگان مصوب به تدریج در انتهای »نامة
 انجمن« چاپ شود اما در ادامة کار و افزایش حجم مطالب، تنظیم آن به شکل کتاب صورت پذیرفت. حاصل ده سال تلاش
آمد: فراهم  زیر  به شرح جدول  پنج جلد »واژه نامة حشره شناسی«  در  تا 1398( طی 290 جلسه  واژه گزینی )1388  گروه 

واژه نامة حشره شناسی )معادل های فارسی و تعریف ها(

مؤلفانسال انتشارجلد

بخش اول، ریخت شناسی بیرونی

بخش دوم، ریخت شناسی درونی

بخش دوم، آرایه بندی

بخش چهارم، بوم شناسی و مَهار آفت

بخش پنجم، تکمیلی: بوم شناسی

ریخت شناسی و آرایه بندی

1389

1390

1393

1394

1398

جعفر محقق نیشابوری، عزیز خرازی پاکدل، شهاب منظری، علی پازوکی علی رضوانی و منصور عبایی

جعفر محقق نیشابوری، شهاب منظری، عزیز خرازی پاکدل و علی پازوکی

شهاب منظری، جعفر محقق نیشابوری، عزیز خرازی پاکدل، علی پازوکی و ابراهیم ابراهیمی

جعفر محقق نیشابوری، شهاب منظری، آرمان آوند فقیه، عزیز خـرازی پاکدل و علی پازوکی

جعفر محقق نیشابوری، شهاب منظری، علی رضـوانی، عزیز خـرازی پاکـدل و علی پازوکی
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 تصویب نهایی واژگان حشره شناسی در »فرهنگستان زبان و ادب فارسی« - مطابق روال »فرهنگستان زبان و ادب فارسی«
 واژگان حشره شناسی مانند همة واژه های پیشنهادی رشته های مختلف علوم برای رسمیت یافتن الزاماً باید به تایید نهایی
 »شورای واژه گزینی فرهنگستان زبان و ادب فارسی« برسد. از این رو انجمن با ارسال پنج جلد »واژه نامة حشره شناسی« به
 »فرهنگستان زبان و ادب فارسی« درخواست بررسی آن ها را در آن فرهنگستان ارایه داد. مطابق شیوة کاری فرهنگستان
 و به پیشنهاد انجمن »گروه حشره شناسی فرهنگستان زبان و ادب فارسی« متشکل از آقایان دکتر شهاب منظری، دکتر
 احد صحراگرد، دکتر یعقوب فتحی پور، دکتر علیرضا صبوری و اینجانب در آذرماه 1398شکل گرفت. نمایندة فرهنگستان
موجود واژگان  بررسی  به  جلسه  یک  هفته  دو  هر  داشتن  با  گروه  این  هستند.  قنبری  عاطفة  خانم  سرکار  گروه  این   در 
»شورای در  حشره شناسی  واژة  چندین  از  مجموعه ای  دوبار  هرسال  تقریباً  می پردازد.  حشره شناسی  واژه نامة  جلد  پنج   در 
 واژه گزینی فرهنگستان زبان و ادب فارسی« مطرح، دفاع، تایید یا اصلاح می شود. تا کنون بیش از 400 واژة حشره شناسی
 در »شورای واژه گزینی فرهنگستان زبان و ادب فارسی« مطرح و با کمترین تغییرات به تصویب رسیده است. بررسی سایر
 واژگان حشره شناسی در »گروه حشره شناسی فرهنگستان زبان و ادب فارسی« ادامه خواهد یافت. پیش بینی می شود که در
پایان کلیة واژگان در کتابی با عنوان »هزارواژة حشره شناسی« از سوی »فرهنگستان زبان و ادب فارسی« به چاپ برسد.
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 برگخوار سوسن چلچراغ )           (                                          و دشمنان طبیعی آن

دکتر زهرا مجیب حق قدم

محقق آفات بخش تحقیقات گیاه پزشکی ، مرکز تحقیقات آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان گیلان ، رشت

طرح تحقیـقاتی: بررسی زیست شناسی صحرایی سوسک سوسن چلچراغ Lilioceris faldermanii Guerin و شناسایی 

دشمنان طبیعی آن در منطقه داماش
کارفرما: سازمان تحقیقات آموزش و ترویج کشاورزی به ثبت رسید.

مجریان: زهرا مجیب حق قدم، ابراهیم ابراهیمی، محمدرضا عباسی مژدهی، سعید قنادآموز، فاطمه عسکری، محسن یوسف 

پور، مجید مردانی و فرزانه خانجانی بودند.
معرفی گیاه میزبان: سوسن چلچراغ یا سوسن سفیدGuerin Lilium ledebourii از تیره Liliaceae گونه اندمیک و کمیاب 

با پراکنش جهانی بسیار محدود است که به لحاظ اهمیت خاص این گیاه در تاریخ 1355/5/6بعنوان اثر ملی در ایران به ثبت 
رسید. این گونه در طبقات فهرست قرمز اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت و منابع طبیعی IUCN در تاکسون آسیب 
پذیر)VU( قرار دارد. گیاه سوسن چلچراغ بصورت محدود از کشور های آذربایجان (ناحیه قفقاز(، بلاروس، لیتوانی، لتونی و 
اوکراین و از ایران از مناطق داماش عمارلوی رودبار، و کلچوله درفک، شلیشه املش، دیار شفت در استان گیلان، مناطق 
خانقاه و فندقلو استان اردبیل و کلاردشت استان مازندران گزارش شده است. از میان رویشگاه های شناخته شده سوسن 
چلچراغ، رویشگاه داماش در شهرستان رودبار استان گیلان دارای بیشترین تمرکز و فراوانی این گونه می باشد که تحت 

حفاظت و نظارت اداره کل حفاظت محیط زیست استان گیلان قرار دارد.

موقعیت جغرافیایی منطقه حفاظت شده سوسن چلچراغ در داماش عمارلوی رودبار:

مشخصات جغرافیایی: E393222 N4069237-، ارتفاع از سطح دریا: 1750 متر، زون 39S ،شیب زمین حدود 20 تا 30 

درصد ارتفاع از سطح دریا  
   

خانواده  و   Coleoptera بالپوشان  سخت  راسته  از  حشراتی   Lilioceris faldermanni )Guerin( گونه  آفت:  مشخصات 

فوق  مناطق  در  آن  طبیعی  های  رویشگاه  در  چلچراغ  سوسن  گیاه  مهم  آفت  عنوان  به  می باشندکه    Chrysomelidae

مناطق  در  چلچراغ  سوسن  گیاه  رویش  با  همزمان  و  بهار  فصل  شروع  با  آفت  این  کامل  حشرات  می کند.  ایجادخسارت 
رویشگاهی ظاهر می شوند و بعد از تغذیه و جفتگیری فعالیت خود را آغاز می کنند. هم لارو و هم حشره کامل این آفت 
خسارت زا می باشد و با تغذیه از برگ، گل، غنچه و بویژه کپسول بذر خسارت غیر قابل جبرانی به گیاه سوسن چلچراغ وارد 

می آورند و رویش این گیاه را در منطقه رویشگاه محدود می کند

 Harmonia axyridis ،Propylea quaturodecempunctata ،Adalia( شکارگر  کفشدوزك  گونه  طبیعی:  دشمنان 
decempunctata( از خانواده Coccinellidae برای مراحل تخم و لارو و یک جنس مگس پارازیتوئید )Meigenia sp( از 

خانواده Tachinidae جمع آوری و گزارش شد.

Guerin Lilioceris faldermanni
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 1-وضعیت گیاه سوسن چلچـراغ عـاری از آفت در

رویشگاه داماش

 2- وضعیت گیاه سوسن چلچراغ آلوده به آفت در

رویشگاه داماش

 3- خسارت بوته ی گیاه سوسن چلچراغ توسط سنین

مختلف لاروی و حشره بالغ



73

Graphocal__vizion

Graphocal__vizion

Graphocal__vizion

 تصویر 4-11، مراحل مختلف رشدی و فعالیت برگخوار سوسن چراغ، 4-حشره کامل روی برگ میزبان، 5-خسارت حشره
 کامل به غنچه  و برگ، 6- تغذیه لاروها از گل های باز شده ، 7- لارو سن چهارم روی برگ، 8- دسته تخم روی برگ،
9- پیش شفیرگی و ورود به  خاك، 10-پیش شفیره داخل کپسول خاکی، 11-کپسول شفیرگی سوسک سوسن چلچراغ
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مرکز رشد و نوآوری فناوریهای گیاه پزشکی

حسین لطفعلی زاده

مرکز رشد و نوآوری فناوریهای گیاه پزشکی، موسسه تحقیقات گیاهپزشکی کشور

 مرکز رشد و نوآوری فناورهای گیاه پزشکی، زیست بومی برای نوآوری و کارآفرینی است که با تدوین و پیاده سازی زنجیره
گیاه حوزه  دانش بنیان  و  فناور  وکارهای  کسب  صاحبان  بلندهمت،  و  با استعداد  افراد  ایده،  صاحبان  از  ثروت  خلق   ارزشی 
ارائه شده در این زمینه از سوی مخاطبان به یک کسب  پزشکی حمایت می کند تا مسئله های شناسایی شده و ایده های 

وکار فناورانه تبدیل شده و مسیر رشد و توسعه را طی کند و بدین ترتیب ارزش آفرینی و خلق ثروت محقق می شود.

 مرکز رشد و نوآوری فناورهای گیاه پزشکی در16مهرماه 1398 پس از اخذ مجوزهای قانونی تأسیس شد. این مرکز ضمن
 تأمین فضای استقرار و دفتر کار در فضای موسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور برای شرکت های نوپای برخاسته از جامعه،
می کند کمک  نوپا  کسب وکارهای  رشد  به  شبکه سازی  و  بازاریابی  تبلیغاتی،  مشاوره ای،  آموزشی،  متنوع  خدمات  ارائه   با 
خدمات از  فناور  واحد  ده ها  تاکنون  یابد.  کاهش  هزینه ها  و  مخاطرات  و  تسهیل شده  تجاری سازی محصولات  فرآیند   تا 
آن تخصصی  سایت های  و  رشد  مرکز  در  و خلاق  نوپا  از 10 شرکت  بیش  حاضر  حال  در  و  بهره مند شده اند  رشد   مرکز 
 مستقر هستند. این مرکز در محیطی بالغ بر 5 هکتار احداث شده و شامل یک ساختمان دو طبقه با سطح زیربنای 700
 مترمربع با دسترسی به آزمایشگاه های مجهز موسسه تحقیقات گیاه پزشکی در 11 بخش تحقیقاتی مختلف می باشد. مرکز
بنیان در حوزه های فرآورده های مختلف در اساسی توسعه کسب و کار دانش  به عنوان محور  فناوری گیاه پزشکی   رشد 
 گیاه پزشکی تلاش می نماید تا با رویکرد تعالی مستمر و ارائه بهترین خدمات به واحدهای فناور، مخترعین و کارآفرینان

جوان، نقشی اساسی در توسعه اقتصادی، علمی و فناوری کشور در حوزه گیاه پزشکی کشور ایفا نماید.

مرکز رشد و نوآوری فناوریهای گیاه پزشکی
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مرکز رشد و نوآوری فناوریهای گیاه پزشکی، موسسه تحقیقات گیاهپزشکی کشور

 شرکت ها و واحدهای مستقر در این مرکز علاوه بر دسترسی به امکانات و تجهیزات پژوهشی مستقر در آزمایشگاه های 
این موسسه از تجارب متخصصان، دانش ها و فناوری های مجموعه بخش های تحقیقاتی  این موسسه، قادرند   پیشرفته 
 نیز بهره مند شوند. دفاتر کاری این مرکز  دسترسی بسیار نزدیکی به سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی )تات(،
 سازمان حفظ نباتات کشور، دانشگاه شهید بهشتی و مجموعه-های تحقیقاتی مستقر در آن، دانشگاه علوم پزشکی شهید
 بهشتی و مراکز تحقیقاتی مجاور دارد. شرکتهای متقاضی پس از سپری کردن مراحل اداری با تکمیل کردن کاربرگ مرکز
 و تصویب ایده های ارایه شده از طرف آنها در شورای مرکز رشد، در این مرکز مستقر شده و با استفاده از زیرساختهای
 موسسه بر روی ایده های فناورانه خود کار می کنند. حوزه های فعالیتی شرکتهای مستقر در مرکز شامل موارد زیر می باشد:

تحقیق و توسعه در حوزه صنایع بالادستی و پایین دستی گیاهپزشکی 
فرمولاسیون، افزایش کارایی و بهینه سازی بسته بندی انواع آفتکش ها و ترکیبات محافظتی گیاهان 

تولید محصول )آفتکش های شیمیایی و غیرشیمیایی، محرك های سیستم دفاعی گیاهان، کیت های تشخیصی و فرآورده های بیولوژیک(
اتاق های تمیز کشت بافت گیاهی 
آنالیز ترکیبات شیمیایی و گیاهی با هدف فرمولاسیون آفتکش های مختلف 
تجهیزات فنی و آزمایشگاهی در حوزه گیاه پزشکی 
فناوری اطلاعات و کاربردهای آن در گیاه پزشکی 
بازاریابی و امور بازرگانی محصولات گیاه پزشکی 
روش های نوین پیش آگاهی و کنترل آفات، بیماری های گیاهی و علف های هرز 
توسعه کنترل بیولوژیک آفات بویژه در محصولات گلخانه ای و تازه خوری 
ارتقای کیفی آفت کش ها با مواد افزودنی مجاز 
توسعه فناوری های نوین در سنجش باقیمانده آفت کش ها و مایکوتوکسین ها 
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فرمولاسیون های نوین آفت کش ها در جهت سلامت و بهداشت محیط
شناسایی و کنترل آفات نوظهور و روش های نوین کنترل آفات شهری 
تولید بذر و نهال عاری از عوامل بیماری زای گیاهی از جمله ویروس ها 
مدیریت عوامل خسارت زای کشاورزی با استفاده از هوش مصنوعی 

 در حال حاضر 11 شرکت در این مرکز مستقر هسـتند و با پشتیـبانی های علمی موســسه تحقیقات گیاه پزشــکی در حال
تحقیق و توسعه روی موضوعات مصوب خود می باشند.
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مدیران و کارشناسان مرکز رشد

 این مرکز در حال حاضر توسط مدیر و یـک کارشـناس اداره می گـردد که در آینـده با گستـرش فعالیـت های مرکز نیروی
 کارشناسی بیشتری در این مرکز به کار گرفته خواهند شد. محققیـنی که از بدو تاسیـس مرکز رشـد مدیـریت آنرا بر عهده

داشته اند به شرح زیرند:

دکتر عباسعلی روانلو )استادیار بیماری شناسی گیاهی(

 دوره مدیریت: از بدو تاسیس مرکز رشد در 7 دی 1399 تا 25 فروردین 1400

در این مدت پس از اخذ مجوزهای لازم، راه اندازی و افتتاح مرکز رشد با مساعدت موسسه
تحقیقات گیاه پزشکی و سـازمان تات، پذیرش و استقرار اولیه تعدادی از شرکتهای متقاضی 

در مرکز عملیاتی گردید.

 دکتر رضا پوررحیم )دانشیار بیماری شناسی گیاهی(
 دوره مدیریت: 25 فروردین 1400 لغایت 19 تیر 1402

در این دوره با پذیرش شرکت های فناور جدید، تعداد شرکتها به 10 شرکت رسید.
شرکتها ضـمن کاربـر روی ایـده های فـناورانه خود، با حضـور در نمایشـگاه های

متعدد، دستاوردهای خود به نمایش گذاشتند.

دکتر حسین لطفعلی زاده )استاد حشره شناسی کشاورزی(

دوره مدیریت:  19 تیر 1402 تاکنون

 تداوم پذیرش ایده های نو، برگزاری جلسات هم اندیشی با محققین، تلاش برای بهبود
 سرویس دهی به فنـاوران از اهم برنامه های به عـمل آمده می باشـد که با برگـزاری

دوره های آموزشی، جلسات حضوری و مجازی عملیاتی می گردد.

خانم مهندس محبوبه افضل وطن

سمت: کارشناس

خانم دکتر ودیعه چراغعلی

سمت: کارشناس
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شورای مرکز رشد : این شورا که برنامه ریزی ها و سیاست گذاری های مرکز را انجام می دهد مشتمل بر

 مرکز رشد و نوآوری فناورهای گیاه پزشکی، زیست بومی برای نوآوری و کارآفرینی است که با تدوین و پیاده سازی زنجیره
گیاه حوزه  دانش بنیان  و  فناور  وکارهای  کسب  صاحبان  بلندهمت،  و  با استعداد  افراد  ایده،  صاحبان  از  ثروت  خلق   ارزشی 
ارائه شده در این زمینه از سوی مخاطبان به یک کسب  پزشکی حمایت می کند تا مسئله های شناسایی شده و ایده های 

وکار فناورانه تبدیل شده و مسیر رشد و توسعه را طی کند و بدین ترتیب ارزش آفرینی و خلق ثروت محقق می شود.

رئیس موسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور )رئیس شورا)معاون پژوهش و فناوری موسسه(
معاونت برنامه ریزی و پشتیبانی موسسه

مدیر مرکز رشد )دبیر شورا(
مدیر دفتر حقوقی موسسه

سایر اعضا حسب مورد از متخصصین داخل یا خارج موسسه به جلسات دعوت می شوند.

 روند پذیرش فناوران در مرکز رشد: پس از ارایه ایده فناورانه توسط متـقاضی و احراز شرایط استقرار در مرکز که مراحل
 آن در زیر آمده است و سپری نمودن مراحل پذیـرش، متاضیان می توانـند در مرکز موسـسه تحقیـقات گیاه پزشکی مستقر

شوند. جزییات بیشتر در این زمینه در بخشهای زیر آمده است

شرایط پذیرش: داشتن ایده محورى: ایده محورى، محصولى است که مى خواهید طى مدت استقرار در مرکز رشد تولید کنید.

نوآورى فن آورانه: تحقق ایده محورى مستلزم نوآورى در حوزه فن آورى باشد 

،داشتن طرح کسب و کار براى ایده محورى: این طرح، علاوه بر تشـریح ابعاد و ارزش علـمى- فنى ایده محورى
اقتصادى بودن سرمایه گذارى بر روى آن را توجیه نماید 

 داشتن گروه کارى: حضور تمام وقت حداقل 2 نفر دانش آموخته مقطع کارشناسى )داراى تخصص مرتبط با ایده محورى( 
در گروه کارى ضرورى است )توضیح: گروه کارى مى تواند یک شرکت ثبت شده یا هسته اولیه شرکتى باشد که در

 آینده نزدیک به ثبت خواهد رسید(. وجود حداقل یک نفر کارشناس خبره یا هیـات علمی با سابقه در زمینه مرتـبط 
به عنوان مشاور یا مؤسس

داشتن شخصیت حقوقی: متقاضیان در دوره رشد باید دارای شخصیت حقوقی باشند 

مراحل پذیرش شرکتها:مراحل و روند پذیرش در مرکز به صورت زیر می باشد:

 مراجعه صاحب ایده به مرکز رشد، دریافت و تکمیل فرم ثبت نام و تکمیل کاربرگ مربوطه از روی سایت مرکز 
ارائه پیشنهادیه طرح در قالب برنامه کسب و کار )    ( به مرکز رشد 
بررسی کارشناسی اولیه مدارك توسط بخش کارشناسی و ارسال طرح پیشنهادی و نتیجه داوری، به مدیر مرکز 

BP
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بررسی و تصمیم گیری در شورای مرکز رشدمعاونت برنامه ریزی و پشتیبانی موسسه
پذیرش در دوره پیش رشد و یا رشد پس از تصویب طرح در شورای مرکز رشد 
انعقاد قرارداد دوره پیش رشد با سرپرست هسته فناور به منظور استقرار در مرکز 
 ارائه گزارش مرحله ای و داوری نسبت به روند ساخت نمونه محصول 

داوری و تایید نمونه محصول ساخته شده
درخواست سرپرست جهت ادامه همکاری در مرحله رشد 
تصویب انعقاد قرارداد یک ساله دوره رشد در شورای مرکز رشد 

 تعهدات هسته های فناور در دوره پیش رشد:

ارائه برنامه کاری و زمان بندی حضور اعضای فعال
رعایت شئونات کاری و اخلاقی در مرکز رشد

شرکت در دوره ها و کارگاه های آموزشی و مشاوره های برنامه ریزی شده
تمرکز فعالیت ها بر روی ایده محوری

 هسته های فناور پس از احراز شرایط ورود به دوره رشد بر اساس ارزیابی و تایید مرکز رشد می توانـند به فعالیـت
خود در این دوره خاتمه دهند و در صورت تمایل به ادامه حضور در مرکز، متقاضی ورود به دوره رشد شوند

 در صورت عدم پیگیری تعهدات و وظایف هسته های فناور بر اساس تشخیص و تایید شورای مرکز رشد می توان
 به فعالیت واحد در این دوره خاتمه

 تعهدات هسته های فناور در دوره پیش رشد:

ارائه گزارش پیشرفت کار و مقایسه با برنامه زمانی به صورت دوره ای به مرکز
گزارش لیست پرداخت بیمه و سایر عوارض مرتبط با کارکنان واحد فناور به صورت ماهانه به مرکز

رعایت مقررات و قوانین دولتی و رعایت شئونات کاری و اخلاقی در مرکز
معرفی نماینده ای تام الاختیار از طرف واحد به مرکز رشد جهت انجام کلیه امور اداری

 بهره گیری از یک مشاوره علمی در زمینه تخصـصی اعـلام شده و همچنـین بکارگیری نیروهای متخصـص و با
مهارت کافی در انجام امور تحقیقاتی و پروژه ها

 همکاری با مدیریت مرکز در ارزیابی رشد علمی، مدیریتی و کسب و کار که بر اساس برنامه ارائه شده توسط واحد
انجام می گیرد

شرکت در جلسات، دوره ها و کارگاه های آموزشی و مشاوره برنامه ریزی شده به طور فعال
 ارایه برنامه کاری برای سال جدید در صورت نیاز به تمدید قرارداد تا در صورت موافقت مدیر مرکز اقدام لازم به

عمل آید
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خاتمه فعالیت های واحد فناور در دوره رشد

 خاتمه فعالیت واحد های فناور پس از بررسی و ارزیابی نحوه فعالیت واحد فـناور به پیشـنهاد مدیر مرکز رشـد و
تصویب شورای مرکز رشد در موارد ذیل انجام خواهد شد

اتمام دوره مجاز استقرار در صورت عدم تمدید در شورای مرکز رشد 
عدول از ضوابط مرکز رشد 
عدم موفقیت ناشی از قصور در پیشبرد ایده محوری به تشخیص مرکز رشد 
عدم دست یابی به اهداف کمی و کیفی مندرج در تعهدات واحد فناور در قبال مرکز رشد 
درخواست واحد فناور با تصویب شورای مرکز رشد و بر طبق ضوابط خروج از مرکز 
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جلسات هم اندیشی و کارگاه های آموزشی

 با توجه به آشنایی اندك شرکت های فناور حوزه گیاه پزشکی با عمق و دامنه فعالیتهای به عمل آمده در بخشهای ستادی
دو این  بین  مستمر  بطور  اندیشی  هم  جلسات  و  نشست ها  موسسه،  این  تاسیس  بدو  از  استانی  بخشهای  نیز  و   موسسه 
 مجموعه ترتیب داده می شود تا فناوران با فعالیتهای مختلف انجام شده در توسط محققین آشنا شوند. از سوی دیگر این
برای را  راه  به محققین شده و  بنیان مستقر در مرکز رشد  فناورانه شرکتهای دانش  ایده های   نشستها سبب اطلاع رسانی 
انرژی برای پروژه از اتلاف وقت و  انتقال تجارب عملی و کاربردی محققین، جلوگیری  باز می نماید.   همکاری های آتی 

های اجرا شده، امکان سنجی قابلیت اجرای ایده های نوآورانه از سایر مزایای این نشستها به شمار می آید.

 بسته به نیاز فناوران مستقر در مرکز رشد، دوره ها و کارگاه های آموزشی از طرف موسسه تحقیقات گیاه پزشکی و سازمان
 تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی )تات( تدارك دیده می شود. برنامه زمانی این دروه ها از طریق مدیر و کارشناس مرکز

به اطلاع فناوران مستقر رسانده می شود تا در صورت نیاز در این دوره ها حاضر شده و از آنها بهره مند گردند.

 محققان مرکز تحقیقات و آموزش گلستان

 

اعضای هیئت علمی بخش تحقیقات کنترل بیولوژیک موسسه

نوآوریاعضای هیئت علمی بخش تحقیقات حشره شناسی موسسه و  رشد  مرکز  با  آشنایی  ملی  آموزشی   کارگاه 

فناوریهای گیاه پزشکی

 آدرس: تهران، بزرگراه شهید چمران، ولنجک، خیابان یمـن، موسسه تحقیقات گیاه پزشکی، مرکز رشد و نوآوری فناوریهای
شماره تماس: 16-22403012گیاه پزشکی
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دکتر حسین رجائی

پروانه شناس ایرانی

مقــدمه

 دکتر حسین رجائی، پروانه شناس ایرانی، مدیر دپارتمان حشره شناسی و کیوریتور کلکسیون پروانه ها در موزه تاریخ طبیعی
 اشتوتگارت آلمان است. او از یک دهه پیش تابحال عضو هیات مدیره ی انجمن پروانه شناسان اروپاست، و چند سالی ست
رجائی دارد.  بر عهده  را  آلمان(  انجمن  حشره شناسی کشور  ترین  )قدیمی  اشتوتگارت  انجمن  حشره شناسی  ریاست   که 
کشاورزی( زمینه ی  در  آلمان  کشور  دانشگاه های  با سابقه ترین  از  )یکی  هوهنهایم  دانشگاه  در  حشره شناسی  مدرسان   از 
سال که  است  ایران«  »بالپولکداران  بزرگ  پروژه ی  اصلی  نویسندگان  از  و  ارشد  ویراستار  بنیانگذار،  همچنین  او   است. 
از را  ایران  کتاب حشره شناسی سال  بهترین  عنوان  در همان سال  و  منتشر شد  و حجیم  کتابی مفصل  قالب  در   گذشته 

 سوی انجمن حشره شناسی ایران دریافت کرد. به این بهانه مصاحبه ای با ایشان ترتیب داده ایم که در زیر می خوانید.
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 لطفاً کمی درمورد علاقه تان به حشرات بگویید:

علاقه من به حشرات به دوران کودکی ام باز می گردد. یعنی زمانی که در شهر کوچک مان در حاشیه کویر مرکزی ایران
از نمایندگان راسته های مختلف حشرات. و برای منِ شش ساله هیچ چیزی اواسط بهار، شب ها حیاط خانه پر می شد   از 
 باشکوه تر از لمس سوسک های اسکارابیده ی درشت جثه ای که با پرواز سنگین شان بر روی بهارخواب مان فرود می آمدند،
آن مرا شیفته ی  و عابدك ها کم کم  ملخ ها  و  زنبورها، صید مگس ها  توسط  با مورچه ها، گزیده شدن  بازی  نداشت.   وجود 
 چشم ها و شاخک ها و پاهای بندبند کرد و این شیفتگی تا نوجوانی جلو آمد و خوب یادم هست که در دوران دبیرستان بود که
 بطور علمی و عملی تحت آموزش دبیر زیست شناسی ام )ابراهیم سمندوك( اولین کلکسیون حشراتم را گردآوری کردم. این
 علاقه بعدها در دانشگاه و حین تحصیل در رشته ی جانورشناسی عمیق تر و جدی تر شد. تا حدی که پایان نامه  کارشناسی
کنم. کوچک  دوست داشتنی های  این  مطالعه  را صرف  عمرم  باقی  گرفتم  تصمیم  و  گذراندم  حشرات  روی  هم  را  ارشدم 

 درحال حاضر کدام گروه از حشرات و چه حوزه ای از رشته حشره شناسی برای شما جذابتر است؟
 علاقه من به حشرات حد و مرز ندارد. من شیفته ی تمام حشرات، این موفق ترین جانوران روی کره زمین، هستم. ولی در
 حال حاضر بطور خاص بر روی شبپره های خانواده ی ژئومتریده کار می کنم. حوزه ای هم که بیشترین وقت و علاقه ام صرف

آن می شود، تاکسونومی و رده بندی شبپره های همین خانواده  است.

 و حدس می زنم روی شبپره های ایران کار می کنید. درسته؟

 هم بله و هم نه! البتـه من در حدود دو دهه ی گذشته بیشتر مطالعاتم روی ایران بوده، ولی از یکی دوسال گذشته تقریباً
 تمام وقت، بر روی مطالعه شبپره های جنوب آفریقا تمرکز کرده ام. تنوع  خیره کننده ی بالپولکداران شب زی در آفریقا و به

 ویژه در زیستگاه های بکر و دور از دسترس، هیجان انگیزترین و خارق العاده ترین تجربه ایست که می توانید تصورش را بکنید.

این روزها و در میانه ی بحران های زیست محیطی جهان، حال حشرات چطور است؟

 بسیار بد! هم جمعیت حشرات و هم گونه هایشان با سرعت بسیار بالایی در حال کاهش اند. نتایج مطالعه   معروفی که طی
 آن جمعیت حشرات را در منطقه  کِرِفِلد کشور آلمان رَصد می کردند، نشان داد که زی توده )بیومس( حشرات در مدت بیست
 و هفت سال گذشته نزدیک به هشتاد درصد کاهش یافته است! این نتیجه ی تکان دهنده، توسط تعداد زیادی مطالعات
 دیگر در کشورهای مختلف جهان تایید شد و با اینکه برای حشره شناسان تعجبی نداشت، ولی برنامه ریزان و سیاست گذاران
 را در بسیاری از کشورها شوکه کرد و توجه شان را به اهمیت حشرات و تغییرات جمعیت آنها جلب نمود. حشرات چه بعنوان
بقای و  غذا  تامین  در  را  تعیین کننده ای  نقش های  زمین،  کره  غذایی  شبکه  در  کلیدی  عناصر  بعنوان  چه  و  افشان   گرده 
 جانوران و به ویژه برای انسان بازی می کنند و کاهش آنها بطور جدی ادامه ی زندگی انسان ها را به خطر خواهد انداخت.
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آیا این کاهش جمعیت حشرات مختص کشورهای اروپایی و صنعتی جهان است؟ یا در ایران هم با این مشکل مواجهیم؟ 

 نمیدانیم! ما در مورد حشـرات ایران بسیـار کم می دانیم. در مورد بسـیاری از راسته های حشرات تخمین مطمئنی از تعداد
 جنس ها و گونه ها در ایران نداریم. و هیچ مطالعه ی پیوسته و منظمی بر روی پایش تغییرات گونه های حشرات در طولانی
 مدت )چند دهه ای( با استاندارد های بین المللی در ایران انجام نشده. در چنین وضعیتی ما نمی توانیم بگوییم که این کاهش
 جمعیت حشرات فقط در کشورهای صنعتی رخ می دهد. اگر عوامل اصلی از بین رفتن گونه ها، مثل خشکسالی، تخریب
 زیستگاه ها، چرای بی رویه، کشاورزی غیراصولی و گسترش سموم و از همه مهمتر گرمایش رو به رشد سیاره مان را در نظر
 بگیریم، بدیهی به نظر میرسد که مساله در ایران هم بحرانی باشد. ولی جزییات مساله به پژوهش های میدانی و زمان مند

یاز دارد و این حمایت همه جانبه ی دستگاه های اجرایی را می طلبد.

بالـپولکداران ایران منتشـر کرده اید که از سوی با عنوان   و حدس می زنم روی شبـپر ه شـما اخیرا کتـابی را 

 انجمن  حشره شناسی ایران، بعنوان کتاب سال  حشره شناسی تشخیص داده شد. در فصل هفتم این کتاب لیستی از تمام

 گونه های شناخته شده ی بالپولکداران ایران منتشر کردید که در نوع خود بی نظیر است. ممکن است قدری درمورد

 اهمیت این پروژه بگویید؟ ای ایران کار می کنید. درسته؟

 این پروژه درواقع تجسم یکی از آرزوهای علمی من برای ایران بود. پروژه ای که پانزده  سال عمر صرفش کردم و بیش از
 هفتاد متخصص پروانه شناس از سراسر جهان را برای انجامش همراه کردم. شما تقریباً نام هر پروانه شناسی که حرفی برای
 گفتن داشته و استعدادی برای همکاری علمی با این گستردگی را داشته، در لیست نویسندگان این کتاب می بینید. در این
 مجموعه ی هفت فصلی ما ضمن دادن مقدمه ای بر روش شناسی این پروژه، تاریخچه ی پروانه شناسی ایران را با جزییات
 بررسی کردیم، و آمار نسبتاً دقیقی از تعداد و الگوی پراکنش گونه های شناخته شده ی بالپولکدار ایران به دست دادیم. لیستی
 که ما منتشر کردیم، جزییات تاکسونومیک و رده بندی نزدیک به پنج هزار گونه را در خود دارد. به فاصله کوتاهی قبل از کتاب
 ما، کتابی دیگری تحت عنوان ”راهبرد تحقیقات رده بندی حشرات“ توسط پژوهشگران موسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور،
 بعنوان یک موسسه رسمی تحقیقات حشره شناسی در کشور، منتشر شده که تعداد گونه های شناخته شده ی بالپولکدار ان
 ایران را تنها سه هزار گونه ذکر کرده است. این آمار غلط یعنی ندیدن بیش از 40درصد تنوع زیستی یکی از بزرگترین

 راسته های حشرات کشور !

 این اعداد اگرچه بر روی کاغذ تنها عدد هستند ولی ما داریم درمورد گونه های زنده ای حرف می زنیم که درحال زندگی در
 طبیعت هستند. هر کدام با یک تاریخ تکاملی طولانی و ویژگی های بوم شناختی یگانه. در عرصه طبیعت، چنین آمارهای
 غلطی یعنی شکست  بی چون و چرا در پروژه های مدیریت آفات، یا حفاظت از زیستگاه ها و گونه ها. آمار غلط یعنی اینکه
 ما این بخش از تنوع زیستی را نم شناسیم و لذا نمی توانیم از ان حفاظت کنیم. هیچ نهادی در دنیا ناشناخته ها را حفاظت
 نمی کند، چرا که ما فقط چیزهـایی را می توانیـم حفاظـت کنیم که بشناسیـم شان. با همیـن مقدمه کوتاه و با درك اهمیت

انتشار آمار دقیق گونه ها، می توانید به اهمیت پروژه بالپولکداران ایران پی ببرید.

 



85

Graphocal__vizion

Graphocal__vizion

Graphocal__vizion

 در مقایسه با کشورهای توسعه یافته، علم حشره شناسی در ایران کجا ایستاده است؟

 متاسفانه ما در خیلی از زمینـه های علمی و از جمله حشره شناسی، فاصله ی زیادی با کشورهای توسعه یافته داریم. بخش
 اعظم فون حشرات ما هنوز کاتالوگ نشده اند و آمار نادقیق، ترسیم هرگونه  نقشه حفاظتی یا مدیریتی را ناممکن می کند.
می شوند. دیده  کمتر  ایران  در  کلان  پروژه های  و  است  کم  بسیار  شوربختانه  ایرانی  حشره شناسان  بین  سازنده   همکاری 
 بودجه  های تحقیقاتی در این زمینه به غایت ناچیزند و اگر بودجه مختصری هم هست، عمدتاً برای اختصاص آن سازوکار
 رقابت سالم وجود ندارد. همکاری های بین المللی  که به سختی و با صرف وقت و اعتبار پژوهشگران داخل کشور شکل
 می گیرند، به راحتی و به بهانه  های واهی توسط یک مدیر کوته فکر متوقف می شوند که خب طبعاً خسارتش متوجه تنوع
 زیستی کشور می شود. از طرف دیگر، سنت غلطی که در کشور راه افتاده، طراحی پروژه ها نه برای پاسخ دهی به مشــکلات

کشور، بلکه برای انتشار مقالات در مجلات دارای ضریب اثرگذاری بالاست !

 به نظر شما، برای پرکردن این فاصـله )با کشورهای توسـعه یافته( در زمینه حشره شناسی، چه قـدم های مهمی در

ایران باید برداشته شود؟ به زبان ساده تر، اولویت های پژوهشی این رشته در نظر شما چیست؟

 به نظر من ما باید از ابزار علم برای حل مشکلات کشور استفاده کنیم. ما نمی توانیم راهی را که اروپایی ها در سیصد سال
 گذشته رفته اند و طی آن قدم به قدم تنوع زیستی  شان را شناسایی و مطالعه کرده اند، نادیده بگیریم. ما نمی توانیم یک شبه
 همه ی آن تلاش  ها را میان بر بزنیم و به پروژه هایی بپردازیم که برای مجلات غربی جذاب باشد و بتوان بابت آنها بودجه
 گرفت. لازم است ما پول و انرژی محدود مان را بیشتر صرف پروژه های زیربنایی )مثل مطالعات تنوع زیستی( کنیم و در

اولین قدم یک سیاهه از گونه های کشور دربیاوریم .

یک توسط  کشور  تحقیقاتی  اولویت های  و  شود  طراحی  فکر  اتاق  یک  که  ضروریست  نظرم  به  بالاتر  سطح   در 
تخصیص برای  مبنایی  این  و  شوند  ترسیم  ندارد،  تحقیقاتی  بودجه های  گرفتن  در  نفعی  هیچ  که  بی طرف  خبره ی   تیم 
پژوهشگران بالای  پتانسیل  از  و  کرد  تقویت  و  گرفت  جدی  را  بین المللی  همکاری های  باید  شود.  تحقیقاتی   بودجه های 
برایشان و  کرد  تربیت  علاقمند  و  خبره  و  روز  به  پژوهشگران  باید  شد.  بهرمند  ایران  طبیعت  شناخت  برای   برون مرزی 

 زمینه های فعالیت را هموار کرد. و خیلی کارهای دیگری که می توان با دیدن مسیر توسعه در سایر کشورها آموخت.

 
تهیه و تنظیم:

دکتر زهرا تازرونی عضو هیئت تحریریه 

فصلنامه دانش آفات گیاهی 
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معرفیـ محصولات و
نهاد هایـ کشاورزی 













فراخوان هـــا
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سازمان حفظ نباتات کشور طی فراخوانی ازشرکتهای فعال دانش بنیان دعوت به همکاری می نماید

ســازمان حفــظ نباتــات کشــور در راســتای تاکیــد رهبــر معظــم انــقلاب بــر شــعار ) تولیــد، دانــش بنیــان و اشــتغال 
ــلی و  ــد م ــت از تولی ــدف حمای ــا ه ــان وب ــش بنی ــرکتهای دان ــت ش ــری از ظرفی ــتفاده حداکث ــه منظوراس ــن ( وب آفری
بهــره منــدی از نیــروی جــوان، کارآمــد و متخصــص و رفــع موانــع و چالــش هــای تولیــد در حــوزه کشــاورزی وتبــادل 
ظرفیــت هــا،از شــرکت هــای دانــش بنیــان فعــال در حــوزه هــای مختلــف علــوم کشــاورزی و منابــع طبیــعی ، محیــط 
زیســت ، فــن آوری زیســتی، تجهیــزات پیشــرفته ســاخت و تولیــد آزمایشــگاهی، زیســت فــن آوری کشــاورزی بــرای

همکاری دعوت به عمـل می آورد.

لذا از شرکتهای فعال دانش بنیان در حوزه های ذکر شده درجدول پیوست، درخواست می شود اطلاعات و توانمندی های 
مربوط به شـرکت خود را دربه آدرس رایانامـه Knowledge-based@ppo.ir  ارسال نمایند.

شرایط حمایتمیزان حمایتروش حمایتیمیزاننیاز فناورانه

کانکس ضدعفونی با بخار

سردخانه های مجهز به گراف دمایی

روشهای نوین ردیابی و مبارزه با سوسک
سرخرطومی حنایی خرما )مثل رینگماکروویو(

فسفین مایع به عنوان جایگزین متیل بروماید

سنتز کیت های تشخیصی سریع 
flash kitsوspot checksنظیر on-siteو

سنتز کیت های تشخیصی االیزا

سنتز کیت استخراج نوکلئیک اسیدها
) RNA.DNA(

cDNAسنتز کیت سنتز

)NGS(تکنولوژی توالی یابی نسل جدید

سنتزپرایمرهای اختصاصی

سنتز کیت های شناسایی سریع باکتریایی

بر اساس نیاز بخش خصوصی 

بر اساس نیاز بخش خصوصی 

تعداد5عدد برای هراستان درگیر آفت

بر اساس نیاز بخش خصوصی 

جهت ردیابی آفات قرنطینه ای و آفات
غیر قرنطینه ای مشمول مقررات

جهت ردیابی آفات قرنطینه ای و آفات
غیر قرنطینه ای مشمول مقررات

جهت ردیابی آفات قرنطینه ای و آفات
غیر قرنطینه ای مشمول مقررات

جهت ردیابی آفات قرنطینه ای و آفات
غیر قرنطینه ای مشمول مقررات

جهت ردیابی آفات قرنطینه ای و آفات
غیر قرنطینه ای مشمول مقررات

جهت ردیابی آفات قرنطینه ای و آفات
غیر قرنطینه ای مشمول مقررات

جهت ردیابی آفات قرنطینه ای و آفات
غیر قرنطینه ای مشمول مقررات

ذکر در دستورالعملهای ضدعفونی 
ابلاغی سازمان به استانها

ذکر در دستورالعملهای ضدعفونی 
ابلاغی سازمان به استانها

ذکر در دستورالعملهای ضدعفونی 
ابلاغی سازمان به استانها

ذکر در دستورالعملهای ضدعفونی ابلاغی سازمان 
به استانها و ممنوعیت استفاده از متیل بروماید

در چهار چوب قوانین و مقررات

در چهار چوب قوانین و مقررات

در چهار چوب قوانین و مقررات

در چهار چوب قوانین و مقررات

در چهار چوب قوانین و مقررات

در چهار چوب قوانین و مقررات

در چهار چوب قوانین و مقررات

حداکثر حمایت وفق 
ضوابط و مقررات

حداکثر حمایت وفق 
ضوابط و مقررات

حداکثر حمایت وفق 
ضوابط و مقررات

حداکثر حمایت وفق 
ضوابط و مقررات

 حداکثر حمایت وفق 
ضوابط و مقررات

حداکثر حمایت وفق 
ضوابط و مقررات

حداکثر حمایت وفق 
ضوابط و مقررات

وفق ضوابط و 
مقررات

وفق ضوابط و 
مقررات

وفق ضوابط و 
مقررات

وفق ضوابط و 
مقررات

وفق ضوابط و 
مقررات

وفق ضوابط و 
مقررات

وفق ضوابط و 
مقررات
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شرایط حمایتمیزان حمایتروش حمایتیمیزاننیاز فناورانه

تکنولوژی تولید انواع فرومونها

تولید فرمون های اخالل در جفت یابی
)mating disruption(جهت کنترل آفات

تولید دیسپنسر های آهسته رهش فرومون 
های پیش آگاهی

ــای  ــش ه ــون آفتک ــنی فرموالسی ــش ف دان
ــش  ــه طــوری کــه ســبب افزای ــک ب بیولوژی
ــش  ــث کاه ــتی و باع ــل زیس ــداری عام پای
مصــرف و دفعــات آن و افزایــش کارایی شــود

فناوری های نو در تولید انبوه و بیوفابریک
میزبان و پارازیتویید مثل زنبور تریکوگراما

انبــوه  نــو در رهاســازی  فنــاوری هــای 
ــا  ــان و ب ــن زم ــا در کوتاهتری زنبورتریکوگرم
ــا در نظــر  ــا ب ــور ه ــه زنب ــب ب ــن آسی کمتری

ــازی ــه رهاس ــش هزین ــن کاه گرفت

فناوری های نو در تولید میزبان واسط و 
غذایی جایگزین در پرورش انواع پارازیتوئید 

ها و شکارگرها

تهیه انواع نازلهای استاندارد برای تجهیز
سمپاشهایبومدار برای کاربرد در انواع

شرایط جوی متفاوت

تدارك سیستم های سمپاشی الکترواستاتیک
برای محصوالت باغی و زراعی

تولید سیستم های سمپاشی با مصرف آب 
کمتر و راندمان باال با توجه به کمبود منابع 

آب کشور

سنتز مواد استاندارد سموم مختلف برای 
انجام آزمایشات کنترل کیفیت سموم

جهت ردیابی آفات قرنطینه ای و آفات
غیر قرنطینه ای مشمول مقررات

بهره برداران خصوصی و نیاز استانی

تولید کنند گان فرمون

نیاز استانی و بخش خصوصی 
تولید کنندگان سموم بیولوژیک

تولید کنندگان بخش خصوصی
) اینسکتاریوم ها (

تولید کنندگان بخش خصوصی
) اینسکتاریوم ها (

تولید کنندگان بخش خصوصی
) اینسکتاریوم ها (

بهره برداران بخش خصوصی و اعلام
 نیاز استانها

بهره برداران بخش خصوصی و اعلام
 نیاز استانها

بهره برداران بخش خصوصی و اعلام
 نیاز استانها

نیاز آزمایشگاه مرجع سازمان حفظ 
نباتات و آزمایشگاههای همکار

در چهار چوب قوانین و مقررات

تسهیلات بانکی، انتقال
 دانش و فناوری

تسهیلات بانکی، انتقال
 دانش و فناوری

تسهیلات بانکی، انتقال
 دانش و فناوری

تسهیلات بانکی، انتقال
 دانش و فناوری

تسهیلات بانکی، انتقال
 دانش و فناوری

تسهیلات بانکی، انتقال
 دانش و فناوری

تسهیلات بانکی، انتقال
 دانش و فناوری

تسهیلات بانکی، انتقال
 دانش و فناوری

تسهیلات بانکی، انتقال
 دانش و فناوری

تسهیلات بانکی، انتقال
 دانش و فناوری

حداکثر حمایت وفق 
ضوابط و مقررات

وفق ضوابط 
و مقررات

وفق ضوابط 
و مقررات

وفق ضوابط 
و مقررات

وفق ضوابط
 و مقررات

وفق ضوابط
 و مقررات

وفق ضوابط
 و مقررات

وفق ضوابط
 و مقررات

وفق ضوابط
 و مقررات

وفق ضوابط
 و مقررات

وفق ضوابط 
و مقررات

وفق ضوابط و  مقررات

-در صورت ارزیابی کارایی در 
عرصه توسط موسسات تحقیقاتی

-ارسال مستندات فنی طبق ضوابط
-دریافت پروانه تولیدشرکت کننده

فرمون وفق ضوابط و مقررات

در صورت تاییدیه مراکز تحقیقاتی

تصویب در هییت نظارت
-دریافت پروانه تولید شرکت تولید 

کننده وفق ضوابط و مقررات

در صورت تاییدیه مراکز تحقیقاتی

در صورت تاییدیه مراکز تحقیقاتی

در صورت تاییدیه مراکز تحقیقاتی

درصورت تایید سازمان حفظ نباتات 
و مرکز توسعه مکانیزاسیون

درصورت تایید سازمان حفظ نباتات 
و مرکز توسعه مکانیزاسیون

درصورت تایید سازمان حفظ نباتات 
و مرکز توسعه مکانیزاسیون

درصورت تایید آزمایشگاه مرجع
سازمان حفظ نباتات
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فهرست نیازمندی های سازمان حفظ نباتات ایران

ســازمان حفــظ نباتــات ایــران در راســتای تاکیــد رهبــر معظــم انقالــب بــر شــعار تولیــد دانــش بنیــان و اشــتغال آفریــن،و 
ــلی  ــد م ــا رویکــرد پشــتیبانی از تولی ــان و ب ــش بنی ــوان شــرکتهای دان ــر از ت ــری هــر چــه شایســته ت ــرو بهــره گی پی
ــش  ــع و چال ــع موان ــن آور در رف ــه، و ف ــش آموخت ــه، دان ــص، نخب ــد، متخص ــوان، کارآم ــروی ج ــدی از نی ــره من وبه
ــط؛  ــررات و ضواب ــن، مق ــا د ســتگاه هــای اجــرایی در چهارچــوب قوانی ــدی هــا ب ــادل توانمن ــد کشــاورزی و تب هایتولی
ازشــرکتهایدانش بنیــان در حــوزه هــای گوناگــون کشــاورزی و منابــع طبیــعی، محیــط زیســت، زیســت فــن آوری،افــزار 

ــد ــرای همــکاری دعــوت مینمای و دســتگاه هــای پیشــرفته ســاخت و شــناخت آزمایشــگاهی ب

از شرکت های فعال دانش بنیان در زمینه نیازمندی های سازمان در جدول زیر درخواست می گردد.

اطلاعات و توانمندی های خود را به نشانی رایانامه  knowledge-based@ppo.ir  ارسال نمایند.

فراخوان همگانی شماره2 (آذر1402)

نیاز فن آورانه

1- آماده سازی مدلهای پیشآگاهی آفات و بیماریهای کلیدی کشور

2-کاربرد هوش مصنوعی برای ساخت سامانه های پردازش و تحلیل پیش آگاهی آفات و بیماری های کلیدی کشور

3-کاربرد فنآوری ماهواره های هواشناسی درپیش آگاهی آفات و بیماری های کلیدی کشور

4-ساخت آفت کش با فرمولاسیون های نوین به ویژه با رویکرد حفظ سلامت کاربرهنگام سمپاشی و نگهداشت محیط زیست

5-ساخت ماده موثر آفت کش های کم خطردربرگیرنده مقوله های زیست محیطی

6-ساخت آفت کش های زیتی از گونه ها وسویه های بومی و محلی و آفت کش های غیرشیمیایی و گیاه پایه بافرمولاسیون های نوین

7-ردیابی و کنترل ملخ های مهاجر)ملخ صحرایی( مانندکنترل صوتی و لیزری

8-به روز رسانی و توانمندکردن پهپادهای کنونی برای ردیابی و مبارزه با سن غالت و ملخ در مناطق ناهموار با پایش ارتفاع پرواز

9-آماده سازی طرحهای گوناگون سمپاش هایULV و آفت کش های غیرشیمیایی

10-تهیه ابزار و روشهای نوین ردیابی،پیش آگاهی و مبارزه با ملخ، مگس میوه مدیترانه ای و جوندگان زیانبارکشاورزی

11-سردخانه های مجهز به نمودارهای دمایی

12-کانکس ضدعفونی با بخار

13-بهره گیری ازفسفین مایع برای جایگزین متیل بروماید

14-بهره گیری ازفن آوریهای نوین درردیابی ومبارزه باسوسک سرخرطومی حنایی خرما)دوربین هاو حسگرهای صوتی ودمایی برای ردیابی،رینگ ماکروویو،و...

15-مدیریت مایکوتوکسین در محصولات کشاورزی


